
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
•  LOA-  REPUBLICAÇÃO LEI ORÇAMENTARIA ANUAL N° 694 E DECRETO QDD N° 43 2022

• PUBLICAÇÃO DISPENSAS E CONTRATOS

• PORTARIA Nº 002, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 - APROVA O MANUAL DE USO DA MARCA DO GOVERNO MUNICIPAL, NA FORMA
QUE INDICA

• PORTARIA Nº 003, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 - APROVA O MANUAL DE PADRONIZAÇÃO DE DOCUMENTOS INTERNOS, NA
FORMA QUE INDICA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Lei Orçamentária Anual (Loa)

 ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO   

REPUBLICAÇÃO 
Republicada por haver inconsistências na LOA original. 
(Publicada no Diário Oficial do município em 15 de dezembro de 2021, Edição Nº 01612)

LEI N° 694, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Estima a Receita e fixa a 
Despesa do Orçamento Anual do 
Município de Teodoro Sampaio 
para o exercício financeiro de 
2022, e determina outras 
providências.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento 
no que dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º, a Lei Orgânica 
Municipal e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2022 faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:  

CAPÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Art. 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 40.686.600,00 (Quarenta milhões, seiscentos e 
oitenta e seis mil e seiscentos reais). 

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 GABINETE DO PREFEITO 

DISCRIMINAÇÃO 
TESOURO 

R$

OUTRAS FONTES 
(Administração 

Indireta)  R$

TOTAL 
R$

RECEITAS CORRENTES  35.620.000,00  -  35.620.000,00 
Imposto, Taxas e Contribuições  1.850.000,00  -  1.850.000,00 
 Receita de Contribuição  55.000,00  -  55.000,00 
 Receita Patrimonial  204.000,00  -  204.000,00 

 Receita de Serviços  126.000,00  -  126.000,00 
 Transferências Correntes  33.094.000,00  -  33.094.000,00 
 Outras Receitas Correntes  291.000,00  -  291.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL  7.625.000,00  -  7.625.000,00 
 Operações de Crédito  6.500.000,00  -  6.500.000,00 

 Alienação de Bens  40.000,00  -  40.000,00 
 Transferências de Capital  1.085.000,00  -  1.085.000,00 
 DEDUÇÕES DA RECEITA  (2.558.400,00)  (2.558.400,00)

RECEITA TOTAL  40.686.600,00  -  40.686.600,00 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A Despesa total consolidada, à conta dos recursos previstos neste 
capítulo, no mesmo valor da Receita total estimada, é fixada em R$ 
40.686.600,00 (Quarenta milhões, seiscentos e oitenta e seis mil e seiscentos 
reais), observada a programação constante dos Anexos I, II e III desta Lei, 
apresentando o seguinte desdobramento: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL 
R$

SEGURIDADE 
SOCIAL R$

TOTAL 
R$

PODER LEGISLATIVO  1.182.000,00  -  1.182.000,00 
Câmara Municipal de Vereadores  1.182.000,00  -  1.182.000,00 

PODER EXECUTIVO  29.232.188,00  10.272.412,00  39.504.600,00 
Gabinete do Prefeito

 477.000,00  -  477.000,00 
Controladoria Interna

 122.300,00  -  122.300,00 
Assessoria Juridica do Município

 192.100,00  -  192.100,00 
Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças  5.731.773,00  -  5.731.773,00 
Secretaria Municipal de Educação

 7.014.600,00  -  7.014.600,00 
Secretaria Municipal de Saúde

 -  7.588.912,00  7.588.912,00 
Sec. de Infraestrutura e Serv. 
Públicos  12.386.503,00  -  12.386.503,00 
Secretaria Mun. de Assistência 
Social e Cidadania  -  2.683.500,00  2.683.500,00 
Secretaria Mun. de Desenv. Agric. 
Econ e Meio Ambiente  2.290.300,00  -  2.290.300,00 
Sec. Mun. de Cultura Esporte 
Lazer e Juventude  1.017.612,00  -  1.017.612,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  - -  - 

DESPESA TOTAL  30.414.188,00  10.272.412,00  40.686.600,00 

I – POR ÓRGÃOS 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 GABINETE DO PREFEITO 

DISCRIMINAÇÃO
FISCAL 

R$
SEGURIDADE 
SOCIAL  R$

TOTAL 
R$

Legislativa  1.182.000,00  -  1.182.000,00 
Judiciaria  192.100,00  -  192.100,00 
Administração  4.835.723,00  -  4.835.723,00 
Assistência Social  -  2.683.500,00  2.683.500,00 
Saúde  -  7.588.912,00  7.588.912,00 
Educação  7.014.600,00  -  7.014.600,00 
Cultura  199.100,00  -  199.100,00 
Urbanismo  10.986.503,00  -  10.986.503,00 
Saneamento  1.430.000,00  -  1.430.000,00 
Gestão Ambiental  1.817.300,00  -  1.817.300,00 
Agricultura  443.000,00  -  443.000,00 
Desporto e Lazer  818.512,00  -  818.512,00 
Encargos Especiais  1.159.650,00  -  1.159.650,00 
Reserva de Contigência  335.700,00  -  335.700,00 

DESPESA TOTAL  30.414.188,00  10.272.412,00  40.686.600,00 

II – POR FUNÇÕES

DISCRIMINAÇÃO FISCAL 
R$

SEGURIDADE 
SOCIAL  R$

TOTAL 
R$

DESPESAS CORRENTES  21.187.964,00  8.776.129,00  29.964.093,00 
Pessoal e Encargos Sociais  9.388.500,00  5.555.100,00  14.943.600,00 
Juros e Encargos da Dívida  4.000,00  4.000,00 
Outras Despesas Correntes  11.795.464,00  3.221.029,00  15.016.493,00 

DESPESAS DE CAPITAL  8.890.524,00  1.496.283,00  10.386.807,00 
Investimentos  8.325.524,00  1.496.283,00  9.821.807,00 
Inversões Financeira  28.000,00  28.000,00 
Amortização da Dívida  537.000,00  537.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  335.700,00  -  335.700,00 
DESPESA TOTAL  30.414.188,00  10.272.412,00  40.686.600,00 

III – POR CATEGORIAS ECONOMICAS

Seção III 
Dos Demonstrativos Consolidados 

Art. 4º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo I, indicando: 

I. Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64
II. Outros Demonstrativos Consolidados;
III. Anexos Complementares e Explicativos.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 GABINETE DO PREFEITO 

Parágrafo único. As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO para 2022 em obediência à Lei Complementar nº 101 
de 04 de maio de 2000 ficam ajustadas na conformidade dos quadros 
correspondentes que igualmente integram os “Anexos Complementares e 
Explicativos” desta Lei. 

Seção IV 
Das Autorizações 

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, 
incisos I e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado
em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°,
inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64;

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor
apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n°
4.320/64;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o
limite de 05% (cinco por cento) do total dos Orçamentos aprovados
por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei
n° 4.320/64;

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de
Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como
limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade,
independente do limite constante da alínea c deste inciso;

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de
crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na
estimativa da receita do exercício;

f) decorrente de anulação dos recursos alocados na Reserva de
Contingência, até o limite da dotação consignada, observadas as
disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 690/2021.

II – efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n° 101/2000; 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 GABINETE DO PREFEITO 

Parágrafo único. Os créditos suplementares autorizados nesta Lei deverão 
respeitar as fontes de recursos da Despesa e a destinação de uso da Receita, 
preservando-se obrigatoriamente as dotações destinadas ao cumprimento do 
disposto no parágrafo único do artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000. 

CAPÍTULO III 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 6°. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 

 Teodoro Sampaio,  Estado da Bahia, 9 de dezembro de 2021. 

José Alves da Cruz 
Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 39.179.000,00

41 - Receitas Correntes 31.794.000,00

42 - Receitas de Capital 7.385.000,00

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-2.558.400,00

91 - Receitas Correntes -2.558.400,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 40.686.600,00

0,00

01 - Legislativa 1.182.000,00

02 - Judiciária 192.100,00

04 - Administração 4.835.723,00

08 - Assistência Social 2.683.500,00

10 - Saúde 7.588.912,00

12 - Educação 7.014.600,00

13 - Cultura 199.100,00

15 - Urbanismo 10.986.503,00

17 - Saneamento 1.430.000,00

18 - Gestão Ambiental 1.817.300,00

20 - Agricultura 443.000,00

27 - Desporto e Lazer 818.512,00

28 - Encargos Especiais 1.159.650,00

99 - Reserva de Contingência 335.700,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 40.686.600,00

0,00

Total Geral: 40.686.600,00 Total Geral: 40.686.600,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Receitas

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Valor Despesas Valor

Receitas Correntes 35.620.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.850.000,00

Contribuições 55.000,00

Receita Patrimonial 204.000,00

Receita de Serviços 126.000,00

Transferências Correntes 33.094.000,00

Outras Receitas Correntes 291.000,00

Receitas Correntes -2.558.400,00

Dedução das Transferências Correntes -2.558.400,00

Receitas de Capital 7.625.000,00

Operações de Crédito 6.500.000,00

Alienação de Bens 40.000,00

Transferências de Capital 1.085.000,00

Receitas Correntes 35.620.000,00 87,55 %

Receitas de Capital 7.625.000,00 18,74 %

Receitas Correntes -2.558.400,00 -6,29 %

Total

Total

Superavit do orçamento corrente

Deficit

Total

 

 

40.686.600,00

33.061.600,00

3.097.507,00

2.761.807,00

10.386.807,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 29.964.093,00

DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 14.943.600,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.016.493,00

DESPESAS DE CAPITAL 10.386.807,00

INVESTIMENTOS 9.821.807,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 28.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 537.000,00

DESPESAS CORRENTES 29.964.093,00 73,65 %

DESPESAS DE CAPITAL 10.386.807,00 25,53 %

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 335.700,00 0,83 %

Superavit

Total

Total

Total 40.686.600,00

3.097.507,00

33.061.600,00

10.386.807,00

100,00 %

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

P
ro

gr
am

a 
de

 T
ra

ba
lh

o 
de

 G
ov

er
no

 -
 D

em
on

st
ra

tiv
o 

de
 F

un
çõ

es
, S

ub
fu

nç
õe

s 
e 

P
ro

gr
am

as
, p

or
 P

ro
je

to
s,

 A
tiv

id
ad

es
 e

 O
pe

ra
çõ

es
 E

sp
ec

ia
is

 (
A

ne
xo

 7
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
P

ro
je

to
s

A
tiv

id
ad

es
O

pe
ra

çõ
es

E
sp

ec
ia

is
To

ta
l

01
Le

gi
sl

at
iv

a
15

.0
00

,0
0

1.
16

7.
00

0,
00

1.
18

2.
00

0,
00

01
.0

31
A

çã
o 

Le
gi

sl
at

iv
a

15
.0

00
,0

0
1.

16
7.

00
0,

00
1.

18
2.

00
0,

00

01
.0

31
.0

00
1

F
O

R
TA

LE
C

IM
E

N
T

O
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

A
15

.0
00

,0
0

1.
16

7.
00

0,
00

1.
18

2.
00

0,
00

02
Ju

di
ci

ár
ia

19
2.

10
0,

00
19

2.
10

0,
00

02
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
19

2.
10

0,
00

19
2.

10
0,

00

02
.1

22
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

19
2.

10
0,

00
19

2.
10

0,
00

04
A

dm
in

is
tr

aç
ão

4.
83

5.
72

3,
00

4.
83

5.
72

3,
00

04
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
4.

67
8.

42
3,

00
4.

67
8.

42
3,

00

04
.1

22
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
4.

20
1.

42
3,

00
4.

20
1.

42
3,

00

04
.1

22
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

47
7.

00
0,

00
47

7.
00

0,
00

04
.1

24
C

on
tr

ol
e 

In
te

rn
o

12
2.

30
0,

00
12

2.
30

0,
00

04
.1

24
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

12
2.

30
0,

00
12

2.
30

0,
00

04
.3

06
A

lim
en

ta
çã

o 
e 

N
ut

ri
çã

o
35

.0
00

,0
0

35
.0

00
,0

0

04
.3

06
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
35

.0
00

,0
0

35
.0

00
,0

0

08
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
91

2.
00

0,
00

1.
77

1.
50

0,
00

2.
68

3.
50

0,
00

08
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
56

5.
90

0,
00

56
5.

90
0,

00

08
.1

22
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
56

5.
90

0,
00

56
5.

90
0,

00

08
.2

41
A

ss
is

tê
nc

ia
 a

o 
Id

os
o

28
5.

00
0,

00
28

5.
00

0,
00

08
.2

41
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
28

5.
00

0,
00

28
5.

00
0,

00

08
.2

43
A

ss
is

tê
nc

ia
 à

 C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

46
.0

00
,0

0
32

3.
59

1,
00

36
9.

59
1,

00

08
.2

43
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
46

.0
00

,0
0

32
3.

59
1,

00
36

9.
59

1,
00

08
.2

44
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

58
1.

00
0,

00
88

2.
00

9,
00

1.
46

3.
00

9,
00

08
.2

44
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
58

1.
00

0,
00

88
2.

00
9,

00
1.

46
3.

00
9,

00

10
S

aú
de

47
7.

60
0,

00
7.

11
1.

31
2,

00
7.

58
8.

91
2,

00

10
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
53

7.
10

0,
00

53
7.

10
0,

00

10
.1

22
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
53

7.
10

0,
00

53
7.

10
0,

00

10
.3

01
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
33

1.
00

0,
00

3.
45

1.
51

5,
00

3.
78

2.
51

5,
00

10
.3

01
.0

00
2

A
C

A
D

E
M

IA
 E

M
 S

A
Ú

D
E

17
1.

00
0,

00
39

.1
00

,0
0

21
0.

10
0,

00

10
.3

01
.0

00
3

A
M

P
LI

A
Ç

Ã
O

 D
O

 A
C

E
S

S
O

 A
O

S
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 S
A

Ú
D

E
83

.0
00

,0
0

83
.0

00
,0

0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

P
ro

gr
am

a 
de

 T
ra

ba
lh

o 
de

 G
ov

er
no

 -
 D

em
on

st
ra

tiv
o 

de
 F

un
çõ

es
, S

ub
fu

nç
õe

s 
e 

P
ro

gr
am

as
, p

or
 P

ro
je

to
s,

 A
tiv

id
ad

es
 e

 O
pe

ra
çõ

es
 E

sp
ec

ia
is

 (
A

ne
xo

 7
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
P

ro
je

to
s

A
tiv

id
ad

es
O

pe
ra

çõ
es

E
sp

ec
ia

is
To

ta
l

10
S

aú
de

47
7.

60
0,

00
7.

11
1.

31
2,

00
7.

58
8.

91
2,

00

10
.3

01
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
33

1.
00

0,
00

3.
45

1.
51

5,
00

3.
78

2.
51

5,
00

10
.3

01
.0

00
4

M
E

LH
O

R
IA

S
 S

A
N

IT
Á

R
IA

S
 D

O
M

IC
IL

IA
R

E
S

77
.0

00
,0

0
77

.0
00

,0
0

10
.3

01
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
3.

41
2.

41
5,

00
3.

41
2.

41
5,

00

10
.3

02
A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r 
e 

A
m

bu
la

to
ria

l
14

6.
60

0,
00

2.
54

6.
40

0,
00

2.
69

3.
00

0,
00

10
.3

02
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
14

6.
60

0,
00

2.
54

6.
40

0,
00

2.
69

3.
00

0,
00

10
.3

03
S

up
or

te
 P

ro
fil

át
ic

o 
e 

Te
ra

pê
ut

ic
o

18
3.

60
0,

00
18

3.
60

0,
00

10
.3

03
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
18

3.
60

0,
00

18
3.

60
0,

00

10
.3

04
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

39
2.

69
7,

00
39

2.
69

7,
00

10
.3

04
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
39

2.
69

7,
00

39
2.

69
7,

00

12
E

du
ca

çã
o

34
3.

70
0,

00
6.

67
0.

90
0,

00
7.

01
4.

60
0,

00

12
.3

61
E

ns
in

o 
F

un
da

m
en

ta
l

13
1.

70
0,

00
2.

94
8.

29
0,

00
3.

07
9.

99
0,

00

12
.3

61
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

13
1.

70
0,

00
2.

94
8.

29
0,

00
3.

07
9.

99
0,

00

12
.3

64
E

ns
in

o 
S

up
er

io
r

56
.0

00
,0

0
56

.0
00

,0
0

12
.3

64
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

56
.0

00
,0

0
56

.0
00

,0
0

12
.3

65
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

15
2.

00
0,

00
1.

71
8.

28
6,

00
1.

87
0.

28
6,

00

12
.3

65
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

15
2.

00
0,

00
1.

71
8.

28
6,

00
1.

87
0.

28
6,

00

12
.3

66
E

du
ca

çã
o 

de
 J

ov
en

s 
e 

A
du

lto
s

14
7.

90
0,

00
14

7.
90

0,
00

12
.3

66
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

14
7.

90
0,

00
14

7.
90

0,
00

12
.3

68
E

D
U

C
A

C
A

O
 B

A
S

IC
A

60
.0

00
,0

0
1.

80
0.

42
4,

00
1.

86
0.

42
4,

00

12
.3

68
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

60
.0

00
,0

0
1.

80
0.

42
4,

00
1.

86
0.

42
4,

00

13
C

ul
tu

ra
85

.0
00

,0
0

11
4.

10
0,

00
19

9.
10

0,
00

13
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
10

0.
10

0,
00

10
0.

10
0,

00

13
.1

22
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

10
0.

10
0,

00
10

0.
10

0,
00

13
.3

92
D

ifu
sã

o 
C

ul
tu

ra
l

85
.0

00
,0

0
14

.0
00

,0
0

99
.0

00
,0

0

13
.3

92
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

85
.0

00
,0

0
14

.0
00

,0
0

99
.0

00
,0

0

15
U

rb
an

is
m

o
6.

65
5.

68
9,

00
4.

33
0.

81
4,

00
10

.9
86

.5
03

,0
0

15
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
1.

67
1.

81
4,

00
1.

67
1.

81
4,

00

15
.1

22
.0

00
9

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 P

A
R

A
 O

 P
R

O
G

R
E

S
S

O
1.

67
1.

81
4,

00
1.

67
1.

81
4,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

P
ro

gr
am

a 
de

 T
ra

ba
lh

o 
de

 G
ov

er
no

 -
 D

em
on

st
ra

tiv
o 

de
 F

un
çõ

es
, S

ub
fu

nç
õe

s 
e 

P
ro

gr
am

as
, p

or
 P

ro
je

to
s,

 A
tiv

id
ad

es
 e

 O
pe

ra
çõ

es
 E

sp
ec

ia
is

 (
A

ne
xo

 7
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
P

ro
je

to
s

A
tiv

id
ad

es
O

pe
ra

çõ
es

E
sp

ec
ia

is
To

ta
l

15
U

rb
an

is
m

o
6.

65
5.

68
9,

00
4.

33
0.

81
4,

00
10

.9
86

.5
03

,0
0

15
.4

51
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
 U

rb
an

a
6.

65
5.

68
9,

00
6.

65
5.

68
9,

00

15
.4

51
.0

00
9

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 P

A
R

A
 O

 P
R

O
G

R
E

S
S

O
6.

65
5.

68
9,

00
6.

65
5.

68
9,

00

15
.4

52
S

er
vi

ço
s 

U
rb

an
os

2.
65

9.
00

0,
00

2.
65

9.
00

0,
00

15
.4

52
.0

00
9

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 P

A
R

A
 O

 P
R

O
G

R
E

S
S

O
2.

65
9.

00
0,

00
2.

65
9.

00
0,

00

17
S

an
ea

m
en

to
1.

43
0.

00
0,

00
1.

43
0.

00
0,

00

17
.5

12
S

an
ea

m
en

to
 B

ás
ic

o 
U

rb
an

o
1.

43
0.

00
0,

00
1.

43
0.

00
0,

00

17
.5

12
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
30

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0

17
.5

12
.0

00
9

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 P

A
R

A
 O

 P
R

O
G

R
E

S
S

O
1.

40
0.

00
0,

00
1.

40
0.

00
0,

00

18
G

es
tã

o 
A

m
bi

en
ta

l
91

.0
00

,0
0

1.
72

6.
30

0,
00

1.
81

7.
30

0,
00

18
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
1.

72
6.

30
0,

00
1.

72
6.

30
0,

00

18
.1

22
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
1.

72
6.

30
0,

00
1.

72
6.

30
0,

00

18
.6

06
E

xt
en

sã
o 

R
ur

al
91

.0
00

,0
0

91
.0

00
,0

0

18
.6

06
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
91

.0
00

,0
0

91
.0

00
,0

0

20
A

gr
ic

ul
tu

ra
23

.0
00

,0
0

42
0.

00
0,

00
44

3.
00

0,
00

20
.6

05
A

ba
st

ec
im

en
to

42
0.

00
0,

00
42

0.
00

0,
00

20
.6

05
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
42

0.
00

0,
00

42
0.

00
0,

00

20
.6

08
P

ro
m

oç
ão

 d
a 

P
ro

du
çã

o 
A

gr
op

ec
uá

ria
23

.0
00

,0
0

23
.0

00
,0

0

20
.6

08
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
23

.0
00

,0
0

23
.0

00
,0

0

27
D

es
po

rt
o 

e 
La

ze
r

32
.0

00
,0

0
78

6.
51

2,
00

81
8.

51
2,

00

27
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
42

2.
70

0,
00

42
2.

70
0,

00

27
.1

22
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

42
2.

70
0,

00
42

2.
70

0,
00

27
.2

43
A

ss
is

tê
nc

ia
 à

 C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

13
.0

00
,0

0
13

.0
00

,0
0

27
.2

43
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

13
.0

00
,0

0
13

.0
00

,0
0

27
.8

12
D

es
po

rt
o 

C
om

un
itá

rio
22

.0
00

,0
0

34
2.

81
2,

00
36

4.
81

2,
00

27
.8

12
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

22
.0

00
,0

0
34

2.
81

2,
00

36
4.

81
2,

00

27
.8

13
La

ze
r

10
.0

00
,0

0
8.

00
0,

00
18

.0
00

,0
0

27
.8

13
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

10
.0

00
,0

0
8.

00
0,

00
18

.0
00

,0
0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

P
ro

gr
am

a 
de

 T
ra

ba
lh

o 
de

 G
ov

er
no

 -
 D

em
on

st
ra

tiv
o 

de
 F

un
çõ

es
, S

ub
fu

nç
õe

s 
e 

P
ro

gr
am

as
, p

or
 P

ro
je

to
s,

 A
tiv

id
ad

es
 e

 O
pe

ra
çõ

es
 E

sp
ec

ia
is

 (
A

ne
xo

 7
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
P

ro
je

to
s

A
tiv

id
ad

es
O

pe
ra

çõ
es

E
sp

ec
ia

is
To

ta
l

28
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is
1.

15
9.

65
0,

00
1.

15
9.

65
0,

00

28
.8

46
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is
1.

15
9.

65
0,

00
1.

15
9.

65
0,

00

28
.8

46
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
1.

15
9.

65
0,

00
1.

15
9.

65
0,

00

99
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
33

5.
70

0,
00

99
.9

99
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
33

5.
70

0,
00

99
.9

99
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
33

5.
70

0,
00

To
ta

l:
10

.0
64

.9
89

,0
0

29
.1

26
.2

61
,0

0
1.

15
9.

65
0,

00
40

.6
86

.6
00

,0
0

To
ta

l 
g

er
al

:
10

.0
64

.9
89

,0
0

29
.1

26
.2

61
,0

0
1.

15
9.

65
0,

00
40

.6
86

.6
00

,0
0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 F
un

çõ
es

, S
ub

fu
nç

õe
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 c
on

fo
rm

e 
o 

V
ín

cu
lo

 c
om

 o
s 

R
ec

ur
so

s 
(A

ne
xo

 8
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
O

rd
in

ár
io

V
in

cu
la

do
To

ta
l

01
Le

gi
sl

at
iv

a
1.

18
2.

00
0,

00
1.

18
2.

00
0,

00

01
.0

31
A

çã
o 

Le
gi

sl
at

iv
a

1.
18

2.
00

0,
00

1.
18

2.
00

0,
00

01
.0

31
.0

00
1

F
O

R
TA

LE
C

IM
E

N
T

O
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

A
1.

18
2.

00
0,

00
1.

18
2.

00
0,

00

02
Ju

di
ci

ár
ia

16
7.

10
0,

00
25

.0
00

,0
0

19
2.

10
0,

00

02
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
16

7.
10

0,
00

25
.0

00
,0

0
19

2.
10

0,
00

02
.1

22
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

16
7.

10
0,

00
25

.0
00

,0
0

19
2.

10
0,

00

04
A

dm
in

is
tr

aç
ão

2.
91

8.
72

3,
00

1.
91

7.
00

0,
00

4.
83

5.
72

3,
00

04
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
2.

77
2.

42
3,

00
1.

90
6.

00
0,

00
4.

67
8.

42
3,

00
04

.1
22

.0
00

8
G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

E
 C

O
M

 E
X

C
E

LÊ
N

C
IA

2.
45

0.
42

3,
00

1.
75

1.
00

0,
00

4.
20

1.
42

3,
00

04
.1

22
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

32
2.

00
0,

00
15

5.
00

0,
00

47
7.

00
0,

00

04
.1

24
C

on
tr

ol
e 

In
te

rn
o

12
2.

30
0,

00
12

2.
30

0,
00

04
.1

24
.0

01
2

G
E

S
T

Ã
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

12
2.

30
0,

00
12

2.
30

0,
00

04
.3

06
A

lim
en

ta
çã

o 
e 

N
ut

ri
çã

o
24

.0
00

,0
0

11
.0

00
,0

0
35

.0
00

,0
0

04
.3

06
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
24

.0
00

,0
0

11
.0

00
,0

0
35

.0
00

,0
0

08
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
1.

23
1.

50
0,

00
1.

45
2.

00
0,

00
2.

68
3.

50
0,

00

08
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
37

1.
90

0,
00

19
4.

00
0,

00
56

5.
90

0,
00

08
.1

22
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
37

1.
90

0,
00

19
4.

00
0,

00
56

5.
90

0,
00

08
.2

41
A

ss
is

tê
nc

ia
 a

o 
Id

os
o

12
.0

00
,0

0
27

3.
00

0,
00

28
5.

00
0,

00
08

.2
41

.0
00

7
A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
E

 C
ID

A
D

A
N

IA
 D

IR
E

IT
O

 D
E

 T
O

D
O

S
  

12
.0

00
,0

0
27

3.
00

0,
00

28
5.

00
0,

00

08
.2

43
A

ss
is

tê
nc

ia
 à

 C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

23
0.

60
0,

00
13

8.
99

1,
00

36
9.

59
1,

00
08

.2
43

.0
00

7
A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
E

 C
ID

A
D

A
N

IA
 D

IR
E

IT
O

 D
E

 T
O

D
O

S
  

23
0.

60
0,

00
13

8.
99

1,
00

36
9.

59
1,

00

08
.2

44
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

61
7.

00
0,

00
84

6.
00

9,
00

1.
46

3.
00

9,
00

08
.2

44
.0

00
7

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

 D
IR

E
IT

O
 D

E
 T

O
D

O
S

  
61

7.
00

0,
00

84
6.

00
9,

00
1.

46
3.

00
9,

00

10
S

aú
de

7.
58

8.
91

2,
00

7.
58

8.
91

2,
00

10
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
53

7.
10

0,
00

53
7.

10
0,

00
10

.1
22

.0
00

5
G

E
S

T
Ã

O
 D

A
 A

T
E

N
Ç

Ã
O

 I
N

T
E

G
R

A
L 

A
 S

A
Ú

D
E

53
7.

10
0,

00
53

7.
10

0,
00

10
.3

01
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
3.

78
2.

51
5,

00
3.

78
2.

51
5,

00
10

.3
01

.0
00

2
A

C
A

D
E

M
IA

 E
M

 S
A

Ú
D

E
21

0.
10

0,
00

21
0.

10
0,

00
10

.3
01

.0
00

3
A

M
P

LI
A

Ç
Ã

O
 D

O
 A

C
E

S
S

O
 A

O
S

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
 S

A
Ú

D
E

83
.0

00
,0

0
83

.0
00

,0
0

10
.3

01
.0

00
4

M
E

LH
O

R
IA

S
 S

A
N

IT
Á

R
IA

S
 D

O
M

IC
IL

IA
R

E
S

77
.0

00
,0

0
77

.0
00

,0
0

10
.3

01
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
3.

41
2.

41
5,

00
3.

41
2.

41
5,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 F
un

çõ
es

, S
ub

fu
nç

õe
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 c
on

fo
rm

e 
o 

V
ín

cu
lo

 c
om

 o
s 

R
ec

ur
so

s 
(A

ne
xo

 8
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
O

rd
in

ár
io

V
in

cu
la

do
To

ta
l

10
S

aú
de

7.
58

8.
91

2,
00

7.
58

8.
91

2,
00

10
.3

02
A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r 
e 

A
m

bu
la

to
ria

l
2.

69
3.

00
0,

00
2.

69
3.

00
0,

00
10

.3
02

.0
00

5
G

E
S

T
Ã

O
 D

A
 A

T
E

N
Ç

Ã
O

 I
N

T
E

G
R

A
L 

A
 S

A
Ú

D
E

2.
69

3.
00

0,
00

2.
69

3.
00

0,
00

10
.3

03
S

up
or

te
 P

ro
fil

át
ic

o 
e 

Te
ra

pê
ut

ic
o

18
3.

60
0,

00
18

3.
60

0,
00

10
.3

03
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
18

3.
60

0,
00

18
3.

60
0,

00

10
.3

04
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

39
2.

69
7,

00
39

2.
69

7,
00

10
.3

04
.0

00
5

G
E

S
T

Ã
O

 D
A

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L 
A

 S
A

Ú
D

E
39

2.
69

7,
00

39
2.

69
7,

00

12
E

du
ca

çã
o

3.
65

7.
30

0,
00

3.
35

7.
30

0,
00

7.
01

4.
60

0,
00

12
.3

61
E

ns
in

o 
F

un
da

m
en

ta
l

2.
00

9.
40

0,
00

1.
07

0.
59

0,
00

3.
07

9.
99

0,
00

12
.3

61
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

2.
00

9.
40

0,
00

1.
07

0.
59

0,
00

3.
07

9.
99

0,
00

12
.3

64
E

ns
in

o 
S

up
er

io
r

56
.0

00
,0

0
56

.0
00

,0
0

12
.3

64
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

56
.0

00
,0

0
56

.0
00

,0
0

12
.3

65
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

1.
51

5.
00

0,
00

35
5.

28
6,

00
1.

87
0.

28
6,

00
12

.3
65

.0
01

1
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 C

O
M

 R
E

S
P

E
IT

O
1.

51
5.

00
0,

00
35

5.
28

6,
00

1.
87

0.
28

6,
00

12
.3

66
E

du
ca

çã
o 

de
 J

ov
en

s 
e 

A
du

lto
s

76
.9

00
,0

0
71

.0
00

,0
0

14
7.

90
0,

00
12

.3
66

.0
01

1
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 C

O
M

 R
E

S
P

E
IT

O
76

.9
00

,0
0

71
.0

00
,0

0
14

7.
90

0,
00

12
.3

68
E

D
U

C
A

C
A

O
 B

A
S

IC
A

1.
86

0.
42

4,
00

1.
86

0.
42

4,
00

12
.3

68
.0

01
1

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
 R

E
S

P
E

IT
O

1.
86

0.
42

4,
00

1.
86

0.
42

4,
00

13
C

ul
tu

ra
12

3.
10

0,
00

76
.0

00
,0

0
19

9.
10

0,
00

13
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
92

.1
00

,0
0

8.
00

0,
00

10
0.

10
0,

00
13

.1
22

.0
01

0
C

U
LT

U
R

A
 E

S
P

O
R

T
E

 L
A

Z
E

R
 E

 J
U

V
E

N
T

U
N

D
E

 C
. 

D
E

 M
Ã

O
S

 D
A

D
A

S
92

.1
00

,0
0

8.
00

0,
00

10
0.

10
0,

00

13
.3

92
D

ifu
sã

o 
C

ul
tu

ra
l

31
.0

00
,0

0
68

.0
00

,0
0

99
.0

00
,0

0
13

.3
92

.0
01

0
C

U
LT

U
R

A
 E

S
P

O
R

T
E

 L
A

Z
E

R
 E

 J
U

V
E

N
T

U
N

D
E

 C
. 

D
E

 M
Ã

O
S

 D
A

D
A

S
31

.0
00

,0
0

68
.0

00
,0

0
99

.0
00

,0
0

15
U

rb
an

is
m

o
1.

40
5.

66
5,

00
9.

58
0.

83
8,

00
10

.9
86

.5
03

,0
0

15
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
98

2.
50

0,
00

68
9.

31
4,

00
1.

67
1.

81
4,

00
15

.1
22

.0
00

9
IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 P
A

R
A

 O
 P

R
O

G
R

E
S

S
O

98
2.

50
0,

00
68

9.
31

4,
00

1.
67

1.
81

4,
00

15
.4

51
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
 U

rb
an

a
24

2.
16

5,
00

6.
41

3.
52

4,
00

6.
65

5.
68

9,
00

15
.4

51
.0

00
9

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 P

A
R

A
 O

 P
R

O
G

R
E

S
S

O
24

2.
16

5,
00

6.
41

3.
52

4,
00

6.
65

5.
68

9,
00

15
.4

52
S

er
vi

ço
s 

U
rb

an
os

18
1.

00
0,

00
2.

47
8.

00
0,

00
2.

65
9.

00
0,

00
15

.4
52

.0
00

9
IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 P
A

R
A

 O
 P

R
O

G
R

E
S

S
O

18
1.

00
0,

00
2.

47
8.

00
0,

00
2.

65
9.

00
0,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 F
un

çõ
es

, S
ub

fu
nç

õe
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 c
on

fo
rm

e 
o 

V
ín

cu
lo

 c
om

 o
s 

R
ec

ur
so

s 
(A

ne
xo

 8
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
O

rd
in

ár
io

V
in

cu
la

do
To

ta
l

17
S

an
ea

m
en

to
40

.0
00

,0
0

1.
39

0.
00

0,
00

1.
43

0.
00

0,
00

17
.5

12
S

an
ea

m
en

to
 B

ás
ic

o 
U

rb
an

o
40

.0
00

,0
0

1.
39

0.
00

0,
00

1.
43

0.
00

0,
00

17
.5

12
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
30

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0
17

.5
12

.0
00

9
IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 P
A

R
A

 O
 P

R
O

G
R

E
S

S
O

10
.0

00
,0

0
1.

39
0.

00
0,

00
1.

40
0.

00
0,

00

18
G

es
tã

o 
A

m
bi

en
ta

l
51

7.
30

0,
00

1.
30

0.
00

0,
00

1.
81

7.
30

0,
00

18
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
50

7.
30

0,
00

1.
21

9.
00

0,
00

1.
72

6.
30

0,
00

18
.1

22
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
50

7.
30

0,
00

1.
21

9.
00

0,
00

1.
72

6.
30

0,
00

18
.6

06
E

xt
en

sã
o 

R
ur

al
10

.0
00

,0
0

81
.0

00
,0

0
91

.0
00

,0
0

18
.6

06
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
10

.0
00

,0
0

81
.0

00
,0

0
91

.0
00

,0
0

20
A

gr
ic

ul
tu

ra
90

.0
00

,0
0

35
3.

00
0,

00
44

3.
00

0,
00

20
.6

05
A

ba
st

ec
im

en
to

79
.0

00
,0

0
34

1.
00

0,
00

42
0.

00
0,

00
20

.6
05

.0
00

6
P

R
O

T
E

G
E

N
D

O
 N

O
S

S
O

 A
M

A
N

H
Ã

79
.0

00
,0

0
34

1.
00

0,
00

42
0.

00
0,

00

20
.6

08
P

ro
m

oç
ão

 d
a 

P
ro

du
çã

o 
A

gr
op

ec
uá

ria
11

.0
00

,0
0

12
.0

00
,0

0
23

.0
00

,0
0

20
.6

08
.0

00
6

P
R

O
T

E
G

E
N

D
O

 N
O

S
S

O
 A

M
A

N
H

Ã
11

.0
00

,0
0

12
.0

00
,0

0
23

.0
00

,0
0

27
D

es
po

rt
o 

e 
La

ze
r

54
8.

80
0,

00
26

9.
71

2,
00

81
8.

51
2,

00

27
.1

22
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
35

2.
70

0,
00

70
.0

00
,0

0
42

2.
70

0,
00

27
.1

22
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

35
2.

70
0,

00
70

.0
00

,0
0

42
2.

70
0,

00

27
.2

43
A

ss
is

tê
nc

ia
 à

 C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

13
.0

00
,0

0
13

.0
00

,0
0

27
.2

43
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

13
.0

00
,0

0
13

.0
00

,0
0

27
.8

12
D

es
po

rt
o 

C
om

un
itá

rio
16

5.
10

0,
00

19
9.

71
2,

00
36

4.
81

2,
00

27
.8

12
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

16
5.

10
0,

00
19

9.
71

2,
00

36
4.

81
2,

00

27
.8

13
La

ze
r

18
.0

00
,0

0
18

.0
00

,0
0

27
.8

13
.0

01
0

C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

N
D

E
 C

. 
D

E
 M

Ã
O

S
 D

A
D

A
S

18
.0

00
,0

0
18

.0
00

,0
0

28
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is
88

0.
90

0,
00

27
8.

75
0,

00
1.

15
9.

65
0,

00

28
.8

46
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is
88

0.
90

0,
00

27
8.

75
0,

00
1.

15
9.

65
0,

00
28

.8
46

.0
00

8
G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

E
 C

O
M

 E
X

C
E

LÊ
N

C
IA

88
0.

90
0,

00
27

8.
75

0,
00

1.
15

9.
65

0,
00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C
ód

ig
o

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
20

22

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 F
un

çõ
es

, S
ub

fu
nç

õe
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 c
on

fo
rm

e 
o 

V
ín

cu
lo

 c
om

 o
s 

R
ec

ur
so

s 
(A

ne
xo

 8
 d

a 
Le

i n
º 

4.
32

0/
64

) 
(C

on
so

lid
ad

o)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
O

rd
in

ár
io

V
in

cu
la

do
To

ta
l

99
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
33

5.
70

0,
00

99
.9

99
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
33

5.
70

0,
00

99
.9

99
.0

00
8

G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L 
E

 C
O

M
 E

X
C

E
LÊ

N
C

IA
33

5.
70

0,
00

To
ta

l:
13

.0
98

.0
88

,0
0

27
.5

88
.5

12
,0

0
40

.6
86

.6
00

,0
0

To
ta

l 
g

er
al

:
13

.0
98

.0
88

,0
0

27
.5

88
.5

12
,0

0
40

.6
86

.6
00

,0
0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
L

eg
is

la
ti

va
Ju

d
ic

iá
ri

a
E

ss
e

n
ci

a
l à

Ju
st

iç
a

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

D
ef

es
a 

N
ac

io
n

al
S

eg
u

ra
n

ça
 P

ú
b

lic
a

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
1.

1
82

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

0,
00

0,
00

47
7.

00
0,

0
0

0,
0

0
0,

00

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
0,

00
0,

00
12

2.
30

0
,0

0
0,

00
0,

00

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
19

2
.1

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
0,

00
0,

00
0,

0
0

4.
23

6
.4

23
,0

0
0,

00
0,

00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

l:
1.

18
2.

00
0

,0
0

19
2

.1
00

,0
0

0,
00

4.
8

35
.7

23
,0

0
0,

00
0,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
R

el
aç

õ
es

E
xt

er
io

re
s

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
P

re
vi

d
ên

ci
a 

S
o

ci
al

S
aú

d
e

Tr
ab

al
h

o
E

d
u

ca
çã

o

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0
0,

00
0,

00

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
01

4.
6

00
,0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
7.

58
8.

91
2,

00
0,

00
0,

00

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

2.
68

3.
50

0
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

l:
0,

00
2.

68
3

.5
00

,0
0

0,
00

7.
5

88
.9

12
,0

0
0,

00
7.

01
4.

60
0,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
C

u
lt

u
ra

D
ir

ei
to

s 
d

a
C

id
ad

an
ia

U
rb

an
is

m
o

H
ab

it
aç

ão
S

an
ea

m
en

to
G

es
tã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0
0,

00
0,

00

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
0,

00
10

.9
8

6.
50

3,
00

0,
00

1.
4

00
.0

00
,0

0
0,

00

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

30
.0

00
,0

0
1.

8
17

.3
00

,0
0

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

19
9

.1
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

l:
19

9.
10

0,
00

0,
00

10
.9

8
6.

50
3,

00
0,

00
1.

4
30

.0
00

,0
0

1.
81

7.
3

00
,0

0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
C

iê
n

ci
a 

e
Te

c
n

o
lo

g
ia

A
g

ri
cu

lt
u

ra
O

rg
an

iz
aç

ão
A

g
rá

ri
a

In
d

ú
st

ri
a

C
o

m
ér

ci
o

 e
S

er
vi

ço
s

C
o

m
u

n
ic

a
çõ

es

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0
0,

00
0,

00

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
44

3.
00

0
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

l:
0,

00
44

3.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
E

n
er

g
ia

Tr
an

sp
o

rt
e

D
es

p
o

rt
o

 e
 L

az
er

E
n

ca
rg

o
s

E
sp

ec
ia

is
F

E
A

S
 -

 E
S

TA
D

O
 A

.
S

O
C

IA
L

R
ec

u
rs

o
s 

V
et

ad
o

s

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0
0,

00
0,

00

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
0,

00
0,

00
0,

0
0

1.
15

9
.6

50
,0

0
0,

00
0,

00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0

0,
00

0,
00

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

0,
00

0,
00

81
8

.5
12

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

l:
0,

00
0,

00
81

8.
5

12
,0

0
1.

15
9

.6
50

,0
0

0,
0

0
0,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO
LE

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 p
or

 Ó
rg

ão
s 

e 
F

un
çõ

e
s 

(A
ne

xo
 9

 d
a 

Le
i n

º 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
lid

ad
o)

Ó
rg

ão

F
u

n
çõ

es
R

es
er

va
 d

e
C

o
n

ti
n

g
ên

ci
a

T
O

TA
L

01
.0

0 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
1.

18
2

.0
0

0,
00

02
.0

0 
- 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

0,
00

47
7

.0
0

0,
0

0

03
.0

0 
- 

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 IN

T
E

R
N

A
0,

00
12

2.
3

00
,0

0

04
.0

0 
- 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
0,

00
19

2
.1

00
,0

0

05
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
33

5
.7

00
,0

0
5.

73
1.

77
3,

00

06
.0

0 
- 

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0,
00

7.
01

4
.6

00
,0

0

08
.0

0 
- 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

U
D

E
0,

00
7.

5
88

.9
12

,0
0

10
.0

0 
- 

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
0

0
12

.3
86

.5
03

,0
0

11
.0

0
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

. D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

E
 C

ID
A

D
A

N
IA

0,
00

2.
68

3.
50

0
,0

0

14
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00
2.

29
0.

30
0,

00

15
.0

0 
- 

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 C
U

LT
U

R
A

 E
S

P
O

R
T

E
 L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

0,
00

1.
01

7.
61

2
,0

0

To
ta

l:
33

5.
70

0,
00

40
.6

8
6.

60
0

,0
0

To
ta

l g
er

al
:

40
.6

8
6.

60
0

,0
0

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

C
ó

d
ig

o
Ó

rg
ão

To
ta

l
To

ta
l

A
ti

vi
d

ad
es

P
ro

je
to

s

E
xe

rc
íc

io
: 2

02
2

D
em

on
st

ra
tiv

o 
C

on
so

lid
ad

o
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

es
pe

sa
 p

or
 Ó

rg
ão

s
O

rç
am

en
to

 F
is

ca
l e

 d
a 

S
eg

ur
id

ad
e 

S
oc

ia
l

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO

O
p

er
aç

õ
es

E
sp

ec
ia

is

1.
16

7.
00

0,
00

15
.0

00
,0

0
1.

18
2.

00
0,

00
01

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00

47
7.

00
0,

00
0,

00
47

7.
00

0,
00

02
G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 P
R

E
F

E
IT

O
0,

00

12
2.

30
0,

00
0,

00
12

2.
30

0,
00

03
C

O
N

T
R

O
LA

D
O

R
IA

 IN
T

E
R

N
A

0,
00

19
2.

10
0,

00
0,

00
19

2.
10

0,
00

04
A

S
S

E
S

S
O

R
IA

 J
U

R
ID

IC
A

 D
O

 M
U

N
IC

IP
IO

0,
00

4.
23

6.
42

3,
00

33
5.

70
0,

00
5.

73
1.

77
3,

00
05

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

1.
15

9.
65

0,
00

6.
67

0.
90

0,
00

34
3.

70
0,

00
7.

01
4.

60
0,

00
06

 S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
0,

00

7.
11

1.
31

2,
00

47
7.

60
0,

00
7.

58
8.

91
2,

00
08

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

0,
00

4.
33

0.
81

4,
00

8.
05

5.
68

9,
00

12
.3

86
.5

03
,0

0
10

S
E

C
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 S

E
R

V
 P

U
B

LI
C

O
S

0,
00

1.
77

1.
50

0,
00

91
2.

00
0,

00
2.

68
3.

50
0,

00
11

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
. D

E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
E

 C
ID

A
D

A
N

IA
0,

00

2.
14

6.
30

0,
00

14
4.

00
0,

00
2.

29
0.

30
0,

00
14

S
E

C
. M

U
N

. D
E

 D
E

S
E

N
V

. A
G

R
IC

. E
C

O
N

 E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
0,

00

90
0.

61
2,

00
11

7.
00

0,
00

1.
01

7.
61

2,
00

15
S

E
C

. M
U

N
. D

E
 C

U
LT

U
R

A
 E

S
P

O
R

T
E

 L
A

Z
E

R
 E

 J
U

V
E

N
T

U
D

E
0,

00

To
ta

l
40

.6
86

.6
00

,0
0

29
.1

26
.2

61
,0

0
10

.4
00

.6
89

,0
0

1.
15

9.
65

0,
00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO

C
ó

d
ig

o
G

ru
p

o
 d

e 
D

es
p

es
as

To
ta

l
A

ti
vi

d
ad

es
P

ro
je

to
s

D
em

on
st

ra
tiv

o 
C

on
so

lid
ad

o
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

es
pe

sa
 p

or
 G

ru
po

s 
de

 D
es

pe
sa

O
rç

am
en

to
 F

is
ca

l e
 d

a 
S

eg
ur

id
ad

e 
S

oc
ia

l

E
xe

rc
íc

io
: 2

02
2

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia

O
p

er
aç

õ
es

E
sp

ec
ia

is

14
.8

78
.5

00
,0

0
38

.1
00

,0
0

14
.9

43
.6

00
,0

0
31

27
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

4.
00

0,
00

32
4.

00
0,

00

12
.9

67
.6

78
,0

0
1.

45
7.

16
5,

00
15

.0
16

.4
93

,0
0

33
59

1.
65

0,
00

1.
25

2.
08

3,
00

8.
56

9.
72

4
,0

0
9.

82
1.

80
7

,0
0

44
0,

00

28
.0

00
,0

0
0,

00
28

.0
00

,0
0

45
0,

00

0,
00

0,
00

53
7.

00
0,

00
46

53
7.

00
0,

00

0,
00

33
5.

70
0

,0
0

33
5

.7
00

,0
0

99
0,

00

To
ta

l
29

.1
26

.2
61

,0
0

10
.4

00
.6

89
,0

0
40

.6
86

.6
00

,0
0

1.
15

9.
65

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
PE

SS
O

AL
 E

 E
N

C
AR

G
O

S
JU

R
O

S 
E 

EN
C

AR
G

O
S 

D
A 

D
ÍV

ID
A

O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
IN

VE
R

SÕ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS
AM

O
R

TI
ZA

Ç
ÃO

 D
A 

D
ÍV

ID
A

R
ES

ER
VA

 D
E 

C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E
st

ad
o

 d
a 

B
ah

ia

C
ó

d
ig

o
F

u
n

çã
o

O
p

er
aç

õ
es

E
sp

ec
ia

is
A

ti
vi

d
ad

es
P

ro
je

to
s

E
xe

rc
íc

io
: 2

02
2

D
em

on
st

ra
tiv

o 
C

on
so

lid
ad

o
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

es
pe

sa
 p

or
 F

un
çõ

es
O

rç
am

en
to

 d
a 

S
eg

ur
id

ad
e 

S
oc

ia
l

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO

To
ta

l

1.
16

7.
00

0,
00

15
.0

00
,0

0
01

LE
G

IS
LA

T
IV

A
1.

18
2.

00
0,

00
0,

00

19
2.

10
0,

00
0,

00
02

JU
D

IC
IÁ

R
IA

19
2.

10
0,

00
0,

00

4.
83

5.
72

3,
00

0,
00

04
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

4.
83

5.
72

3,
00

0,
00

1.
77

1.
50

0,
00

91
2.

00
0,

00
08

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

2.
68

3.
50

0,
00

0,
00

7.
11

1.
31

2,
00

47
7.

60
0,

00
10

S
A

Ú
D

E
7.

58
8.

91
2,

00
0,

00

6.
67

0.
90

0,
00

34
3.

70
0,

00
12

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

7.
01

4.
60

0,
00

0,
00

11
4.

10
0,

00
85

.0
00

,0
0

13
C

U
LT

U
R

A
19

9.
10

0,
00

0,
00

4.
33

0.
81

4,
00

6.
65

5.
68

9,
00

15
U

R
B

A
N

IS
M

O
10

.9
86

.5
03

,0
0

0,
00

0,
00

1.
43

0.
00

0,
00

17
S

A
N

E
A

M
E

N
T

O
1.

43
0.

00
0,

00
0,

00

1.
72

6.
30

0,
00

91
.0

00
,0

0
18

G
E

S
T

Ã
O

 A
M

B
IE

N
TA

L
1.

81
7.

30
0,

00
0,

00

42
0.

00
0,

00
23

.0
00

,0
0

20
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

44
3.

00
0,

00
0,

00

78
6.

51
2,

00
32

.0
00

,0
0

27
D

E
S

P
O

R
T

O
 E

 L
A

Z
E

R
81

8.
51

2,
00

0,
00

0,
00

0,
00

28
E

N
C

A
R

G
O

S
 E

S
P

E
C

IA
IS

1.
15

9.
65

0,
00

1.
15

9.
65

0,
00

0,
00

33
5.

70
0,

00
99

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
33

5.
70

0,
00

0,
00

To
ta

l
29

.1
26

.2
61

,0
0

10
.4

00
.6

89
,0

0
40

.6
86

.6
00

,0
0

1.
15

9.
65

0,
00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

Código Subfunção TotalAtividades Projetos

Exercício: 2022

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Subfunções
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Operações
Especiais

1.167.000,00 15.000,00 1.182.000,00031 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00

9.894.437,00 0,00 9.894.437,00122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00

122.300,00 0,00 122.300,00124 CONTROLE INTERNO 0,00

0,00 285.000,00 285.000,00241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00

336.591,00 46.000,00 382.591,00243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00

882.009,00 581.000,00 1.463.009,00244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00

3.451.515,00 331.000,00 3.782.515,00301 ATENÇÃO BÁSICA 0,00

2.546.400,00 146.600,00 2.693.000,00302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00

183.600,00 0,00 183.600,00303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00

392.697,00 0,00 392.697,00304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00

35.000,00 0,00 35.000,00306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00

2.948.290,00 131.700,00 3.079.990,00361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00

56.000,00 0,00 56.000,00364 ENSINO SUPERIOR 0,00

1.718.286,00 152.000,00 1.870.286,00365 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00

147.900,00 0,00 147.900,00366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00

1.800.424,00 60.000,00 1.860.424,00368 EDUCACAO BASICA 0,00

14.000,00 85.000,00 99.000,00392 DIFUSÃO CULTURAL 0,00

0,00 6.655.689,00 6.655.689,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00

2.659.000,00 0,00 2.659.000,00452 SERVIÇOS URBANOS 0,00

0,00 1.430.000,00 1.430.000,00512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00

420.000,00 0,00 420.000,00605 ABASTECIMENTO 0,00

0,00 91.000,00 91.000,00606 EXTENSÃO RURAL 0,00

0,00 23.000,00 23.000,00608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0,00

342.812,00 22.000,00 364.812,00812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00

8.000,00 10.000,00 18.000,00813 LAZER 0,00

0,00 0,00 1.159.650,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.159.650,00

0,00 335.700,00 335.700,00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

Total 40.686.600,0029.126.261,00 10.400.689,00 1.159.650,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

Código Modalidades de Aplicação TotalAtividades Projetos

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Operações
Especiais

200.000,00 0,00 200.000,0071 0,00

28.926.261,00 10.064.989,00 40.150.900,0090 1.159.650,00

0,00 335.700,00 335.700,0099 0,00

Total 29.126.261,00 10.400.689,00 40.686.600,001.159.650,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia

Código Fonte TotalAtividades Projetos

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Exercício: 2022

Operações
Especiais

7.800.023,00 771.865,00 9.452.788,000.1.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS 880.900,00

0,00 6.500.000,00 6.500.000,000.2.0090 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA 0,00

20.000,00 0,00 20.000,000.2.0092 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00

127.000,00 0,00 127.000,000.2.0095 AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIO 0,00

2.777.312,00 194.100,00 2.971.412,006.1.0002 RECEITA IMP. TRANSF. - SAÚDE 15% 0,00

1.146.400,00 94.000,00 1.240.400,007.1.0001 REC.DE IMP. E TRANSF.DE IMP. - EDUCAÇÃO 25% 0,00

8.000,00 0,00 8.000,008.2.0010 FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 0,00

3.000,00 1.950,00 5.000,008.2.0016 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 50,00

0,00 46.000,00 46.000,008.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 0,00

0,00 70.000,00 70.000,008.2.0023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE 0,00

0,00 303.000,00 303.000,008.2.0024 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS 0,00

24.000,00 0,00 24.000,008.2.0028 TRANSF. RECURSOS TESOURO - OPER. CRED. EXTERNAS  0,00

173.000,00 0,00 173.000,009.2.0004 CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00

0,00 1.000,00 1.000,009.2.0009 9 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020 0,00

3.874.000,00 41.000,00 3.915.000,009.2.0014 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - SUS 0,00

429.000,00 85.000,00 514.000,009.2.0015 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 0,00

3.601.300,00 0,00 3.601.300,009.2.0018 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/FUNDEF - 70% (APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO) 0,00

871.000,00 107.700,00 978.700,009.2.0019 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/FUNDEF - 30% (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) 0,00

0,00 11.000,00 11.000,009.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 0,00

0,00 172.000,00 172.000,009.2.0023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE 0,00

21.000,00 682.000,00 703.000,009.2.0024 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS Á EDUCAÇÃO/SAÚDE) 0,00

164.000,00 0,00 164.000,009.2.0029 TRANSF. DE RECURSOS - FNAS 0,00

8.062.226,00 1.320.074,00 9.661.000,009.2.0042 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 278.700,00

25.000,00 0,00 25.000,009.2.0055 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0,00

Total 40.686.600,0029.126.261,00 10.400.689,00 1.159.650,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2022

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2022

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 49.000,00 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 2.000,00 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 18.000,00 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 94.000,00 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imovéis - Multas e Juross 10.000,00 1.1.1.2.53.0.2.00.00.00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Dieritos Reais sobre Imovés - Dívida Ativa 10.000,00 1.1.1.2.53.0.3.00.00.00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Dieritos Reais sobre Imovés - Dívida Ativa - Multas e Juros10.000,00 1.1.1.2.53.0.4.00.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 100.000,00 1.1.1.3.03.1.1.00.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 35.000,00 1.1.1.3.03.4.1.00.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.231.000,00 1.1.1.4.51.1.1.01.00.00

Simples Nacional - Principal 30.000,00 1.1.1.4.51.1.1.02.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 1.000,00 1.1.1.4.51.1.2.01.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 5.000,00 1.1.1.4.51.1.3.01.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.000,00 1.1.1.4.51.1.4.01.00.00

Outros Impostos - Principal 13.000,00 1.1.1.9.99.0.1.00.00.00

Outros Impostos - Multas e Juros de Mora 1.000,00 1.1.1.9.99.0.2.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa 1.000,00 1.1.1.9.99.0.3.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 15.000,00 1.1.1.9.99.0.4.00.00.00

Outros Impostos - Honorários 1.000,00 1.1.1.9.99.0.8.00.00.00

Outros Impostos - Ressarcimentos 8.000,00 1.1.1.9.99.0.9.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 26.000,00 1.1.2.1.01.0.1.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 5.000,00 1.1.2.1.01.0.2.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas 5.000,00 1.1.2.1.01.0.5.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Principal 32.000,00 1.1.2.1.02.2.1.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros 1.000,00 1.1.2.1.02.2.2.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa 4.000,00 1.1.2.1.02.2.3.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas 5.000,00 1.1.2.1.02.2.5.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 16.000,00 1.1.2.1.04.0.1.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas 7.000,00 1.1.2.1.04.0.5.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora 7.000,00 1.1.2.1.04.0.6.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Principal 25.000,00 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Multas e Juros 5.000,00 1.1.2.1.50.0.2.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa 5.000,00 1.1.2.1.50.0.3.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.000,00 1.1.2.1.50.0.4.00.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 43.000,00 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 55.000,00 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.01.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB Fte 18 - Principal 6.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.02.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB Fte 19 - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.02.02

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2022

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2022

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB/Precatórios - Principal 127.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.02.03

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferências do SUS - Principal 17.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.03.01

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - Principal 25%1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.04.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS - 15% - Principal1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.05.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.06.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal14.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.07.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - PNAE - Principal 3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.08.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Salário Educação - QSE - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.08.03

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Outras transferências FNDE - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.08.99

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Assistência Social do Servidor - Principal1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.09.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Principal1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.12.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FCBA - Principal 3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.15.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Outros 3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.17.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios do Estado - Outros 3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.18.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Educação1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.19.00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Saúde 2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.21.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Rec. Vinc. - Auxílio Financeiro da União - LC 173/2020 - Art. 5º. inc. I - FR "09"1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.28.00

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.99.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Depósitos de Poupança - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.01.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - REN - Principal 1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.02.00

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 9.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.99.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 60.000,00 1.6.1.1.01.0.1.01.00.00

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  - Principal 50.000,00 1.6.1.1.02.0.1.00.00.00

Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal 5.000,00 1.6.3.1.50.0.1.01.00.00

Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal 11.000,00 1.6.3.1.50.0.1.02.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 10.550.000,00 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00

(R) Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -2.110.000,009.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 200.000,00 1.7.1.1.51.2.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR - Principal -2.000,009.1.7.1.1.51.2.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 550.000,00 1.7.1.1.51.3.1.00.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000,00 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal 9.255.000,00 1.7.1.2.52.1.1.00.00.00

Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 50 - Principal 170.000,00 1.7.1.2.52.3.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 233.000,00 1.7.1.2.52.4.1.00.00.00

Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal 405.000,00 1.7.1.3.50.1.1.01.00.00

Programa de Informatização da APS 106.000,00 1.7.1.3.50.1.1.07.00.00

Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 209.000,00 1.7.1.3.50.1.1.08.00.00

Incentivo para ações estratégicas 330.000,00 1.7.1.3.50.1.1.09.00.00

Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 6.000,00 1.7.1.3.50.1.1.10.00.00

Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 500.000,00 1.7.1.3.50.1.1.11.00.00

Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica - Principal 954.000,00 1.7.1.3.50.1.1.16.00.00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2022

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2022

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Apoio à Implementação da Rede Cegonha 5.000,00 1.7.1.3.50.2.1.17.00.00

Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para a Vigilância em Saúde - Principal 66.000,00 1.7.1.3.50.3.1.01.00.00

Assistência Financeira Complementar aos Estados, DF e Municípios para Agentes de Combate às Endemias 81.000,00 1.7.1.3.50.3.1.02.00.00

Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância e Prevenção e Controle das DST/AIDS e Hepatites Virais 14.000,00 1.7.1.3.50.3.1.03.00.00

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Principal 31.000,00 1.7.1.3.50.4.1.01.00.00

Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional em Saúde 10.000,00 1.7.1.3.50.5.1.01.02.00

Coronavírus (COVID-19) 988.000,00 1.7.1.3.50.9.1.01.00.00

Transferências doSalário-Educação - Principal 172.000,00 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 10.000,00 1.7.1.4.51.0.1.00.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola - Principal 28.000,00 1.7.1.4.52.0.1.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche - Principal 43.000,00 1.7.1.4.52.0.1.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental - Principal 84.000,00 1.7.1.4.52.0.1.03.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Médio - Principal 19.000,00 1.7.1.4.52.0.1.04.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - Principal 25.000,00 1.7.1.4.52.0.1.05.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - Principal 11.000,00 1.7.1.4.52.0.1.06.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais Educação - Principal 20.000,00 1.7.1.4.52.0.1.09.00.00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 45.000,00 1.7.1.4.53.0.1.00.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB -  VAAT 70% - Principal 154.000,00 1.7.1.5.50.0.1.01.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB -  VAAT 30% - Principal 66.000,00 1.7.1.5.50.0.1.02.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB – VAAF 70%- Principal 712.600,00 1.7.1.5.51.0.1.01.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB – VAAF 30%- Principal 305.400,00 1.7.1.5.51.0.1.02.00.00

Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - Principal 38.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.01.00

IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistencia Social - Principal 6.000,00 1.7.1.6.50.0.1.02.01.00

Piso Básico Fixo - PBF - Principal 22.000,00 1.7.1.6.50.0.1.03.01.00

PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - Principal 29.000,00 1.7.1.6.50.0.1.03.02.00

BPC na Escola - Principal 50.000,00 1.7.1.6.50.0.1.03.03.00

BPC na Escola - Principal 5.000,00 1.7.1.6.50.0.1.06.02.00

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 150.000,00 1.7.1.7.01.0.1.00.00.00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Convênio - Principal 70.000,00 1.7.1.7.50.0.1.01.00.00

Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96  - Principal 10.000,00 1.7.1.9.51.0.1.00.00.00

Transferência Especial da União 25.000,00 1.7.1.9.57.0.1.00.00.00

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 15.000,00 1.7.1.9.58.0.1.00.00.00

Apoio Financeiro da União 45.000,00 1.7.1.9.99.0.1.01.00.00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 101.000,00 1.7.1.9.99.0.1.09.00.00

Cota-Parte do ICMS - Principal 2.100.000,00 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00

(R) Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -420.000,009.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00

Cota-Parte do IPVA  - Principal 110.000,00 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00

(R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -22.000,009.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios  - Principal 22.000,00 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00

(R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação -4.400,009.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - Principal 3.000,00 1.7.2.1.53.0.1.00.00.00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2022

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2022

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Programa de Saúde da Família - PSF - Principal 77.000,00 1.7.2.3.50.0.1.01.00.00

SAMU - Principal 5.000,00 1.7.2.3.50.0.1.02.00.00

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  - Principal 250.000,00 1.7.2.4.01.0.1.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Convênio - Principal 36.000,00 1.7.2.4.51.0.1.01.00.00

Piso Básico Fixo - PBF - Principal 5.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.01.00

Piso Básico Variável - PBV - Principal 8.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.02.00

Benefícios Eventuais - BE - Principal 10.000,00 1.7.2.9.51.0.1.04.01.00

Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal 5.000,00 1.7.2.9.99.0.1.01.00.00

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 200.000,00 1.7.2.9.99.0.1.02.00.00

Transferências de Recursos do - FUNDEB - Principal 70% 2.334.500,00 1.7.5.1.50.0.1.01.00.00

Transferências de Recursos do - FUNDEB - Principal 30% 1.000.500,00 1.7.5.1.50.0.1.02.00.00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 35.000,00 1.9.1.1.01.0.1.00.00.00

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 65.000,00 1.9.1.1.07.0.1.00.00.00

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros 6.000,00 1.9.1.1.07.0.2.00.00.00

Outras Indenizações  - Principal 25.000,00 1.9.2.1.99.0.1.00.00.00

Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Principal 25.000,00 1.9.2.2.50.0.1.00.00.00

Outras Restituições - Principal 135.000,00 1.9.2.2.99.0.1.00.00.00

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 6.500.000,00 2.1.1.9.99.0.1.01.00.00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 20.000,00 2.2.1.3.01.0.1.00.00.00

Alienação de Bens Imóveis - Principal 20.000,00 2.2.2.1.01.0.1.00.00.00

Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 20.000,00 2.4.1.1.51.1.1.02.00.00

Estruturação da Atenção Especializada em Saúde Mental 50.000,00 2.4.1.1.51.2.1.01.00.00

PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches - Principal 100.000,00 2.4.1.2.50.2.1.01.00.00

PAC II - Quadra - Programa de Construção de Quadras Poliesportivas - Principal 100.000,00 2.4.1.2.50.9.1.01.00.00

Outras destinadas a Programas de Educação - Principal 25.000,00 2.4.1.2.50.9.1.02.00.00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Convênio - Principal 100.000,00 2.4.1.4.50.0.1.01.00.00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Convênio - Principal 10.000,00 2.4.1.4.51.0.1.01.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Convênio - Principal 550.000,00 2.4.1.4.99.0.1.01.00.00

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Convênio - Principal 70.000,00 2.4.2.2.50.0.1.01.00.00

Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Educação - Convênio - Principal 10.000,00 2.4.2.2.51.0.1.01.00.00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Convênio - Principal 50.000,00 2.4.2.2.99.0.1.01.00.00

SOMA 40.686.600,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 40.686.600,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AM
F -

 De
mo

nst
rat

ivo
 3 (

LR
F, 

art
. 4º

 , §
 2º

, in
cis

o II
)

R$
 MI

L

 
 

201
9

202
0

%
202

1
%

202
2

% 
202

3
% 

202
4

%

Re
cei

ta 
To

tal
 

53.
149

     
     

    
53.

373
     

     
   

0,4
2%

53.
300

     
     

   
-0,

14%
36.

536
     

    
-31

,45
%

37.
359

     
     

    
2,2

5%
38.

293
     

     
    

2,5
0%

Re
cei

tas
 Pr

im
ári

as 
(I)

53.
047

     
     

    
53.

148
     

     
   

0,1
9%

52.
550

     
     

   
-1,

13%
36.

384
     

    
-30

,76
%

37.
204

     
     

    
2,2

5%
38.

134
     

     
    

2,5
0%

De
sp

esa
s T

ota
l

53.
149

     
     

    
53.

373
     

     
   

0,4
2%

53.
300

     
     

   
-0,

14%
36.

536
     

    
-31

,45
%

37.
359

     
     

    
2,2

5%
38.

293
     

     
    

2,5
0%

De
sp

esa
s P

rim
ári

as 
(II)

52.
769

     
     

    
52.

697
     

     
   

-0,
14%

52.
698

     
     

   
0,0

0%
36.

123
     

    
-31

,45
%

36.
937

     
     

    
2,2

5%
37.

860
     

     
    

2,5
0%

Re
su

lta
do

 Pr
im

ári
o (

III) 
= (

I - I
I)

279
     

     
     

     
452

     
     

     
   

62,
10%

(14
8)

     
     

     
  

-13
2,7

7%
261

     
     

     
-27

6,3
9%

267
     

     
     

     
2,2

5%
274

     
     

     
    

2,5
0%

Re
su

lta
do

 No
mi

na
l

55
     

     
     

     
  

65
     

     
     

     
18,

33%
179

     
     

     
   

174
,08

%
495

     
     

     
177

,09
%

506
     

     
     

     
2,2

4%
519

     
     

     
    

2,5
0%

Dív
ida

 Pú
blic

a C
on

so
lida

da
2.3

70
     

     
     

  
3.0

31
     

     
     

27,
88%

7.8
55

     
     

     
159

,21
%

7.2
86

     
     

  
-7,

25%
7.0

29
     

     
     

  
-3,

53%
6.7

73
     

     
     

 
-3,

64%
Dív

ida
 Co

ns
olid

ad
a L

íqu
ida

1.8
90

     
     

     
  

2.4
84

     
     

     
31,

45%
7.3

08
     

     
     

194
,16

%
84

     
     

     
  

-98
,85

%
(33

5)
     

     
     

   
-49

8,2
9%

(77
5)

     
     

     
   

131
,33

%

 
 

201
9

202
0

%
202

1
%

202
2

% 
202

3
% 

202
4

%
Re

cei
ta 

To
tal

 
47.

300
     

     
    

47.
500

     
     

   
0,4

2%
53.

300
     

     
   

12,
21%

35.
301

     
    

-33
,77

%
36.

183
     

     
    

2,5
0%

37.
088

     
     

    
2,5

0%
Re

cei
tas

 Pr
im

ári
as 

(I)
47.

210
     

     
    

47.
300

     
     

   
0,1

9%
52.

550
     

     
   

11,
10%

35.
154

     
    

-33
,10

%
36.

033
     

     
    

2,5
0%

36.
934

     
     

    
2,5

0%
De

sp
esa

s T
ota

l
47.

300
     

     
    

47.
500

     
     

   
0,4

2%
53.

300
     

     
   

12,
21%

35.
301

     
    

-33
,77

%
36.

183
     

     
    

2,5
0%

37.
088

     
     

    
2,5

0%
De

sp
esa

s P
rim

ári
as 

(II)
46.

962
     

     
    

46.
898

     
     

   
-0,

14%
52.

698
     

     
   

12,
37%

34.
902

     
    

-33
,77

%
35.

774
     

     
    

2,5
0%

36.
669

     
     

    
2,5

0%
Re

su
lta

do
 Pr

im
ári

o (
I - I

I)
248

     
     

     
     

402
     

     
     

   
62,

10%
(14

8)
     

     
     

  
-13

6,8
2%

252
     

     
     

-27
0,4

3%
259

     
     

     
     

2,5
0%

265
     

     
     

    
2,5

0%
Re

su
lta

do
 No

mi
na

l
49

     
     

     
     

  
58

     
     

     
     

18,
37%

159
     

     
     

   
174

,14
%

478
     

     
     

200
,87

%
490

     
     

     
     

2,5
0%

503
     

     
     

    
2,5

0%
Dív

ida
 Pú

blic
a C

on
so

lida
da

2.1
09

     
     

     
  

2.6
97

     
     

     
27,

88%
6.9

91
     

     
     

159
,21

%
7.0

40
     

     
  

0,7
0%

6.8
08

     
     

     
  

-3,
29%

6.5
60

     
     

     
 

-3,
64%

Dív
ida

 Co
ns

olid
ad

a L
íqu

ida
1.6

82
     

     
     

  
2.2

11
     

     
     

31,
45%

6.5
04

     
     

     
194

,17
%

81
     

     
     

  
-98

,75
%

(32
4)

     
     

     
   

-49
9,0

4%
(75

0)
     

     
     

   
131

,33
%

An
exo

 II R
ece

ita 
- R

esu
mo

 Ge
ral,

 An
exo

 6 d
o R

ela
tór

io R
esu

mid
o d

a E
xec

uçã
o O

rça
me

ntá
ria 

dos
 ex

erc
ício

s d
e 2

019
 e 2

020
, 

LO
A 2

019
, 20

20 
e 2

021
.

Me
tod

olo
gia

 de
 Cá

lcu
lo d

os
 Va

lor
es 

Co
rre

nte
s

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

202
3

4,3
1

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
4,5

2
     

     
     

    
3,8

7
     

     
     

  
3,5

0
     

     
 

3,2
5

     
     

     
  

3,2
5

     
     

  
*Hi

stó
rico

 de
 va

riaç
ão 

(%
anu

al) 
do 

Índ
ice

 Na
cio

nal
 de

 Pr
eço

s a
o C

ons
um

ido
r - 

IPC
A  

- d
ivu

lga
do 

pel
o IB

GE
.

Pre
fei

to 
Mu

nic
ipa

l

     
Os

 va
lore

s p
ara

 o p
erio

do 
de 

202
2 a

 20
24 

dem
ons

tra
das

 no
 qu

adr
o a

cim
a ti

ver
am

 se
us 

cál
cul

os 
des

env
olv

ido
s c

onf
orm

e a
 me

tod
olo

gia
 de

scr
ita 

no 
ane

xo 
de 

Me
tod

olo
gia

 e M
em

ória
 de

 cá
lcu

lo L
DO

.

IND
ICE

S D
E I

PC
A

Jo
sé 

Alv
es 

da
 Cr

uz

FO
NT

E:

___
___

___
___

___
___

___
___

___
_

    N
ota

: O
 va

lor 
do 

Re
sul

tad
o N

om
ina

l do
 an

o d
e 2

019
 foI

 fix
ado

 co
nfo

rm
e a

 me
tod

olo
gia

 ''a
bai

xo 
da 

linh
a'',

 qu
e r

epr
ese

nta
 a d

ifer
enç

a e
ntr

e o
 sa

ldo
 da

 dív
ida

 co
nso

lida
da 

líqu
ida

 de
 um

 an
o e

m r
ela

ção
 ao

 
apu

rad
o n

o a
no 

ant
erio

r. A
s m

eta
s d

e R
esu

ltad
o N

om
ina

l pa
ra 

os 
ano

s d
e 2

021
 a 2

024
 for

am
 ca

lcu
lad

as 
pel

a m
eto

dol
ogi

a ''
aci

ma
 de

 lin
ha'

', o
nde

 os
 va

lore
s s

ão 
obt

ido
s a

 pa
rtir

 do
 re

sul
tad

o p
rim

ário
 so

ma
do 

à 
con

ta d
e ju

ros
 (ju

ros
 ati

vos
 me

nos
 jur

os 
pas

siv
os)

, co
nfo

rm
e M

anu
al d

e D
em

ons
tra

tivo
s F

isc
ais

 da
 Se

cre
tar

ia d
o T

eso
uro

 Na
cio

nal
.

PR
EF

EIT
UR

A M
UN

ICI
PA

L D
E T

EO
DO

RO
 SA

MP
AIO

LE
I D

E D
IRE

TR
IZE

S O
RÇ

AM
EN

TÁ
RIA

S

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

AN
EX

O D
E M

ET
AS

 FI
SC

AIS
ME

TA
S F

ISC
AIS

 AT
UA

IS 
CO

MP
AR

AD
AS

 CO
M A

S F
IXA

DA
S N

OS
 TR

ÊS
 EX

ER
CÍC

IOS
 AN

TE
RIO

RE
S

202
2 VA

LO
RE

S A
 PR

EÇ
OS

 CO
NS

TA
NT

E

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

VA
LO

RE
S A

 PR
EÇ

OS
 CO

RR
EN

TE
S

De
mo

nst
rat

ivo
 III

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
E

O
D

O
R

O
 S

A
M

P
A

IO

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 C
O

M
P

O
S

IÇ
Ã

O
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 O
B

R
IG

A
T

Ó
R

IA
S

 E
 D

E
 A

P
L

IC
A

Ç
Õ

E
S

 E
M

 O
U

T
R

A
S

 A
Ç

Õ
E

S

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 D

A
S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
T

O
T

A
L

 E
M

 R
$

T
O

T
A

L
 E

M
 %

I.
D

E
S

P
E

S
A

S
 O

B
R

IG
A

T
Ó

R
IA

S

II
 -

 D
E

M
A

IS
 D

E
S

P
E

S
A

S

T
O

T
A

L
 E

M
 R

$ 
(I

 +
 II

)

T
O

T
A

L
 E

M
 %

 (
I 

+
 II

)

1.
 A

pl
ic

aç
ão

 e
m

 E
du

ca
çã

o 
A

rt
. 

21
2 

C
F

 (
A

) 
(F

on
te

 2
5%

)

2.
 A

pl
ic

aç
ão

 e
m

 F
U

N
D

E
B

 (
B

) 
(F

on
te

 F
un

de
b 
70

%
 e

 3
0%

)

3.
 A

pl
ic

aç
ão

 e
m

 S
aú

de
 A

rt
. 

19
8 

C
F

 (
C

) 
(F

on
te

 1
5%

)

4.
G

as
to

s 
co

m
 P

es
so

al
 (

To
ta

l d
o 

O
rç

am
en

to
)

4.
1.

 G
as

to
s 

co
m

 P
es

so
al

 -
 E

du
ca

çã
o 

(F
on

te
 2

5%
)

4.
2.

 G
as

to
s 

co
m

 P
es

so
al

 -
 F

U
N

D
E

B
 (

F
on

te
 F

un
de

b 
70

%
 e

 3
0%

)

4.
3.

 G
as

to
s 

co
m

 P
es

so
al

 -
 S

aú
de

 (
F

on
te

 1
5%

)

4.
4.

 G
as

to
s 

co
m

 P
es

so
al

 -
 P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o

4.
5.

 G
as

to
s 

co
m

 P
es

so
al

 D
em

ai
s 

D
es

pe
sa

s

5.
P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o 

(E
)

6.
 A

m
or

tiz
aç

ão
 d

e 
D

ív
id

a 
(F

)

1.
24

0.
40

0,
00

4.
58

0.
00

0,
00

9.
64

6.
60

0,
00

71
1.

40
0,

00

4.
24

1.
80

0,
00

0,
00

4.
69

3.
40

0,
00

0,
00

53
7.

00
0,

00

75
,8

9

2.
97

1.
41

2,
00

5.
29

7.
00

0,
00

2.
13

8.
40

0,
00

3.
15

8.
60

0,
00

24
,1

1

1.
24

0.
40

0,
00

4.
58

0.
00

0,
00

2.
97

1.
41

2,
00

14
.9

43
.6

00
,0

0

71
1.

40
0,

00

4.
24

1.
80

0,
00

2.
13

8.
40

0,
00

0,
00

7.
85

2.
00

0,
00

0,
00

53
7.

00
0,

00

17
.1

80
.8

12
,0

0

23
.5

05
.7

88
,0

0

40
.6

86
.6

00
,0

0

10
0,

00

3,
05

11
,2

6

7,
30

36
,7

3

1,
75

10
,4

3

5,
26

0,
00

19
,3

0

0,
00

1,
32

42
,2

3

57
,7

7

10
0,

00

11
.0

50
.8

00
,0

0
6.

13
0.

01
2,

00

19
.8

26
.4

88
,0

0
3.

67
9.

30
0,

00

30
.8

77
.2

88
,0

0
9.

80
9.

31
2,

00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES
TOTAL ORÇADO 2022

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% E 15% (I)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (II)

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (III)

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE 
ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS PARA O FUNDEB (IV)

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (V)

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO (VI)

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VII)

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇADA (VIII) = (I+II+III+IV+V+VI+VII)

RECEITA DE CAPITAL (IX)

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA (X) = (VIII+IX)

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.552.000,00

34.000,00

14.000,00

41.000,00

11.300.000,00

4.000,00

0,00

10.000,00

2.100.000,00

110.000,00

22.000,00

1.641.000,00

13.546.000,00

11.314.000,00

2.232.000,00

15.187.000,00

-2.558.400,00

134.000,00

4.573.000,00

201.000,00

3.000,00

15.522.000,00

33.061.600,00

7.625.000,00

40.686.600,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2022

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25%

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.552.000,00

34.000,00

14.000,00

41.000,00

11.300.000,00

4.000,00

0,00

10.000,00

2.100.000,00

110.000,00

22.000,00

1.641.000,00

13.546.000,00

11.314.000,00

2.232.000,00

15.187.000,00

-2.558.400,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 25%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% 1.238.350,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 1.012 18.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.016 10.000,00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES 1.017 66.000,00

MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.008 24.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 2.009 43.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 2.015 154.100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 2.048 22.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.079 869.300,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 2.135 34.000,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2022 - EDUCAÇÃO 25% 1.240.400,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2022

FUNDEB

TOTAL DAS RECECITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE 
ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS PARA O FUNDEB

134.000,00

4.573.000,00

4.707.000,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 70% 3.294.900,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.008 76.900,00

MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL 2.102 1.515.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 2.104 2.009.400,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2022 - FUNDEB 70% 3.601.300,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2022

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15%

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.552.000,00

34.000,00

14.000,00

41.000,00

10.550.000,00

4.000,00

0,00

10.000,00

2.100.000,00

110.000,00

22.000,00

1.641.000,00

12.796.000,00

10.564.000,00

2.232.000,00

14.437.000,00

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 15%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 2.165.550,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 1.014 12.000,00

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE 1.023 13.000,00

IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 1.029 23.000,00

ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL - COVID 19 1.300 146.100,00

 MANUTENÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD 2.020 31.000,00

MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDE2.039 3.000,00

PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA 2.041 1.507.400,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL 2.052 300.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.069 407.100,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

GESTÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO - SAÚDE 2.100 100.000,00

MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 2.107 6.000,00

MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 2.108 79.200,00

MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 2.109 6.000,00

MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 2.110 82.000,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 2.111 42.000,00

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 2.113 72.000,00

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS 2.114 3.000,00

MANUT. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.116 3.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS - SIA 2.118 3.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH 2.119 3.000,00

MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 2.122 3.000,00

MANUT. DA CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 2.127 42.112,00

MANUT. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL 2.128 74.500,00

MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO 2.129 3.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 2.130 3.000,00

MANUTENÇÃO DO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 2.131 4.000,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2022 - SAÚDE 15% 2.971.412,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2022

33.061.600,00

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL

19.836.960,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2022

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA
CÓDIGO

ELEMENTO
VALOR TOTAL ORÇADO

12.000,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 317170

107.000,00APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 319001

58.000,00Pensões (Inclusive Salário Família) 319003

5.882.800,00Contratação p/ Tempo determinado 319004

6.189.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 319011

2.665.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 319013

25.000,00Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 319091

1.000,00Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 319092

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 319094

VALOR TOTAL ORÇADO 2022 - GASTOS COM PESSOAL 14.943.600,00

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2022

RECEITAS TRIBUTÁRIA

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA BASE DE CÁLCULO

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.552.000,00

34.000,00

14.000,00

41.000,00

11.300.000,00

4.000,00

0,00

10.000,00

2.100.000,00

110.000,00

22.000,00

1.842.000,00

13.549.000,00

11.314.000,00

2.235.000,00

15.391.000,00

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DE DUODÉCIMO

LIMITE DE REPASSE DE DUODÉCIMO SEGUNDO RECEITA ORÇADA 923.460,00

TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS 201.000,00

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO 3.000,00

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCÍCIO 1.182.000,00

DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇAMENTO -258.540,00

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICÍPIO 6,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 P
Ú

B
L

IC
A

L
ei

 1
0

1/
00

, A
rt

. 5
º,

 In
ci

s
o

 II
I, 

A
lín

ea
 "

b
",

 §
 1

º 

B
al

an
ço

 -
 A

n
ex

o
 X

V
I

E
xe

rc
íc

io
 2

02
0

R
$

D
es

cr
iç

ão
T

ip
o

 d
a 

D
ív

id
a

F
o

n
te

 d
e 

R
ec

u
rs

o
P

ri
n

ci
p

al
 d

a 
D

ív
id

a 
(+

)
A

m
o

rt
iz

aç
ão

  (
-)

A
tu

al
iz

aç
ão

 (
+

)
S

al
d

o
 (

=
)

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 

P
re

vi
dê

nc
ia

ri
as

 -
 D

éb
ito

 
P

ar
ce

la
do

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
O

rd
in

ár
io

31
9.

52
5,

07
   

   
   

   
  

37
5.

70
3,

63
   

   
   

   
  

52
6.

43
1,

72
   

   
   

47
0.

25
3,

16
   

   
   

   
 

IN
S

S
 -

 D
éb

ito
 P

ar
ce

la
do

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
O

rd
in

ár
io

7.
25

6.
36

8,
46

   
   

   
  

54
6.

79
2,

96
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

 
6.

70
9.

57
5,

50
   

   
   

 

7.
57

5.
89

3,
53

   
   

   
  

92
2.

49
6,

59
   

   
   

   
  

52
6.

43
1,

72
   

   
   

7.
17

9.
82

8,
66

   
   

   
 

P
re

fe
ito

 M
un

ic
ip

al
Jo

sé
 A

lv
e

s 
d

a
 C

ru
z

T
O

T
A

L

   
   

  
   

  
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AM
F -

 De
mo

nst
rat

ivo
 7 (

LR
F, 

art
. 4º

, § 
2º,

 inc
iso

 V)
R$

 MI
L

-
     

     
     

     
     

 
-

     
     

     
     

-
     

     
     

  
FO

NT
E: 

PR
EF

EIT
UR

A M
UN

ICI
PA

L D
E T

EO
DO

RO
 SA

MP
AIO

___
___

___
___

___
___

___
___

___
_

TO
TA

L

CO
MP

EN
SA

ÇÃ
O

202
2

PR
EF

EIT
UR

A M
UN

ICI
PA

L D
E T

EO
DO

RO
 SA

MP
AIO

LE
I D

E D
IRE

TR
IZE

S O
RÇ

AM
EN

TÁ
RIA

S
AN

EX
O D

E M
ET

AS
 FI

SC
AIS

ES
TIM

AT
IVA

 E 
CO

MP
EN

SA
ÇÃ

O D
A R

EN
ÚN

CIA
 DE

 RE
CE

ITA

RE
NÚ

NC
IA 

DE
 RE

CE
ITA

 PR
EV

IST
A

202
2

202
3

202
4

TR
IBU

TO
MO

DA
LID

AD
E

SE
TO

RE
S/ 

PR
OG

RA
MA

S/ 
BE

NE
FIC

IÁR
IO Pre

fei
to 

Mu
nic

ipa
l

Jo
sé 

Alv
es 

da
 Cr

uz

De
mo

nst
rat

ivo
 VI

I

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL
EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2022

Aumento Permanente da Receita (16.165)                                                                      
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB (347)                                                                           
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) (15.818)                                                                      
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) (15.818)                                                                      
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) (15.818)                                                                      
FONTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2022

____________________________

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

35.620.000,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes35.620.000,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes

1.850.000,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.850.000,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.649.000,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos1.649.000,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos

203.000,00   1.1.1.2.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre o Patrimônio203.000,00   1.1.1.2.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre o Patrimônio

79.000,00   1.1.1.2.50.0.0.00.00.00       Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

49.000,00   1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal *

2.000,00   1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 
Juros

*

18.000,00   1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa

*

10.000,00   1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa - Multas e Juros

*

124.000,00   1.1.1.2.53.0.0.00.00.00       Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis

94.000,00   1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

*

10.000,00   1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 0.1.0000         Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imovéis - Multas e Juross

*

10.000,00   1.1.1.2.53.0.3.00.00.00 0.1.0000         Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 
Dieritos Reais sobre Imovés - Dívida Ativa

*

10.000,00   1.1.1.2.53.0.4.00.00.00 0.1.0000         Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 
Dieritos Reais sobre Imovés - Dívida Ativa - Multas e Juros 

*

135.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza135.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

135.000,00   1.1.1.3.03.0.0.00.00.00       Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

100.000,00   1.1.1.3.03.1.0.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

100.000,00   1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal *

35.000,00   1.1.1.3.03.4.0.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

35.000,00   1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 
Principal

*

1.272.000,00   1.1.1.4.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1.272.000,00   1.1.1.4.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e 
Serviços

1.272.000,00   1.1.1.4.51.0.0.00.00.00       Impostos sobre Serviços

1.272.000,00   1.1.1.4.51.1.0.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  

1.261.000,00   1.1.1.4.51.1.1.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Principal 

1.231.000,00   1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 0.1.0000          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal *

30.000,00   1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 0.1.0000          Simples Nacional - Principal *

1.000,00   1.1.1.4.51.1.2.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

1.000,00   1.1.1.4.51.1.2.01.00.00 0.1.0000          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros *

5.000,00   1.1.1.4.51.1.3.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

5.000,00   1.1.1.4.51.1.3.01.00.00 0.1.0000          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa *

5.000,00   1.1.1.4.51.1.4.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas
e Juros

5.000,00   1.1.1.4.51.1.4.01.00.00 0.1.0000          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - 
Multas e Juros

*

39.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos39.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos

39.000,00   1.1.1.9.99.0.0.00.00.00       Outros Impostos

13.000,00   1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Principal *

1.000,00   1.1.1.9.99.0.2.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Multas e Juros de Mora *

1.000,00   1.1.1.9.99.0.3.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Dívida Ativa *

15.000,00   1.1.1.9.99.0.4.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros *

1.000,00   1.1.1.9.99.0.8.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Honorários *

8.000,00   1.1.1.9.99.0.9.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Ressarcimentos *

201.000,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas201.000,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas

158.000,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia158.000,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

46.000,00   1.1.2.1.01.0.0.00.00.00       Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

26.000,00   1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal *

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

5.000,00   1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros *

10.000,00   1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

*

5.000,00   1.1.2.1.01.0.5.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas *

42.000,00   1.1.2.1.02.0.0.00.00.00       Taxas de Fiscalização das Telecomunicações

42.000,00   1.1.2.1.02.2.0.00.00.00        Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais

32.000,00   1.1.2.1.02.2.1.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Principal

*

1.000,00   1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros

*

4.000,00   1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa

*

5.000,00   1.1.2.1.02.2.5.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Multas

*

30.000,00   1.1.2.1.04.0.0.00.00.00       Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

16.000,00   1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal *

7.000,00   1.1.2.1.04.0.5.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas *

7.000,00   1.1.2.1.04.0.6.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora *

40.000,00   1.1.2.1.50.0.0.00.00.00       Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

25.000,00   1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Principal *

5.000,00   1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Multas e Juros *

5.000,00   1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa *

5.000,00   1.1.2.1.50.0.4.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

*

43.000,00   1.1.2.2.00.0.0.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços43.000,00   1.1.2.2.00.0.0.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços

43.000,00   1.1.2.2.01.0.0.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços

43.000,00   1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal *

55.000,00   1.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Contribuições55.000,00   1.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Contribuições

55.000,00   1.2.4.0.00.0.0.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública55.000,00   1.2.4.0.00.0.0.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

55.000,00   1.2.4.1.00.0.0.00.00.00      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública55.000,00   1.2.4.1.00.0.0.00.00.00      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

55.000,00   1.2.4.1.50.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

55.000,00   1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 0.1.0000         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
Principal

*

204.000,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial204.000,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial

204.000,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários204.000,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários

204.000,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias204.000,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias

204.000,00   1.3.2.1.01.0.0.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários

204.000,00   1.3.2.1.01.0.1.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

193.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Principal

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.01.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Principal

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.01.01 9.2.0042            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Royalties - Principal

*

134.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.02.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB - Principal

6.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.02.01 9.2.0018            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB Fte 18 - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.02.02 9.2.0019            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB Fte 19 - Principal

*

127.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.02.03 0.2.0095            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB/Precatórios - Principal

*

17.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.03.00           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo de Saúde - Principal

17.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.03.01 9.2.0014            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferências do SUS - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 7.1.0001           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - Principal 25%

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.05.00 6.1.0002           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS - 15% - Principal

*

2.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.06.00 8.2.0016           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal

*

14.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.07.00 9.2.0029           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

*

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

5.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.08.00           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.08.01 9.2.0015            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
PNAE - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.08.03 9.2.0004            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Salário Educação - QSE - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.08.99 9.2.0015            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Outras transferências FNDE - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.09.00 0.1.0000           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo de Assistência Social do Servidor - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.12.00 8.2.0028           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.15.00 8.2.0010           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FCBA - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.17.00 9.2.0024           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Outros

*

3.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.18.00 8.2.0024           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios do Estado - Outros

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.19.00 9.2.0022           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Educação

*

2.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.21.00 9.2.0023           Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Saúde

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.28.00 9.2.0009           Remuneração de Depósitos Bancários de Rec. Vinc. - Auxílio 
Financeiro da União - LC 173/2020 - Art. 5º. inc. I - FR "09"

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.01.99.00 0.1.0000           Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Principal

*

11.000,00   1.3.2.1.01.0.1.02.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados
- Principal

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 0.1.0000           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - Depósitos de Poupança - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.01.0.1.02.02.00 0.1.0000           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - REN - Principal

*

9.000,00   1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 0.1.0000           Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - Principal

*

126.000,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços126.000,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços

110.000,00   1.6.1.0.00.0.0.00.00.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais110.000,00   1.6.1.0.00.0.0.00.00.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

110.000,00   1.6.1.1.00.0.0.00.00.00      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais110.000,00   1.6.1.1.00.0.0.00.00.00      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

60.000,00   1.6.1.1.01.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

60.000,00   1.6.1.1.01.0.1.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Principal

60.000,00   1.6.1.1.01.0.1.01.00.00 0.1.0000          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal *

50.000,00   1.6.1.1.02.0.0.00.00.00       Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

50.000,00   1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 0.1.0000         Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  - Principal *

16.000,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde16.000,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde

16.000,00   1.6.3.1.00.0.0.00.00.00      Serviços de Atendimento à Saúde16.000,00   1.6.3.1.00.0.0.00.00.00      Serviços de Atendimento à Saúde

16.000,00   1.6.3.1.50.0.0.00.00.00       Serviços Hospitalares

16.000,00   1.6.3.1.50.0.1.00.00.00         Serviços Hospitalares - Principal

5.000,00   1.6.3.1.50.0.1.01.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal *

11.000,00   1.6.3.1.50.0.1.02.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal *

33.094.000,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes33.094.000,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes

26.928.000,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades26.928.000,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

11.304.000,00   1.7.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União11.304.000,00   1.7.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

11.300.000,00   1.7.1.1.51.0.0.00.00.00       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

10.550.000,00   1.7.1.1.51.1.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

10.550.000,00   1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

*

200.000,00   1.7.1.1.51.2.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro

200.000,00   1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

*

550.000,00   1.7.1.1.51.3.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho

550.000,00   1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

*

4.000,00   1.7.1.1.52.0.0.00.00.00       Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

4.000,00   1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

*

9.658.000,00   1.7.1.2.00.0.0.00.00.00      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Naturais

9.658.000,00   1.7.1.2.00.0.0.00.00.00      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração 
de Recursos Naturais

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

9.658.000,00   1.7.1.2.52.0.0.00.00.00       Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

9.255.000,00   1.7.1.2.52.1.0.00.00.00        Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – 
Lei nº 7990/89

9.255.000,00   1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 9.2.0042         Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo –
Lei nº 7990/89 - Principal

*

170.000,00   1.7.1.2.52.3.0.00.00.00        Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 50

170.000,00   1.7.1.2.52.3.1.00.00.00 9.2.0042         Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 50 - 
Principal

*

233.000,00   1.7.1.2.52.4.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

233.000,00   1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 9.2.0042         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal *

3.705.000,00   1.7.1.3.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS3.705.000,00   1.7.1.3.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

3.705.000,00   1.7.1.3.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do SUS - Atenção Especializada

2.510.000,00   1.7.1.3.50.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária

2.510.000,00   1.7.1.3.50.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

405.000,00   1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 9.2.0014          Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal *

106.000,00   1.7.1.3.50.1.1.07.00.00 9.2.0014          Programa de Informatização da APS *

209.000,00   1.7.1.3.50.1.1.08.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro da APS - Desempenho *

330.000,00   1.7.1.3.50.1.1.09.00.00 9.2.0014          Incentivo para ações estratégicas *

6.000,00   1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição *

500.000,00   1.7.1.3.50.1.1.11.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada *

954.000,00   1.7.1.3.50.1.1.16.00.00 9.2.0014          Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica - Principal *

5.000,00   1.7.1.3.50.2.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

5.000,00   1.7.1.3.50.2.1.00.00.00         Transferências de Recursos do SUS - Atenção Especializada - 
Principal

5.000,00   1.7.1.3.50.2.1.17.00.00 9.2.0014          Apoio à Implementação da Rede Cegonha *

161.000,00   1.7.1.3.50.3.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

161.000,00   1.7.1.3.50.3.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal

66.000,00   1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para a Vigilância 
em Saúde - Principal

*

81.000,00   1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 9.2.0014          Assistência Financeira Complementar aos Estados, DF e Municípios
para Agentes de Combate às Endemias

*

14.000,00   1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância e Prevenção e Controle 
das DST/AIDS e Hepatites Virais

*

31.000,00   1.7.1.3.50.4.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica

31.000,00   1.7.1.3.50.4.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - 
Principal

31.000,00   1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 9.2.0014          Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde - Principal

*

10.000,00   1.7.1.3.50.5.0.00.00.00        Transferências de Recursos do SUS - Gestão do SUS

10.000,00   1.7.1.3.50.5.1.00.00.00         Transferências de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

10.000,00   1.7.1.3.50.5.1.01.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

10.000,00   1.7.1.3.50.5.1.01.02.00 9.2.0014           Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional em Saúde *

988.000,00   1.7.1.3.50.9.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados 
por Transferências Fundo a Fundo

988.000,00   1.7.1.3.50.9.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados
por Transferências Fundo a Fundo - Principal

988.000,00   1.7.1.3.50.9.1.01.00.00 9.2.0014          Coronavírus (COVID-19) *

457.000,00   1.7.1.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação – FNDE

457.000,00   1.7.1.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação – FNDE

172.000,00   1.7.1.4.50.0.0.00.00.00       Transferências doSalário-Educação

172.000,00   1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 9.2.0004         Transferências doSalário-Educação - Principal *

10.000,00   1.7.1.4.51.0.0.00.00.00       Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE

10.000,00   1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 9.2.0015         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE - Principal

*

230.000,00   1.7.1.4.52.0.0.00.00.00       Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE

230.000,00   1.7.1.4.52.0.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

28.000,00   1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré 
Escola - Principal

*

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

43.000,00   1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche -
Principal

*

84.000,00   1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino 
Fundamental - Principal

*

19.000,00   1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino 
Médio - Principal

*

25.000,00   1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - 
Principal

*

11.000,00   1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - 
Principal

*

20.000,00   1.7.1.4.52.0.1.09.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais 
Educação - Principal

*

45.000,00   1.7.1.4.53.0.0.00.00.00       Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar – PNATE

45.000,00   1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 9.2.0015         Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar – PNATE - Principal

*

1.238.000,00   1.7.1.5.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da 

1.238.000,00   1.7.1.5.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

220.000,00   1.7.1.5.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb
– VAAT

220.000,00   1.7.1.5.50.0.1.00.00.00         Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
Fundeb – VAAT

154.000,00   1.7.1.5.50.0.1.01.00.00 9.2.0018          Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
FUNDEB -  VAAT 70% - Principal

*

66.000,00   1.7.1.5.50.0.1.02.00.00 9.2.0019          Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
FUNDEB -  VAAT 30% - Principal

*

1.018.000,00   1.7.1.5.51.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb
- VAAF

1.018.000,00   1.7.1.5.51.0.1.00.00.00         Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
Fundeb - VAAF

712.600,00   1.7.1.5.51.0.1.01.00.00 9.2.0018          Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
FUNDEB – VAAF 70%- Principal

*

305.400,00   1.7.1.5.51.0.1.02.00.00 9.2.0019          Transferências de Recursos de Complementação da União ao 
FUNDEB – VAAF 30%- Principal

*

150.000,00   1.7.1.6.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS

150.000,00   1.7.1.6.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS

150.000,00   1.7.1.6.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
– FNAS

150.000,00   1.7.1.6.50.0.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
– FNAS - Principal

38.000,00   1.7.1.6.50.0.1.01.00.00          Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - 
Principal

38.000,00   1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 9.2.0029           Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - 
Principal

*

6.000,00   1.7.1.6.50.0.1.02.00.00          Bloco de Gestão do SUAS - Principal

6.000,00   1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 9.2.0029           IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 
Assistencia Social - Principal

*

101.000,00   1.7.1.6.50.0.1.03.00.00          Bloco da Proteção Social Básica - Principal

22.000,00   1.7.1.6.50.0.1.03.01.00 9.2.0029           Piso Básico Fixo - PBF - Principal *

29.000,00   1.7.1.6.50.0.1.03.02.00 9.2.0029           PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de 
Vinculos - Principal

*

50.000,00   1.7.1.6.50.0.1.03.03.00 9.2.0029           BPC na Escola - Principal *

5.000,00   1.7.1.6.50.0.1.06.00.00          Programas Assistênciais - Principal

5.000,00   1.7.1.6.50.0.1.06.02.00 9.2.0029           BPC na Escola - Principal *

220.000,00   1.7.1.7.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades220.000,00   1.7.1.7.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

150.000,00   1.7.1.7.01.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

150.000,00   1.7.1.7.01.0.1.00.00.00 9.2.0024         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - 
Principal

*

70.000,00   1.7.1.7.50.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde – SUS

70.000,00   1.7.1.7.50.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde – SUS - Principal

70.000,00   1.7.1.7.50.0.1.01.00.00 9.2.0023          Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde - SUS - Convênio - Principal

*

196.000,00   1.7.1.9.00.0.0.00.00.00      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades196.000,00   1.7.1.9.00.0.0.00.00.00      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

10.000,00   1.7.1.9.51.0.0.00.00.00       Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96

10.000,00   1.7.1.9.51.0.1.00.00.00 0.1.0000         Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96  -
Principal

*

25.000,00   1.7.1.9.57.0.0.00.00.00       Transferência Especial da União

25.000,00   1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 9.2.0055         Transferência Especial da União *

15.000,00   1.7.1.9.58.0.0.00.00.00       Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 
176/2020

15.000,00   1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 0.1.0000         Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 
176/2020

*

146.000,00   1.7.1.9.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

146.000,00   1.7.1.9.99.0.1.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  - 
Principal

45.000,00   1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 0.1.0000          Apoio Financeiro da União *

101.000,00   1.7.1.9.99.0.1.09.00.00 0.1.0000          Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades *

2.831.000,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.831.000,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

2.235.000,00   1.7.2.1.00.0.0.00.00.00      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal2.235.000,00   1.7.2.1.00.0.0.00.00.00      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

2.100.000,00   1.7.2.1.50.0.0.00.00.00       Cota-Parte do ICMS

2.100.000,00   1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do ICMS - Principal *

110.000,00   1.7.2.1.51.0.0.00.00.00       Cota-Parte do IPVA

110.000,00   1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPVA  - Principal *

22.000,00   1.7.2.1.52.0.0.00.00.00       Cota-Parte do IPI - Municípios

22.000,00   1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPI - Municípios  - Principal *

3.000,00   1.7.2.1.53.0.0.00.00.00       Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

3.000,00   1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 8.2.0016         Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - 
Principal

*

82.000,00   1.7.2.3.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS82.000,00   1.7.2.3.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

82.000,00   1.7.2.3.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

82.000,00   1.7.2.3.50.0.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  - 
Principal

77.000,00   1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 9.2.0014          Programa de Saúde da Família - PSF - Principal *

5.000,00   1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 9.2.0014          SAMU - Principal *

286.000,00   1.7.2.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades286.000,00   1.7.2.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades

250.000,00   1.7.2.4.01.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

250.000,00   1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 8.2.0024         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades
 - Principal

*

36.000,00   1.7.2.4.51.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas 
de Educação

36.000,00   1.7.2.4.51.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas 
de Educação  - Principal

36.000,00   1.7.2.4.51.0.1.01.00.00 8.2.0022          Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas 
de Educação - Convênio - Principal

*

228.000,00   1.7.2.9.00.0.0.00.00.00      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal228.000,00   1.7.2.9.00.0.0.00.00.00      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

23.000,00   1.7.2.9.51.0.0.00.00.00       Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

23.000,00   1.7.2.9.51.0.1.00.00.00         Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  - 
Principal

13.000,00   1.7.2.9.51.0.1.01.00.00          Bloco da Proteção Social Básica

5.000,00   1.7.2.9.51.0.1.01.01.00 8.2.0028           Piso Básico Fixo - PBF - Principal *

8.000,00   1.7.2.9.51.0.1.01.02.00 8.2.0028           Piso Básico Variável - PBV - Principal *

10.000,00   1.7.2.9.51.0.1.04.00.00          Bloco de Benfícios Eventuais

10.000,00   1.7.2.9.51.0.1.04.01.00 8.2.0028           Benefícios Eventuais - BE - Principal *

205.000,00   1.7.2.9.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências dos Estados e DF

205.000,00   1.7.2.9.99.0.1.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e DF  - Principal

5.000,00   1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 8.2.0010          Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal *

200.000,00   1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 0.1.0000          Outras Transferências dos Estados e DF - Principal *

3.335.000,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas3.335.000,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas

3.335.000,00   1.7.5.1.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 

3.335.000,00   1.7.5.1.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 

3.335.000,00   1.7.5.1.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 

3.335.000,00   1.7.5.1.50.0.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica  - Principal 

2.334.500,00   1.7.5.1.50.0.1.01.00.00 9.2.0018          Transferências de Recursos do - FUNDEB - Principal 70% *

1.000.500,00   1.7.5.1.50.0.1.02.00.00 9.2.0019          Transferências de Recursos do - FUNDEB - Principal 30% *

291.000,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes291.000,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes

106.000,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais106.000,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

106.000,00   1.9.1.1.00.0.0.00.00.00      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais106.000,00   1.9.1.1.00.0.0.00.00.00      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

35.000,00   1.9.1.1.01.0.0.00.00.00       Multas Previstas em Legislação Específica

35.000,00   1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 0.1.0000         Multas Previstas em Legislação Específica - Principal *

71.000,00   1.9.1.1.07.0.0.00.00.00       Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

65.000,00   1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 0.1.0000         Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal *

6.000,00   1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 0.1.0000         Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros *

185.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos185.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

25.000,00   1.9.2.1.00.0.0.00.00.00      Indenizações25.000,00   1.9.2.1.00.0.0.00.00.00      Indenizações

25.000,00   1.9.2.1.99.0.0.00.00.00       Outras Indenizações

25.000,00   1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 0.1.0000         Outras Indenizações  - Principal *

160.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições160.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições

25.000,00   1.9.2.2.50.0.0.00.00.00       Restituições de Recursos Recebidos do SUS

25.000,00   1.9.2.2.50.0.1.00.00.00 9.2.0014         Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Principal *

135.000,00   1.9.2.2.99.0.0.00.00.00       Outras Restituições

135.000,00   1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 0.1.0000         Outras Restituições - Principal *

-2.558.400,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-2.558.400,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-2.558.400,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes-2.558.400,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes

-2.558.400,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Dedução das Transferências Correntes-2.558.400,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Dedução das Transferências Correntes

-2.112.000,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades-2.112.000,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

-2.112.000,00 9.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União-2.112.000,00 9.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

-2.112.000,00 9.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

-2.110.000,00 9.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-2.110.000,00 9.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 0.1.0000         (R) Receita para a Formação do FUNDEB - FPM *

-2.000,00 9.1.7.1.1.51.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

-2.000,00 9.1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR - Principal *

-446.400,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     (R)Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das 
Suas Entidades

-446.400,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     (R)Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e 
das Suas Entidades

-446.400,00 9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal-446.400,00 9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

-420.000,00 9.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00       Cota-Parte do ICMS

-420.000,00 9.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 0.1.0000         (R) Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS *

-22.000,00 9.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00       Cota-Parte do IPVA

-22.000,00 9.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 0.1.0000         (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA *

-4.400,00 9.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00       Cota-Parte do IPI - Municípios

-4.400,00 9.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 0.1.0000         (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação *

33.061.600,00 Total deste grupo

7.625.000,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital7.625.000,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital

6.500.000,00   2.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Operações de Crédito6.500.000,00   2.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Operações de Crédito

6.500.000,00   2.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito - Mercado intoerno6.500.000,00   2.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito - Mercado intoerno

6.500.000,00   2.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outras Operações de Crédito - Mercado intoerno6.500.000,00   2.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outras Operações de Crédito - Mercado intoerno

6.500.000,00   2.1.1.9.99.0.0.00.00.00       Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

6.500.000,00   2.1.1.9.99.0.1.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

6.500.000,00   2.1.1.9.99.0.1.01.00.00 0.2.0090          Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal *

40.000,00   2.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Alienação de Bens40.000,00   2.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Alienação de Bens

20.000,00   2.2.1.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Móveis20.000,00   2.2.1.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Móveis

20.000,00   2.2.1.3.00.0.0.00.00.00      Alienação de Bens Móveis e Semoventes20.000,00   2.2.1.3.00.0.0.00.00.00      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

20.000,00   2.2.1.3.01.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis e Semoventes

20.000,00   2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 0.2.0092         Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal *

20.000,00   2.2.2.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Imóveis20.000,00   2.2.2.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Imóveis

20.000,00   2.2.2.1.00.0.0.00.00.00      Alienação de Bens Imóveis20.000,00   2.2.2.1.00.0.0.00.00.00      Alienação de Bens Imóveis

20.000,00   2.2.2.1.01.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Imóveis

20.000,00   2.2.2.1.01.0.1.00.00.00 0.1.0000         Alienação de Bens Imóveis - Principal *

1.085.000,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital1.085.000,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital

955.000,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades955.000,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

70.000,00   2.4.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS70.000,00   2.4.1.1.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

70.000,00   2.4.1.1.51.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 
Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação das Ações e Serviços Públicos de
Saúde20.000,00   2.4.1.1.51.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

20.000,00   2.4.1.1.51.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

20.000,00   2.4.1.1.51.1.1.02.00.00 9.2.0014          Estruturação da Atenção à Saúde Bucal *

50.000,00   2.4.1.1.51.2.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

50.000,00   2.4.1.1.51.2.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal

50.000,00   2.4.1.1.51.2.1.01.00.00 9.2.0014          Estruturação da Atenção Especializada em Saúde Mental *

225.000,00   2.4.1.2.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação – FNDE

225.000,00   2.4.1.2.00.0.0.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação – FNDE

225.000,00   2.4.1.2.50.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

100.000,00   2.4.1.2.50.2.0.00.00.00        Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos 
para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância

100.000,00   2.4.1.2.50.2.1.00.00.00         Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e 
Aquisição de Equipamentos para a  Rede Escolar Pública de Educaçã 
Infantil - Proinfância - Principal 100.000,00   2.4.1.2.50.2.1.01.00.00 9.2.0015          PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches - Principal *

125.000,00   2.4.1.2.50.9.0.00.00.00        Outras transferências destinadas a Programas de Educação

125.000,00   2.4.1.2.50.9.1.00.00.00         Outras transferências destinadas a Programas de Educação - 
Principal

100.000,00   2.4.1.2.50.9.1.01.00.00 9.2.0015          PAC II - Quadra - Programa de Construção de Quadras 
Poliesportivas - Principal

*

25.000,00   2.4.1.2.50.9.1.02.00.00 9.2.0015          Outras destinadas a Programas de Educação - Principal *

660.000,00   2.4.1.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades660.000,00   2.4.1.4.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

100.000,00   2.4.1.4.50.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde – SUS

100.000,00   2.4.1.4.50.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde – SUS - Principal

100.000,00   2.4.1.4.50.0.1.01.00.00 9.2.0023          Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde – SUS - Convênio - Principal

*

10.000,00   2.4.1.4.51.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de 
Educação

10.000,00   2.4.1.4.51.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de 
Educação - Principal

10.000,00   2.4.1.4.51.0.1.01.00.00 9.2.0022          Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de 
Educação - Convênio - Principal

*

550.000,00   2.4.1.4.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

550.000,00   2.4.1.4.99.0.1.00.00.00         Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -
Principal

550.000,00   2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 9.2.0024          Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 
- Convênio - Principal

*

130.000,00   2.4.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades130.000,00   2.4.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

130.000,00   2.4.2.2.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades130.000,00   2.4.2.2.00.0.0.00.00.00      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades

70.000,00   2.4.2.2.50.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de 
Saúde – SUS

70.000,00   2.4.2.2.50.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de 
Saúde – SUS - Principal

70.000,00   2.4.2.2.50.0.1.01.00.00 8.2.0023          Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de 
Saúde – SUS - Convênio - Principal

*

10.000,00   2.4.2.2.51.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Educação

10.000,00   2.4.2.2.51.0.1.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas 
de Educação - Principal

10.000,00   2.4.2.2.51.0.1.01.00.00 8.2.0022          Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de 
Educação - Convênio - Principal

*

50.000,00   2.4.2.2.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2022

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

50.000,00   2.4.2.2.99.0.1.00.00.00         Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades - Principal

50.000,00   2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 8.2.0024          Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades - Convênio - Principal

*

7.625.000,00 Total deste grupo

40.686.600,00 Total da Receita

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Entidade: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

01.031.0001.1001  - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 0,00 15.000,00 15.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 5.000,00 5.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 10.000,00 10.000,000,00

01.031.0001.2000  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 615.300,00 0,00 615.300,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 610.000,00 0,00 610.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.300,00 0,00 5.300,000,00

01.031.0001.2001  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINIST. DA CÂMARA 551.700,00 0,00 551.700,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 215.500,00 0,00 215.500,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.200,00 0,00 334.200,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 1.167.000,00 15.000,00 1.182.000,000,00

Total do Órgão 1.167.000,00 15.000,00 1.182.000,000,00

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

04.122.0012.2003  - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINIST. E MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO 477.000,00 0,00 477.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 244.000,00 0,00 244.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 224.000,00 0,00 224.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 9.000,00 0,00 9.000,000,00

Total da Unidade 477.000,00 0,00 477.000,000,00

Total do Órgão 477.000,00 0,00 477.000,000,00

Órgão: 03 - CONTROLADORIA INTERNA

Entidade: 03 - CONTROLADORIA INTERNA

Unidade: 03.03 - CONTROLADORIA INTERNA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

04.124.0012.2053  - GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 122.300,00 0,00 122.300,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 112.300,00 0,00 112.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 0,00 8.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 122.300,00 0,00 122.300,000,00

Total do Órgão 122.300,00 0,00 122.300,000,00

Órgão: 04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

Entidade: 04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

Unidade: 04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

02.122.0012.2083  - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA 192.100,00 0,00 192.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 128.100,00 0,00 128.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00 0,00 39.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 25.000,00 0,00 25.000,000,00

Total da Unidade 192.100,00 0,00 192.100,000,00

Total do Órgão 192.100,00 0,00 192.100,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Entidade: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade: 05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

04.122.0008.2077  - MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 4.101.423,00 0,00 4.101.423,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.812.000,00 0,00 1.812.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.082.823,00 0,00 2.082.823,000,00

44  - INVESTIMENTOS 178.600,00 0,00 178.600,000,00

45  - INVERSÕES FINANCEIRAS 28.000,00 0,00 28.000,000,00

04.122.0008.2099  - GESTÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,00 0,00 100.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 4.000,00 0,00 4.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00 0,00 90.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

04.306.0008.2106  - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 35.000,00 0,00 35.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00 0,00 24.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 11.000,00 0,00 11.000,000,00

28.846.0008.0905  - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 0,00 0,00 755.000,00755.000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00 27.000,0027.000,00

32  - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 4.000,004.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 187.000,00187.000,00

46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 537.000,00537.000,00

28.846.0008.0908  - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTARIA E CONTRIBUITIVA (PASEP) 0,00 0,00 404.650,00404.650,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 404.650,00404.650,00

99.999.0008.9999  - RESERVA DE CONTINGENCIA 335.700,00 0,00 335.700,000,00

99  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 335.700,00 0,00 335.700,000,00

Total da Unidade 4.572.123,00 0,00 5.731.773,001.159.650,00

Total do Órgão 4.572.123,00 0,00 5.731.773,001.159.650,00

Órgão: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Entidade: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

12.361.0011.2104  - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL2.009.400,00 0,00 2.009.400,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 2.009.400,00 0,00 2.009.400,000,00

12.365.0011.2102  - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL1.515.000,00 0,00 1.515.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.515.000,00 0,00 1.515.000,000,00

12.368.0011.1009  - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 0,00 60.000,00 60.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 60.000,00 60.000,000,00

12.368.0011.2097  - GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO - PRECATÓRIO FUNDEF 127.000,00 0,00 127.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.300,00 0,00 4.300,000,00

44  - INVESTIMENTOS 122.700,00 0,00 122.700,000,00

Total da Unidade 3.651.400,00 60.000,00 3.711.400,000,00

Entidade: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

12.361.0011.1012  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 86.700,00 86.700,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 86.700,00 86.700,000,00

12.361.0011.1016  -  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 0,00 45.000,00 45.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 45.000,00 45.000,000,00

12.361.0011.2036  - GESTÃO DAS AÇÕES DE DINHEIRO NA ESCOLA - PDDE 37.000,00 0,00 37.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00 0,00 29.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 8.000,00 0,00 8.000,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Entidade: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

12.361.0011.2103  - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL593.890,00 0,00 593.890,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 500.200,00 0,00 500.200,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.690,00 0,00 71.690,000,00

44  - INVESTIMENTOS 22.000,00 0,00 22.000,000,00

12.361.0011.2105  - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 173.000,00 0,00 173.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.000,00 0,00 143.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 30.000,00 0,00 30.000,000,00

12.361.0011.2135  -  MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 135.000,00 0,00 135.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.000,00 0,00 129.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

12.364.0011.2006  - MANUTENÇÃO DO POLO DE APOIO PRESENCIAL DA UNIVERSADE ABERTA DO BRASIL36.000,00 0,00 36.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00 0,00 27.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 9.000,00 0,00 9.000,000,00

12.364.0011.2035  -  GESTÃO AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 20.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,00 15.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 5.000,00 0,00 5.000,000,00

12.365.0011.1017  - CONSTRUÇÃO DE CRECHES 0,00 152.000,00 152.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 152.000,00 152.000,000,00

12.365.0011.2101  - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL 203.286,00 0,00 203.286,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 140.300,00 0,00 140.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.986,00 0,00 52.986,000,00

44  - INVESTIMENTOS 10.000,00 0,00 10.000,000,00

12.366.0011.2008  - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 147.900,00 0,00 147.900,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 76.900,00 0,00 76.900,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.000,00 0,00 59.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 12.000,00 0,00 12.000,000,00

12.368.0011.2009  - GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 287.200,00 0,00 287.200,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.200,00 0,00 287.200,000,00

12.368.0011.2015  -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 248.100,00 0,00 248.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 39.100,00 0,00 39.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.000,00 0,00 203.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

12.368.0011.2048  - GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 118.824,00 0,00 118.824,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.824,00 0,00 109.824,000,00

44  - INVESTIMENTOS 9.000,00 0,00 9.000,000,00

12.368.0011.2079  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.019.300,00 0,00 1.019.300,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 672.300,00 0,00 672.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 328.000,00 0,00 328.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 19.000,00 0,00 19.000,000,00

Total da Unidade 3.019.500,00 283.700,00 3.303.200,000,00

Total do Órgão 6.670.900,00 343.700,00 7.014.600,000,00

Órgão: 10 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS

Entidade: 10 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚBLICO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

15.122.0009.2084  - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS 1.671.814,00 0,00 1.671.814,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 673.200,00 0,00 673.200,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 946.614,00 0,00 946.614,000,00

44  - INVESTIMENTOS 52.000,00 0,00 52.000,000,00

15.451.0009.1019  - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 2.223.024,00 2.223.024,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 227.000,00 227.000,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 10 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS

Entidade: 10 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚBLICO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

15.451.0009.1019  - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 2.223.024,00 2.223.024,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.996.024,00 1.996.024,000,00

15.451.0009.1062  - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E VIAS NA SEDE E DISTRITOS 0,00 1.509.500,00 1.509.500,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.509.500,00 1.509.500,000,00

15.451.0009.1063  - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS PUBLICAS 0,00 1.203.000,00 1.203.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 74.000,00 74.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.129.000,00 1.129.000,000,00

15.451.0009.1069  - IMPLANTAÇÃO DE PORTAIS 0,00 878.000,00 878.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 44.000,00 44.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 834.000,00 834.000,000,00

15.451.0009.1082  - REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E CALÇADAS 0,00 842.165,00 842.165,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 842.165,00 842.165,000,00

15.452.0009.2017  - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 139.000,00 0,00 139.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00 0,00 135.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 4.000,00 0,00 4.000,000,00

15.452.0009.2046  - GESTÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PUBLICA 1.790.000,00 0,00 1.790.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.690.000,00 0,00 1.690.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 100.000,00 0,00 100.000,000,00

15.452.0009.2050  - GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 730.000,00 0,00 730.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 630.000,00 0,00 630.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 100.000,00 0,00 100.000,000,00

17.512.0009.1007  - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE SANEAMENTO BÁSICO 0,00 1.400.000,00 1.400.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 6.000,00 6.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.394.000,00 1.394.000,000,00

Total da Unidade 4.330.814,00 8.055.689,00 12.386.503,000,00

Total do Órgão 4.330.814,00 8.055.689,00 12.386.503,000,00

Órgão: 14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

Entidade: 14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

Unidade: 14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

17.512.0006.1008  -  IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO0,00 30.000,00 30.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 23.000,00 23.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 7.000,00 7.000,000,00

18.122.0006.2010  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO 12.000,00 0,00 12.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 10.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

18.122.0006.2086  - MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE 1.653.300,00 0,00 1.653.300,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 284.300,00 0,00 284.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.336.000,00 0,00 1.336.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 33.000,00 0,00 33.000,000,00

18.606.0006.1004  -  EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE 0,00 91.000,00 91.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 8.000,00 8.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 83.000,00 83.000,000,00

20.605.0006.2016  - MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 420.000,00 0,00 420.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388.000,00 0,00 388.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 32.000,00 0,00 32.000,000,00

20.608.0006.1022  - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE ABATE DE FRANGO 0,00 23.000,00 23.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 6.000,00 6.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 17.000,00 17.000,000,00

Total da Unidade 2.085.300,00 144.000,00 2.229.300,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

Entidade: 14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

Unidade: 14.16 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

18.122.0006.2051  - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 61.000,00 0,00 61.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 10.000,00 0,00 10.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00 0,00 41.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 10.000,00 0,00 10.000,000,00

Total da Unidade 61.000,00 0,00 61.000,000,00

Total do Órgão 2.146.300,00 144.000,00 2.290.300,000,00

Órgão: 15 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Entidade: 15 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Unidade: 15.01 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

27.122.0010.2002  - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 422.700,00 0,00 422.700,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 258.700,00 0,00 258.700,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00 0,00 160.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 4.000,00 0,00 4.000,000,00

27.243.0010.2014  - INCENTIVO E APOIO A JUVENTUDE 13.000,00 0,00 13.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00 0,00 11.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

27.812.0010.1028  - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 22.000,00 22.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 22.000,00 22.000,000,00

27.812.0010.2012  - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE 149.812,00 0,00 149.812,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.712,00 0,00 119.712,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

27.812.0010.2022  - MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 149.000,00 0,00 149.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.000,00 0,00 127.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 22.000,00 0,00 22.000,000,00

27.812.0010.2023  - MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVA 44.000,00 0,00 44.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 0,00 22.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 22.000,00 0,00 22.000,000,00

27.813.0010.1025  - CONSTRUÇÃO O CENTRO DE JUVENTUDE 0,00 10.000,00 10.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 10.000,00 10.000,000,00

27.813.0010.2013  - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER 8.000,00 0,00 8.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 0,00 6.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 786.512,00 32.000,00 818.512,000,00

Unidade: 15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

13.122.0010.2133  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 100.100,00 0,00 100.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00 0,00 66.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

13.392.0010.1020  - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 0,00 85.000,00 85.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 85.000,00 85.000,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 15 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Entidade: 15 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Unidade: 15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

13.392.0010.2018  - INCENTIVO E APOIO A CULTURA 14.000,00 0,00 14.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00 0,00 14.000,000,00

Total da Unidade 114.100,00 85.000,00 199.100,000,00

Total do Órgão 900.612,00 117.000,00 1.017.612,000,00

Total 20.579.149,00 8.675.389,00 30.414.188,001.159.650,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Entidade: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

10.302.0005.2052  - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL 300.000,00 0,00 300.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 220.000,00 0,00 220.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 0,00 50.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 30.000,00 0,00 30.000,000,00

10.302.0005.2120  -  MANUTENÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD 69.000,00 0,00 69.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00 0,00 66.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

Total da Unidade 369.000,00 0,00 369.000,000,00

Entidade: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

10.122.0005.2069  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 537.100,00 0,00 537.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 215.100,00 0,00 215.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249.000,00 0,00 249.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 73.000,00 0,00 73.000,000,00

Total da Unidade 537.100,00 0,00 537.100,000,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

10.301.0002.1014  - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 171.000,00 171.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 171.000,00 171.000,000,00

10.301.0002.2122  - MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 39.100,00 0,00 39.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 0,00 8.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.301.0003.1023  - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 83.000,00 83.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 4.000,00 4.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 79.000,00 79.000,000,00

10.301.0004.1029  - IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 0,00 77.000,00 77.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 61.000,00 61.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 16.000,00 16.000,000,00

10.301.0005.2096  - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE 96.000,00 0,00 96.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00 0,00 82.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 14.000,00 0,00 14.000,000,00

10.301.0005.2107  - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA50.100,00 0,00 50.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 0,00 16.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

10.301.0005.2108  - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 576.700,00 0,00 576.700,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 445.300,00 0,00 445.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.400,00 0,00 125.400,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

10.301.0005.2109  - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 177.000,00 0,00 177.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 61.000,00 0,00 61.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00 0,00 110.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

10.301.0005.2110  - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 1.431.100,00 0,00 1.431.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 994.900,00 0,00 994.900,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.200,00 0,00 430.200,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 112

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Entidade: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

10.301.0005.2110  - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 1.431.100,00 0,00 1.431.100,000,00

44  - INVESTIMENTOS 6.000,00 0,00 6.000,000,00

10.301.0005.2111  - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 556.600,00 0,00 556.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 469.000,00 0,00 469.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.600,00 0,00 74.600,000,00

44  - INVESTIMENTOS 13.000,00 0,00 13.000,000,00

10.301.0005.2112  - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB 333.400,00 0,00 333.400,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 251.400,00 0,00 251.400,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00 0,00 72.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 10.000,00 0,00 10.000,000,00

10.301.0005.2116  -  MANUT. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 8.000,00 0,00 8.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 5.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.301.0005.2121  - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 48.203,00 0,00 48.203,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00 0,00 14.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 34.203,00 0,00 34.203,000,00

10.301.0005.2127  - MANUT. DA CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 42.112,00 0,00 42.112,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.012,00 0,00 11.012,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.301.0005.2129  - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO20.000,00 0,00 20.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 10.000,00 0,00 10.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 0,00 7.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.301.0005.2130  -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 34.100,00 0,00 34.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.100,00 0,00 31.100,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.301.0005.2131  - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 39.100,00 0,00 39.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 0,00 7.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 4.000,00 0,00 4.000,000,00

10.302.0005.1300  - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL - COVID 19 0,00 146.600,00 146.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 28.100,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 112.500,00 112.500,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 6.000,00 6.000,000,00

10.302.0005.2041  - PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA 1.837.400,00 0,00 1.837.400,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.366.400,00 0,00 1.366.400,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 449.000,00 0,00 449.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 22.000,00 0,00 22.000,000,00

10.302.0005.2100  - GESTÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO - SAÚDE 100.000,00 0,00 100.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 8.000,00 0,00 8.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.000,00 0,00 83.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 9.000,00 0,00 9.000,000,00

10.302.0005.2118  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS - SAI 91.000,00 0,00 91.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 83.000,00 0,00 83.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 5.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.302.0005.2119  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH 149.000,00 0,00 149.000,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 71.000,00 0,00 71.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00 0,00 75.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.303.0005.2039  - MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDE72.000,00 0,00 72.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.000,00 0,00 69.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 113

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Entidade: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

10.303.0005.2128  - MANUT. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL 111.600,00 0,00 111.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 91.600,00 0,00 91.600,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00 0,00 17.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.304.0005.2113  - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS322.497,00 0,00 322.497,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 232.000,00 0,00 232.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.497,00 0,00 87.497,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.304.0005.2114  - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS 36.100,00 0,00 36.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 5.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 3.000,00 0,00 3.000,000,00

10.304.0005.2115  - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 34.100,00 0,00 34.100,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 28.100,00 0,00 28.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 0,00 4.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 6.205.212,00 477.600,00 6.682.812,000,00

Total do Órgão 7.111.312,00 477.600,00 7.588.912,000,00

Órgão: 11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Entidade: 11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

08.244.0007.2125  -  MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL39.834,00 0,00 39.834,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 32.000,00 0,00 32.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.834,00 0,00 5.834,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 39.834,00 0,00 39.834,000,00

Entidade: 11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade: 11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

08.122.0007.2081  -  GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 515.600,00 0,00 515.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 219.600,00 0,00 219.600,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.000,00 0,00 279.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 17.000,00 0,00 17.000,000,00

08.122.0007.2089  -  GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.000,00 0,00 12.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 10.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

08.244.0007.1058  - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA 0,00 176.500,00 176.500,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 176.500,00 176.500,000,00

08.244.0007.1134  - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL - COVID 19 0,00 16.500,00 16.500,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 10.000,00 10.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 6.500,00 6.500,000,00

Total da Unidade 527.600,00 193.000,00 720.600,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 114

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Estado da Bahia

Exercício 2022

Entidade  c - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Entidade: 11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

08.241.0007.1010  -  CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO 0,00 285.000,00 285.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 285.000,00 285.000,000,00

08.244.0007.1068  - ERRADICAÇÃO DAS CASAS DE TAIPA 0,00 388.000,00 388.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 38.000,00 38.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 350.000,00 350.000,000,00

08.244.0007.2028  - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDBF144.600,00 0,00 144.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 119.600,00 0,00 119.600,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 0,00 16.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 9.000,00 0,00 9.000,000,00

08.244.0007.2031  - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB ( PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)371.500,00 0,00 371.500,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 235.500,00 0,00 235.500,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.000,00 0,00 114.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 22.000,00 0,00 22.000,000,00

08.244.0007.2091  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 258.166,00 0,00 258.166,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.166,00 0,00 258.166,000,00

08.244.0007.2093  - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 52.580,00 0,00 52.580,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 0,00 18.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 34.580,00 0,00 34.580,000,00

08.244.0007.2123  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA / ACESSUAS TRABALHO8.000,00 0,00 8.000,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 0,00 6.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

08.244.0007.2124  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS 7.329,00 0,00 7.329,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.329,00 0,00 6.329,000,00

44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,000,00

Total da Unidade 842.175,00 673.000,00 1.515.175,000,00

Unidade: 11.13 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

TotalOperação
Especial

08.122.0007.2068  -  GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 38.300,00 0,00 38.300,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 20.300,00 0,00 20.300,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 0,00 16.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

08.243.0007.1021  -  CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR 0,00 46.000,00 46.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 46.000,00 46.000,000,00

08.243.0007.2090  - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 228.600,00 0,00 228.600,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 130.600,00 0,00 130.600,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000,00 0,00 96.000,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

08.243.0007.2132  -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL SOCIOEDUCATIVO 94.991,00 0,00 94.991,000,00

31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 72.100,00 0,00 72.100,000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.891,00 0,00 20.891,000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,000,00

Total da Unidade 361.891,00 46.000,00 407.891,000,00

Total do Órgão 1.771.500,00 912.000,00 2.683.500,000,00

Total 8.882.812,00 1.389.600,00 10.272.412,000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 115

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 
 

 
 
 

                        DECRETO Nº 043/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do 
Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro 
de 2022, e dá outras providências. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2022, aprovada pela Lei Municipal 
nº 690/2021, no seu art. 62 e parágrafos. 

 
DECRETA:  
 
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2022, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos 
equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal.  

 
Art 2°. As execuções orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais 
normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei 
Complementar n° 101/2000 e legislação pertinente. 

 
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO, EM 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

 
 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 116

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 477.000,00

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO 477.000,00

Proj./Ativ.: 2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINIST. E MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

200.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão04.122.00121

44.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão04.122.00121

4.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão04.122.00121

34.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.00121

35.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.00121

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.00121

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.00121

120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.00121

6.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão04.122.00121

9.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.00121

477.000,00Total:

Órgão: 03.00 - CONTROLADORIA INTERNA 122.300,00

Unidade: 03.03 - CONTROLADORIA INTERNA 122.300,00

Proj./Ativ.: 2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

92.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão04.124.00122

20.300,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão04.124.00122

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão04.124.00122

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.124.00122

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.124.00122

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.124.00122

122.300,00Total:

Órgão: 04.00 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 192.100,00

Unidade: 04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 192.100,00

Proj./Ativ.: 2.083 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

105.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim02.122.00123

23.100,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim02.122.00123

4.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão02.122.00123

8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão02.122.00123

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão02.122.00123

9.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão02.122.00123

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão02.122.00123

7.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão02.122.00123

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão02.122.00123

20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão02.122.00123

192.100,00Total:

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.731.773,00

Unidade: 05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.731.773,00

Proj./Ativ.: 0.905 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

25.000,003.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais)Não NãoSim28.846.00084

2.000,003.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações e Restituições TrabalhistasNão NãoNão28.846.00084

2.000,003.2.90.21.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por ContratoNão NãoNão28.846.00084

2.000,003.2.90.22.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por ContratoNão NãoNão28.846.00084

85.000,003.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)Não NãoNão28.846.00084

75.000,003.3.90.91.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)Não NãoNão28.846.00084

27.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão28.846.00084

430.000,004.6.90.71.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual ResgatadaNão NãoNão28.846.00084

107.000,004.6.90.71.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual ResgatadaNão NãoNão28.846.00084

755.000,00Total:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 117

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.731.773,00

Unidade: 05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.731.773,00

Proj./Ativ.: 0.908 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTARIA E CONTRIBUITIVA (PASEP) Localizador: Teodoro Sampaio/BA

307.900,003.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e ContributivasNão NãoNão28.846.00085

96.700,003.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obrigações Tributárias e ContributivasNão NãoNão28.846.00085

50,003.3.90.47.00.00.00.00.8.2.0016.0016.00.00.00 - Obrigações Tributárias e ContributivasNão NãoNão28.846.00085

404.650,00Total:

Proj./Ativ.: 2.077 - MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

107.000,003.1.90.01.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMASNão NãoNão04.122.00086

58.000,003.1.90.03.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Pensões (Inclusive Salário Família)Não NãoNão04.122.00086

580.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão04.122.00086

770.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão04.122.00086

297.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão04.122.00086

8.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão04.122.00086

120.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.00086

1.000.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.00086

95.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.00086

170.000,003.3.90.35.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.00086

77.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.00086

75.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.00086

60.823,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.00086

424.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.00086

53.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão04.122.00086

76.600,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.00086

82.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.00086

20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.2.0092.0920.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.00086

28.000,004.5.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição de Imóveis Não NãoNão04.122.00086

4.101.423,00Total:

Proj./Ativ.: 2.099 - GESTÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

4.000,003.1.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão04.122.00087

90.000,003.3.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão04.122.00087

6.000,004.4.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão04.122.00087

100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.106 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAR E NUTRICIONAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

13.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.306.00088

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.306.00088

11.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.306.00088

35.000,00Total:

Proj./Ativ.: 9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

335.700,009.9.99.99.99.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Não NãoNão99.999.00089

335.700,00Total:

Órgão: 06.00 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.711.400,00

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.711.400,00

Proj./Ativ.: 1.009 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS Localizador: TEODORO SAMPAIO

28.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.368.001143

26.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0022.0122.01.06.00 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.368.001143

6.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0022.0222.01.06.00 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.368.001143

60.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.097 - GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO - PRECATÓRIO FUNDEF Localizador: TEODORO SAMPAIO

1.300,003.3.90.30.00.00.00.00.0.2.0095.0950.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001142

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.2.0095.0950.04.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001142

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 06.00 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.711.400,00

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.711.400,00

Proj./Ativ.: 2.097 - GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO - PRECATÓRIO FUNDEF Localizador: TEODORO SAMPAIO

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.2.0095.0950.04.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001142

121.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0095.0950.04.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.368.001142

1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.2.0095.0950.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.368.001142

127.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.102 - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL Localizador: TEODORO SAMPAIO

436.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Contratação p/ Tempo determinadoSim NãoSim12.365.001141

805.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilSim NãoSim12.365.001141

274.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Sim NãoSim12.365.001141

1.515.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.104 - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTALLocalizador: TEODORO SAMPAIO

747.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Contratação p/ Tempo determinadoSim NãoSim12.361.001140

900.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilSim NãoSim12.361.001140

362.400,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Sim NãoSim12.361.001140

2.009.400,00Total:

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 369.000,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 369.000,00

Proj./Ativ.: 2.020 -  MANUTENÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD Localizador: Teodoro Sampaio/BA

23.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000535

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000535

4.000,003.3.90.33.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃONão NãoNão10.302.000535

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.302.000535

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000535

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000535

6.000,003.3.90.48.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão10.302.000535

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.302.000535

69.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL Localizador: TEODORO SAMPAIO

90.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão SimSim10.302.000546

90.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão SimSim10.302.000546

40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não SimSim10.302.000546

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.000546

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.000546

30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.000546

300.000,00Total:

Órgão: 10.00 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS 12.386.503,00

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚBLICO 12.386.503,00

Proj./Ativ.: 1.007 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE SANEAMENTO BÁSICO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão17.512.000910

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão17.512.000910

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão17.512.000910

4.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.000910

1.300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.000910

90.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.000910

1.400.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.019 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

51.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000911

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000911

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.000911

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 10.00 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS 12.386.503,00

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚBLICO 12.386.503,00

Proj./Ativ.: 1.019 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

83.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.000911

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000911

87.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000911

90.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000911

604.074,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000911

1.950,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0016.0016.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000911

1.300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000911

2.223.024,00Total:

Proj./Ativ.: 1.062 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E VIAS NA SEDE E DISTRITOS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

78.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000913

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000913

31.500,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000913

1.300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000913

1.509.500,00Total:

Proj./Ativ.: 1.063 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS PUBLICAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000914

8.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.000914

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000914

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000914

4.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000914

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000914

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000914

1.000.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000914

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000914

1.203.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.069 - IMPLANTAÇÃO DE PORTAIS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

44.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000915

34.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000915

800.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.000915

878.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.082 - REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E CALÇADAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

12.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000936

300.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.000936

300.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.000936

17.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.000936

200.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.2.0090.0900.04.02.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000936

13.165,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.000936

842.165,00Total:

Proj./Ativ.: 2.017 - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

107.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000916

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000916

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.000916

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000916

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000916

4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.000916

139.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PUBLICA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000917

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000917

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 120

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 10.00 - SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PUBLICOS 12.386.503,00

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚBLICO 12.386.503,00

Proj./Ativ.: 2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PUBLICA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.000917

55.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000917

1.621.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.04.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000917

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.000917

1.790.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

87.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000918

204.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.000918

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.000918

12.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000918

325.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.000918

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.000918

730.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.084 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

251.800,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim15.122.000919

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim15.122.000919

121.400,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim15.122.000919

6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão15.122.000919

250.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.122.000919

560.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.122.000919

1.500,003.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0016.0016.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.122.000919

22.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.122.000919

55.314,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.122.000919

12.800,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.122.000919

29.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.122.000919

1.500,003.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0016.0016.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.122.000919

8.500,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão15.122.000919

25.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0055.0550.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.122.000919

17.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.122.000919

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.122.000919

1.671.814,00Total:

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 39.834,00

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 39.834,00

Proj./Ativ.: 2.125 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIALLocalizador: TEODORO SAMPAIO

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000744

18.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000744

4.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000744

2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000744

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000744

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000744

3.834,003.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000744

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000744

39.834,00Total:

Órgão: 14.00 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE 2.290.300,00

Unidade: 14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE 2.229.300,00

Proj./Ativ.: 1.004 - EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.606.000620

2.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão18.606.000620

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.606.000620

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 14.00 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE 2.290.300,00

Unidade: 14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE 2.229.300,00

Proj./Ativ.: 1.004 - EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.606.000620

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.606.000620

81.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.606.000620

91.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.008 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO..Localizador: Teodoro Sampaio/BA

11.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão17.512.000621

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão17.512.000621

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão17.512.000621

7.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.000621

30.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.022 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE ABATE DE FRANGO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.608.000622

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.608.000622

6.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.000622

11.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.000622

23.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.010 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.122.000623

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.122.000623

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.122.000623

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.122.000623

12.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.016 - MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

11.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.605.000624

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.605.000624

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.605.000624

16.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.605.000624

340.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.605.000624

32.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.605.000624

420.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.086 - MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

130.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão18.122.000625

103.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão18.122.000625

51.300,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão18.122.000625

21.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão18.122.000625

77.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.122.000625

600.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.122.000625

21.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.122.000625

201.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.122.000625

400.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.122.000625

13.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.122.000625

3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão18.122.000625

11.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.122.000625

7.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.122.000625

15.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.122.000625

1.653.300,00Total:

Unidade: 14.16 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 61.000,00

Proj./Ativ.: 2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Localizador: TEODORO SAMPAIO

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim18.122.000645

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 14.00 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE 2.290.300,00

Unidade: 14.16 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 61.000,00

Proj./Ativ.: 2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Localizador: TEODORO SAMPAIO

2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim18.122.000645

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.122.000645

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.122.000645

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.122.000645

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.122.000645

61.000,00Total:

Órgão: 15.00 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE 1.017.612,00

Unidade: 15.01 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 818.512,00

Proj./Ativ.: 1.025 - CONSTRUÇÃO O CENTRO DE JUVENTUDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.813.001037

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.028 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

11.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.001027

11.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.001027

22.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.002 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

120.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão27.122.001028

92.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão27.122.001028

46.700,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão27.122.001028

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão27.122.001028

35.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.122.001028

22.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.122.001028

3.000,003.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E ONão NãoNão27.122.001028

8.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão27.122.001028

13.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.122.001028

12.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.122.001028

36.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.122.001028

23.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.122.001028

3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão27.122.001028

4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.122.001028

422.700,00Total:

Proj./Ativ.: 2.012 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão27.812.001029

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão27.812.001029

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão27.812.001029

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão27.812.001029

30.712,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.001029

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.001029

2.000,003.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E ONão NãoNão27.812.001029

2.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão27.812.001029

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.001029

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001029

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001029

63.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001029

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.001029

149.812,00Total:

Proj./Ativ.: 2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE LAZER Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.813.001030

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.813.001030

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 26.337.822,00

Órgão: 15.00 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE 1.017.612,00

Unidade: 15.01 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 818.512,00

Proj./Ativ.: 2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE LAZER Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.813.001030

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.813.001030

8.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.014 - INCENTIVO E APOIO A JUVENTUDE Localizador: TEODORO SAMPAIO

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.243.001038

1.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão27.243.001038

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.243.001038

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.243.001038

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.243.001038

13.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.022 - MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.001031

70.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.001031

12.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.001031

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001031

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001031

22.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.001031

149.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.023 - MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

11.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.001032

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.001032

22.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.001032

44.000,00Total:

Unidade: 15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 199.100,00

Proj./Ativ.: 1.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

17.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.001033

68.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.001033

85.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.018 - INCENTIVO E APOIO A CULTURA Localizador: TEODORO SAMPAIO

7.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.001039

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.001039

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.001039

14.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.133 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim13.122.001034

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim13.122.001034

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim13.122.001034

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão13.122.001034

11.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.122.001034

8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0010.0010.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.122.001034

22.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.122.001034

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.122.001034

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.122.001034

100.100,00Total:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 537.100,00

Proj./Ativ.: 2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.122.000536

76.300,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.122.000536

38.800,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.122.000536

6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão10.122.000536

38.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.122.000536

32.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.122.000536

22.000,003.3.90.35.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão10.122.000536

22.000,003.3.90.35.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão10.122.000536

35.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.122.000536

39.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.122.000536

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.122.000536

3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão10.122.000536

30.000,003.3.90.48.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão10.122.000536

19.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.122.000536

54.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.122.000536

537.100,00Total:

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 1.014 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

70.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0023.0123.02.06.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.000238

48.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000238

41.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000238

12.000,004.4.90.51.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000238

171.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.023 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000335

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000335

9.000,004.4.90.51.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000335

70.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000335

83.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.029 - IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES Localizador: Teodoro Sampaio/BA

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000439

12.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000439

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000439

9.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000439

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000439

17.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000439

16.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0023.0223.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão10.301.000439

77.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.300 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL - COVID 19 Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão SimSim10.302.000564

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão SimSim10.302.000564

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não SimSim10.302.000564

500,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0009.0009.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000564

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.000564

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.000564

7.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.000564

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.302.000564

146.600,00Total:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 2.039 - MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDELocalizador: Teodoro Sampaio/BA

22.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.303.000540

25.000,003.3.90.32.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão10.303.000540

12.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.303.000540

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.303.000540

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.303.000540

72.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.041 - PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

900.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.302.000541

220.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.302.000541

246.400,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.302.000541

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão10.302.000541

210.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000541

48.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000541

17.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.302.000541

52.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000541

120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000541

22.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.302.000541

1.837.400,00Total:

Proj./Ativ.: 2.096 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000543

21.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000543

21.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000543

14.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000543

96.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.100 - GESTÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO - SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.71.70.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão10.302.000537

83.000,003.3.71.70.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão10.302.000537

9.000,004.4.71.70.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICONão NãoNão10.302.000537

100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.107 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000544

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000544

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000544

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000544

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000544

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000544

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000544

50.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.108 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

85.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000545

22.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000545

220.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000545

38.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000545

67.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000545

13.200,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000545

45.400,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000545

32.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000545

48.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000545

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 2.108 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000545

576.700,00Total:

Proj./Ativ.: 2.109 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

30.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000546

20.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000546

11.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000546

55.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000546

34.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000546

21.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000546

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000546

177.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.110 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF Localizador: Teodoro Sampaio/BA

780.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000547

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000547

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000547

5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000547

174.900,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000547

49.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000547

200.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000547

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000547

89.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000547

90.200,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000547

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000547

1.431.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.111 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF Localizador: Teodoro Sampaio/BA

34.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000548

300.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000548

50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000548

8.000,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000548

77.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão10.301.000548

31.600,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000548

21.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000548

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000548

13.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0099.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.000548

556.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.112 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB Localizador: Teodoro Sampaio/BA

189.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000549

17.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000549

45.400,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000549

25.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000549

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000549

45.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000549

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0099.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.000549

333.400,00Total:

Proj./Ativ.: 2.113 - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIASLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

38.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.304.000550

56.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.304.000550

93.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.304.000550

13.000,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.304.000550

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 2.113 - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIASLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

32.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.304.000550

33.497,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.304.000550

32.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.304.000550

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.304.000550

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.304.000550

322.497,00Total:

Proj./Ativ.: 2.114 - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.304.000551

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.304.000551

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.304.000551

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.304.000551

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.304.000551

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.304.000551

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.304.000551

36.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.115 - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.304.000552

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.304.000552

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.304.000552

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.304.000552

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.304.000552

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.304.000552

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0099.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.304.000552

34.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.116 - MANUT. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000553

2.000,003.3.90.32.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão10.301.000553

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000553

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000553

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000553

8.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.118 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS - SIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

38.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.302.000554

30.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.302.000554

15.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.302.000554

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000554

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.302.000554

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000554

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.302.000554

91.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.119 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH Localizador: Teodoro Sampaio/BA

28.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.302.000555

30.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.302.000555

13.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.302.000555

31.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.302.000555

31.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.302.000555

13.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.302.000555

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.302.000555

149.000,00Total:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 2.121 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000557

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000557

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000557

34.203,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000557

48.203,00Total:

Proj./Ativ.: 2.122 - MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000258

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000258

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000258

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000258

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000258

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000258

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000258

39.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.127 - MANUT. DA CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000559

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000559

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000559

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000559

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000559

12,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000559

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000559

42.112,00Total:

Proj./Ativ.: 2.128 - MANUT. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.303.000560

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.303.000560

32.000,003.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.303.000560

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.303.000560

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.303.000560

11.500,003.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.303.000560

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.303.000560

4.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.303.000560

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.303.000560

8.000,003.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.303.000560

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.303.000560

111.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.129 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃOLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000561

2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000561

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000561

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000561

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000561

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000561

20.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.130 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000562

24.100,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000562

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000562

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO 7.219.912,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.219.912,00

Unidade: 08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.682.812,00

Proj./Ativ.: 2.130 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000562

34.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.131 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim10.301.000563

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim10.301.000563

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim10.301.000563

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.000563

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.301.000563

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0099.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.301.000563

4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.301.000563

39.100,00Total:

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO  TEODORO SAMPAIO 3.303.200,00

Órgão: 06.00 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Proj./Ativ.: 1.012 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES Localizador: Teodoro Sampaio/BA

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0022.0122.01.06.00 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.001166

40.700,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001166

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0022.0222.01.06.00 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.001166

18.000,004.4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001166

3.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001166

86.700,00Total:

Proj./Ativ.: 1.016 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES Localizador: Teodoro Sampaio/BA

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001167

6.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001167

29.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.361.001167

45.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.017 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES Localizador: Teodoro Sampaio/BA

66.000,004.4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.001168

48.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.001168

38.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.001168

152.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.006 - MANUTENÇÃO DO POLO DE APOIO PRESENCIAL DA UNIVERSADE ABERTA DO BRASILLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.364.001169

7.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.364.001169

12.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.364.001169

9.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.364.001169

36.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.008 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

28.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Contratação p/ Tempo determinadoSim NãoSim12.366.001170

35.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilSim NãoSim12.366.001170

13.900,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0018.0018.01.02.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Sim NãoSim12.366.001170

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.366.001170

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.366.001170

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0019.01.02.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.366.001170

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.366.001170

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.366.001170

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.366.001170

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.366.001170

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO  TEODORO SAMPAIO 3.303.200,00

Órgão: 06.00 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Proj./Ativ.: 2.008 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.366.001170

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0019.0019.01.02.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.366.001170

147.900,00Total:

Proj./Ativ.: 2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR Localizador: Teodoro Sampaio/BA

43.000,003.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001171

138.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001171

106.200,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001171

287.200,00Total:

Proj./Ativ.: 2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão12.368.001172

12.000,003.1.90.11.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão12.368.001172

7.100,003.1.90.13.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão12.368.001172

4.000,003.3.90.14.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão12.368.001172

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001172

56.000,003.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001172

35.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001172

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001172

11.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001172

47.000,003.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001172

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001172

37.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001172

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.368.001172

248.100,00Total:

Proj./Ativ.: 2.035 - GESTÃO AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR Localizador: Teodoro Sampaio/BA

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.364.001173

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.364.001173

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.364.001173

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.364.001173

20.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES DE DINHEIRO NA ESCOLA - PDDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.001174

4.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0199.01.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.001174

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0199.01.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.001174

8.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0199.01.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.001174

37.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001175

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001175

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001175

9.824,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001175

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001175

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001175

12.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001175

9.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.368.001175

118.824,00Total:

Proj./Ativ.: 2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

95.000,003.1.90.04.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão12.368.001176

456.000,003.1.90.11.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão12.368.001176

121.300,003.1.90.13.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão12.368.001176

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO  TEODORO SAMPAIO 3.303.200,00

Órgão: 06.00 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Unidade: 06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.303.200,00

Proj./Ativ.: 2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão12.368.001176

80.000,003.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001176

11.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.368.001176

11.000,003.3.90.35.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão12.368.001176

34.000,003.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.368.001176

128.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001176

44.000,003.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.368.001176

10.000,003.3.90.40.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão12.368.001176

19.000,004.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.368.001176

1.019.300,00Total:

Proj./Ativ.: 2.101 - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

60.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão12.365.001178

55.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão12.365.001178

25.300,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão12.365.001178

6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão12.365.001178

21.786,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.365.001178

14.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.365.001178

11.200,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.365.001178

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.365.001178

203.286,00Total:

Proj./Ativ.: 2.103 - MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTALLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

200.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoNão12.361.001180

210.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoNão12.361.001180

90.200,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoNão12.361.001180

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão12.361.001180

35.690,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.001180

13.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.001180

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.361.001180

22.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0019.0019.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.361.001180

593.890,00Total:

Proj./Ativ.: 2.105 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

91.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0004.0004.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.001182

25.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0004.0004.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.001182

27.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0004.0004.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.361.001182

30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0004.0004.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.361.001182

173.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.135 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES Localizador: Teodoro Sampaio/BA

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.001183

48.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.001183

11.000,003.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.001183

53.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0199.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.001183

11.000,003.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.361.001183

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.361.001183

135.000,00Total:

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL TEODORO SAMPAIO 2.643.666,00

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 2.643.666,00

Unidade: 11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 720.600,00

Proj./Ativ.: 1.058 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

120.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000784

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL TEODORO SAMPAIO 2.643.666,00

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 2.643.666,00

Unidade: 11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 720.600,00

Proj./Ativ.: 1.058 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

22.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000784

34.500,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000784

176.500,00Total:

Proj./Ativ.: 1.134 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL - COVID 19 Localizador: Teodoro Sampaio/BA

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000787

2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000787

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000787

500,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0009.0009.04.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000787

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000787

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000787

16.500,00Total:

Proj./Ativ.: 2.081 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

91.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.122.000785

89.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.122.000785

39.600,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.122.000785

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.122.000785

102.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000785

19.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000785

7.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão08.122.000785

24.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.000785

92.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000785

19.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000785

11.000,003.3.90.40.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJNão NãoNão08.122.000785

17.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.000785

515.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Localizador: Teodoro Sampaio/BA

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000786

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃONão NãoNão08.122.000786

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.000786

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000786

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.000786

12.000,00Total:

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.515.175,00

Proj./Ativ.: 1.010 - CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.000788

12.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.000788

223.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.000788

285.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.068 - ERRADICAÇÃO DAS CASAS DE TAIPA Localizador: Teodoro Sampaio/BA

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000790

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000790

6.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000790

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000790

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000790

6.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000790

311.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000790

33.000,004.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0024.0124.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.244.000790

388.000,00Total:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL TEODORO SAMPAIO 2.643.666,00

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 2.643.666,00

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.515.175,00

Proj./Ativ.: 2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDBFLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

60.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000791

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000791

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.244.000791

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.244.000791

16.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000791

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000791

4.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.244.000791

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000791

4.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000791

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000791

9.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000791

144.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB ( PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)Localizador: Teodoro Sampaio/BA

170.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.244.000792

23.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.244.000792

42.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.244.000792

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.244.000792

6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.244.000792

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000792

32.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000792

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoSim08.244.000792

28.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000792

4.500,003.3.90.36.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000792

13.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoSim08.244.000792

12.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000792

3.500,003.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000792

16.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoSim08.244.000792

6.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000792

371.500,00Total:

Proj./Ativ.: 2.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

21.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000793

86.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000793

17.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão08.244.000793

95.000,003.3.90.32.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão08.244.000793

4.000,003.3.90.32.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITANão NãoNão08.244.000793

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000793

3.166,003.3.90.36.00.00.00.00.8.2.0028.0299.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000793

22.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000793

258.166,00Total:

Proj./Ativ.: 2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000794

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000794

7.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000794

8.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000794

26.580,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000794

52.580,00Total:

Proj./Ativ.: 2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA / ACESSUAS TRABALHOLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000795

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000795

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL TEODORO SAMPAIO 2.643.666,00

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 2.643.666,00

Unidade: 11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.515.175,00

Proj./Ativ.: 2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA / ACESSUAS TRABALHOLocalizador: Teodoro Sampaio/BA

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000795

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000795

8.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.124 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.000796

2.329,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.000796

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.000796

1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.000796

7.329,00Total:

Unidade: 11.13 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 407.891,00

Proj./Ativ.: 1.021 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR Localizador: Teodoro Sampaio/BA

18.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.243.000798

28.000,004.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0024.0244.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.243.000798

46.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE Localizador: Teodoro Sampaio/BA

16.300,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.122.000799

4.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.122.000799

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.122.000799

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000799

4.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.000799

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000799

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.000799

38.300,00Total:

Proj./Ativ.: 2.090 - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR Localizador: Teodoro Sampaio/BA

33.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.243.0007100

74.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.243.0007100

23.600,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.243.0007100

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.243.0007100

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.0007100

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.0007100

3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.0007100

81.000,003.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0042.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.0007100

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.0007100

228.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.132 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL SOCIOEDUCATIVO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

36.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.243.0007101

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinadoNão NãoSim08.243.0007101

15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CivilNão NãoSim08.243.0007101

8.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.243.0007101

5.100,003.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não NãoSim08.243.0007101

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não NãoNão08.243.0007101

11.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.0007101

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.0007101

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.0007101

891,003.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0399.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.0007101

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.0007101

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

Dotação

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL TEODORO SAMPAIO 2.643.666,00

Órgão: 11.00 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 2.643.666,00

Unidade: 11.13 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 407.891,00

Proj./Ativ.: 2.132 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL SOCIOEDUCATIVO Localizador: Teodoro Sampaio/BA

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.0007101

94.991,00Total:

Total Geral: 39.504.600,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC673BD2B6B12A219E7E5F10375E751

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                             
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 3237-2137                         

secgab.pf.tsampaio@gmail.com | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

ESTADO DA BAHIA                                                                            
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                            

Gabinete do Prefeito                                                                         
_____________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 002, DE 21 DE JANEIRO DE 2022  

 

Aprova o Manual de Uso da Marca do Governo 
Municipal, na forma que indica.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos II e IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado o Manual de Uso da Marca do Governo Municipal, na 
forma do anexo único desta Portaria. 

Art. 2º A divulgação do Manual de Uso da Marca do Governo Municipal será 
feita por meio do sítio eletrônico do Poder Executivo Municipal, disponível em           
<www.teodorosampaio.ba.gov.br/downloads>. 

Art. 3º O Manual de Uso da Marca do Governo Municipal é de uso 
obrigatório pelos órgãos e pelas entidades da Administração Pública Municipal. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D583A1AD9B2713AE2A4D6404EA826EAB

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                             
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 3237-2137                         

secgab.pf.tsampaio@gmail.com | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

ESTADO DA BAHIA                                                                            
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                            

Gabinete do Prefeito                                                                         
_____________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 003, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 

 

Aprova o Manual de Padronização de 
Documentos Internos, na forma que indica.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos II e IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado o Manual de Padronização de Documentos Internos, na 
forma do anexo único desta Portaria. 

Art. 2º A divulgação do Manual de Padronização de Documentos Internos 
será feita por meio do sítio eletrônico do Poder Executivo Municipal, disponível em           
<www.teodorosampaio.ba.gov.br/downloads>. 

Art. 3º O Manual de Padronização de Documentos Internos é de uso 
obrigatório pelos órgãos e pelas entidades da Administração Pública Municipal. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após decorrido 1 (um) mês da data de sua 
publicação.       

 

Teodoro Sampaio-BA, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

  

 MANUAL DE PADRONIZAÇÃO DE DOCUMENTOS INTERNOS 

 

 

 

ASCOM – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

2022 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Sumário 

 

1. Aspectos gerais da padronização de documentos oficiais........................................02 

1. O padrão ofício............................................................................................................02  
1.1.  Partes do documento no padrão ofício.......................................................02 

1.1.1. Cabeçalho...............................................................................02 
1.1.2. Identificação do expediente....................................................04 
1.1.3. Local e data do documento.....................................................04 
1.1.4. Endereçamento.......................................................................05 
1.1.5. Assunto...................................................................................06 
1.1.6. Vocativo.................................................................................06 
1.1.7. Texto do documento...............................................................06 
1.1.8. Fechos para comunicações.....................................................07 
1.1.9. Identificação do signatário.....................................................08 
1.1.10.  Numeração das páginas.........................................................09 
1.1.11.  Formatação e apresentação....................................................09 

2. A folha de informação.............................................................................................10 
3. O correio eletrônico (e-mail)...................................................................................12 

3.1. Definição e finalidade...............................................................................12 
3.1. Valor documental.....................................................................................12 
3.2. Forma e estrutura....................................................................................12 

3.2.1. Campo “Assunto”.....................................................................13 
3.2.2. Local e data...............................................................................13 
3.2.3. Saudação inicial/vocativo.........................................................13 
3.2.4. Fecho.........................................................................................13 
3.2.5. Bloco de texto da assinatura.....................................................14 

3.3. Anexos.......................................................................................................14 

3.4. Recomendações.........................................................................................15 

4.   Os atos administrativos............................................................................................15 

4.1. Resolução.....................................................................................17                                                
4.2. Portaria.........................................................................................19                                         
4.3. Ordem de Serviço.........................................................................19                                 
4.4. Instrução Normativa.....................................................................19                        
4.5. Edital.............................................................................................20 

5. Propostas de Minutas de Atos Normativos .............................................................20   

5.1. Proposta de Minuta de Projeto de Lei ou Decreto.................................21                                                               
5.1.1. Estrutura.....................................................................................21                                   
5.1.2. Articulação e Formatação..........................................................22                       
5.1.3. Alteração....................................................................................24                

5.2. Proposta de Minuta de Mensagem Legislativa.......................................25 

6. Modelos........................................................................................................................25 

 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MANUAL DE PADRONIZAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS 

 

1. Aspectos gerais da padronização de documentos oficiais  

Redação oficial é basicamente a maneira pela qual o Poder Público redige seus 
atos. Ou seja, o órgão do serviço público comunica algum assunto relativo às suas 
atribuições para um destinatário, que pode ser o público, uma instituição privada ou outro 
órgão ou entidade pública. Alguns parâmetros distinguem a comunicação oficial das 
demais, como clareza e precisão, objetividade, concisão, coesão e coerência, 
impessoalidade, uso da norma padrão da língua portuguesa e, o que aprofundaremos aqui, 
a formalidade e padronização. 

A apresentação dos textos oficiais é de suma importância, devendo sempre 
obedecer a uma padronização estética, linguística e estrutural. Somente assim a 
comunicação se dará de forma organizada, ágil e eficaz.  

Cada tipo de documento apresenta uma formatação padrão, que envolve 
identificação, configuração de página, cabeçalho e rodapé, caracteres, espaçamentos, etc. 
A correta diagramação do texto é indispensável para a padronização.  

A seguir, apresentaremos os principais tipos de documentos oficiais do 
Município de Teodoro Sampaio, bem como, ao final do manual, alguns modelos que 
permitem uma melhor visualização dos mesmos. 

 

1.        O padrão ofício  

Trataremos aqui de dois tipos de expedientes: o ofício e o memorando. Com 
o fito de uniformizá-los, deverá ser adotada uma diagramação única, que siga o que 
chamamos de padrão ofício. As peculiaridades de cada um serão tratadas adiante; por ora 
busquemos as suas semelhanças. 

1.1. Partes do documento no padrão ofício 

 1.1.1. Cabeçalho  

O cabeçalho é utilizado apenas na primeira página do documento, 
centralizado na área determinada pela formatação (ver subitem “1.2. Formatação e 
apresentação”). 

 No cabeçalho deverão constar os seguintes elementos: 

 a) brasão de armas do Município: no topo da primeira página. Não há 
necessidade de ser aplicado em cores. Não deverá ser usada marca da instituição na 
correspondência oficial para não se sobrepor ao Brasão de Armas do Município.  

b) identificação do Estado; 

c) identificação do Município;  

d) nome da Secretaria e unidades subordinadas, quando for o caso, da 
maior para a menor hierarquia;  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

e) espaçamento: entre linhas simples (1,0);   

f) tamanho da fonte: 12 pontos;  

g) fonte Times New Roman;  

 

Exemplo: 

 

 

 

                  Os dados do órgão, tais como endereço, telefone, endereço de 
correspondência eletrônica, sítio eletrônico oficial da instituição, devem ser 
informados no rodapé da última página do documento, centralizados (tamanho da 
fonte: 9 pontos).  
 
  
Exemplo: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

1.1.2. Identificação do expediente  

 

Os documentos oficiais devem ser identificados da seguinte maneira: 
  
a) nome do documento: tipo de expediente por extenso, com todas as letras 

maiúsculas;  
b) indicação de numeração: abreviatura da palavra “número”, padronizada 

como Nº. Não se recomenda o uso de zeros antepostos ao número da correspondência;  
c) informações do documento: número, ano (com quatro dígitos) e sigla 

oficial da unidade que expede o documento, separados por barra (/) e travessão (-); e  
d) alinhamento: à margem esquerda da página.  
 
A sigla oficial deve obedecer à legislação vigente que dispõe sobre a estrutura 

administrativa, como SAF-101.1, e não SAF.101.1 ou SAF-101-1; SAF, e não GSA.  
 
 
Exemplo:  
 
 
OFÍCIO Nº 31/2021 - SAF  
 

 

O mesmo formato deve ser utilizado para identificação de circulares, 
memorandos circulares e outros atos administrativos de circulação interna. 

 

1.1.3. Local e data do documento  
 

Na grafia de datas em um documento, o conteúdo deve constar da seguinte 
forma:  

a) composição: local e data do documento;  
b) informação de local: nome da cidade onde foi expedido o documento, 

seguido de vírgula. Não se deve utilizar a sigla da unidade da federação depois do nome 
da cidade;  

c) dia do mês: em numeração ordinal se for o primeiro dia do mês (1º) e em 
numeração cardinal para os demais dias do mês. Não se deve utilizar zero à esquerda do 
número que indica o dia do mês;  

d) nome do mês: deve ser escrito com inicial minúscula;  
e) pontuação: coloca-se ponto final depois da data; e  
f) alinhamento: o texto da data deve ser alinhado à margem direita da página.  
 

 
Exemplo:  
 
Teodoro Sampaio, 1º de dezembro de 2021.   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

1.1.4. Endereçamento 
  
 

O endereçamento é uma das características que vai diferenciar o 
memorando, que é uma forma de comunicação eminentemente interna, de um ofício, que 
tanto pode ser destinado a outros órgãos públicos quanto a particulares.  
 

No caso do ofício deverão constar os seguintes elementos:  
 

a) vocativo: na forma de tratamento adequada para quem receberá o 
expediente (ver subitem “1.1.6. Vocativo);  

b) nome: nome do destinatário do expediente;  
c) cargo: cargo do destinatário do expediente;  
d) endereço: endereço postal de quem receberá o expediente, dividido em 

duas linhas:  
- primeira linha: informação de localidade/logradouro do destinatário;  
- segunda linha: CEP e cidade/unidade da federação, separados por espaço 

simples. Na separação entre cidade e unidade da federação pode ser substituída a barra 
pelo ponto ou pelo travessão; e  

e) alinhamento: à margem esquerda da página. 

 

Exemplos:  
 
Ao Senhor  
[NOME]  
Gerente de Planejamento e Implantação  
DNOCS – Departamento Nacional de Obras Contra a Seca  
Avenida Ulysses Guimarães, Nº 630, Sussuarana  
41.213-000 – Salvador - BA  
 
A Sua Excelência o Senhor  
[NOME]  
Ministro de Estado da Justiça  
Esplanada dos Ministérios Bloco T  
701064-900 - Brasília - DF 

 

No caso do memorando deverá constar apenas a unidade (ou unidades, em 
caso de memorando circular) para onde será(ão) encaminhado(s) o expediente.  

 
 

Exemplo:  
 
Para: SAF-4 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

1.1.5. Assunto  
 
 

O assunto deve dar uma ideia geral do que trata o documento, de forma 
sucinta. Ele deve ser grafado da seguinte maneira:  

 
a) título: a palavra Assunto deve anteceder a frase que define o conteúdo do 

documento, seguida de dois-pontos;  
b) descrição do assunto: a frase que descreve o conteúdo do documento deve 

ser escrita com inicial maiúscula, não se deve utilizar verbos e sugere-se utilizar de quatro 
a cinco palavras;  

c) destaque: todo o texto referente ao assunto, inclusive o título, deve ser 
destacado em negrito;  

d) pontuação: coloca-se ponto-final depois do assunto; e  
e) alinhamento: à margem esquerda da página.  
 
 

Exemplo:  
 
 
Assunto: Indicação de servidor para seminário. 

 

1.1.6. Vocativo  
 

Após o assunto, deve-se invocar o destinatário, com o mesmo recuo de 
parágrafo e seguido de vírgula.  

Em comunicações dirigidas aos Chefes de Poder, utiliza-se a expressão 
Excelentíssimo Senhor ou Excelentíssima Senhora e o cargo respectivo, seguido de 
vírgula.  

Os demais receberão o vocativo Senhor ou Senhora seguida do cargo 
respectivo.  

 
Exemplos:  
 
Senhor Secretário,  
Senhor Coordenadoria de Planejamento e Orçamento, 

 

Na hipótese de comunicação com particular, pode-se utilizar o vocativo 
Senhor ou Senhora e a forma utilizada pela instituição para referir-se ao interlocutor: 
beneficiário, usuário, contribuinte, eleitor, etc.  

 
Exemplos:  
 
Senhora Beneficiária,  
Senhor Contribuinte,  
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Ainda, quando o destinatário for um particular, no vocativo, pode-se utilizar 
Senhor ou Senhora seguido do nome do particular ou pode-se utilizar o vocativo “Prezado 
Senhor” ou “Prezada Senhora”.  
 
Só se abrevia a palavra Senhor quando for seguida de nome próprio: Sr. Getúlio Severo. 
 
 
1.1.7. Texto do documento  
 
 

O texto do documento oficial deve seguir a seguinte padronização de 
estrutura:  

I - Nos casos em que não seja usado para encaminhamento de documentos, o 
expediente deve conter a seguinte estrutura:  

a) introdução: em que é apresentado o objetivo da comunicação. Evite o uso 
das formas: Tenho a honra de, Tenho o prazer de, Cumpre-me informar que. Prefira 
empregar a forma direta: Informo, Solicito, Comunico. O documento deve ser redigido 
somente em primeira pessoa, podendo-se, em princípio, optar pelo singular (comunico, 
informo, solicito) e plural (comunicamos, informamos, solicitamos). Quando se trata de 
assunto em que a autoridade tem responsabilidades legais em função do cargo, deve-se 
usar a 1ª pessoa do singular;  

b) desenvolvimento: em que o assunto é detalhado; se o texto contiver mais 
de uma ideia sobre o assunto, elas devem ser tratadas em parágrafos distintos, o que 
confere maior clareza à exposição;  

c) conclusão: em que é afirmada a posição sobre o assunto. 
 
II - Quando forem usados para encaminhamento de documentos, a estrutura 

é modificada:  
a) introdução: deve iniciar com referência ao expediente que solicitou o 

encaminhamento. Se a remessa do documento não tiver sido solicitada, deve iniciar com 
informação do motivo da comunicação, que é encaminhar, indicando a seguir os dados 
completos do documento encaminhado (tipo, data, origem, ou signatário e assunto de que 
se trata) e a razão pela qual está sendo encaminhado; e  

 
 

Exemplo:  
 

Em resposta ao Ofício nº 12, de 1º de junho de 2021, encaminho cópia do 
Ofício nº 34, de 3 de abril de 2018, da Coordenação Gestão de Pessoas, que trata da 
requisição do servidor Fulano de Tal. 

 
 
b) desenvolvimento: se o autor de comunicação desejar fazer algum 

comentário a respeito do documento que encaminha, poderá acrescentar parágrafos de 
desenvolvimento. Caso contrário, não há parágrafos de desenvolvimento em expediente 
usado para encaminhamento de documentos.  

 
III - Tanto na estrutura I quanto na estrutura II, o texto do documento deve 

ser formatado da seguinte maneira:  
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

a) alinhamento: justificado;  
b) espaçamento entre linhas: simples;  
c) parágrafos:  

I - espaçamento entre linhas: de 6 pontos após cada parágrafo;  
II - recuo de parágrafo: 2,5 cm de distância de margem esquerda;  
III - numeração dos parágrafos: apenas quando o documento tiver 

três ou mais parágrafos, desde o primeiro parágrafo. Não se numeram o vocativo e o 
fecho;   
 

d) fonte: Times New Roman;  
I - corpo do texto: tamanho 12 pontos;  
II - citações recuadas: tamanho 11 pontos; e  
III - notas de rodapé: tamanho 10 pontos; 
 
 
 

1.1.8. Fechos para comunicações  
 
 

O fecho das comunicações oficiais objetiva, além da finalidade óbvia de 
arrematar o texto, saudar o destinatário. Os modelos para fecho anteriormente utilizados 
foram regulados pela Portaria nº 1, de 1937, do Ministério da Justiça, que estabelecia 
quinze padrões.  
 

Com o objetivo de simplificá-los e uniformizá-los, este Manual estabelece o 
emprego de somente dois fechos diferentes para todas as modalidades de comunicação 
oficial:  
 

a) Para autoridades de hierarquia superior à do remetente:  
 
Respeitosamente,  

 
b) Para autoridades de mesma hierarquia, de hierarquia inferior ou demais 

casos:  
 
Atenciosamente,  

 
Ficam excluídas dessa fórmula as comunicações dirigidas a autoridades 

estrangeiras, que atendem a rito e tradições próprios.  
 
O fecho da comunicação deve ser formatado da seguinte maneira:  
 

a) alinhamento: alinhado à margem esquerda da página;  
b) recuo do parágrafo: 2,5 cm de distância da margem esquerda;  
c) espaçamento entre linhas: simples;  
d) espaçamento entre parágrafos: de 6 pontos após cada parágrafo; e  
e) não deve ser numerado. 
 
 

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

1.1.9. Identificação do signatário  
 

 
Todas as comunicações oficiais devem informar o signatário segundo o padrão:  

 
a) nome: nome da autoridade que as expede, grafado em letras maiúsculas, sem 

negrito. Não se usa linha acima do nome do signatário;  
b) cargo: cargo de autoridade que expede o documento, redigido apenas com as 

iniciais maiúsculas. As preposições que liguem as palavras do cargo devem ser grafadas em 
minúsculas. É interessante especificar a unidade a que o cargo está vinculado (por exemplo: 
Coordenador de Material e Patrimônio - SAF-011, e não apenas Coordenador Municipal); e  

c) alinhamento: a identificação do signatário deve ser centralizada na página.  
 
Para evitar equívocos, recomenda-se não deixar a assinatura em página isolada 

do expediente. Transfira para essa página ao menos a última frase anterior ao fecho. 
 
 
Exemplos:  
 
 
(espaço para assinatura) 
NOME 
 
Coordenador de Material e Patrimônio – SAF - 11 
(espaço para assinatura) 
 
NOME 
Secretária de Administração e Finanças 

 

 
Quando o expediente for assinado por mais de uma pessoa, a ordem das 

assinaturas segue a hierarquia dos cargos, começando do nível inferior (é como se o ocupante 
do cargo mais alto desse aval às informações prestadas). No caso de signatários da mesma 
hierarquia, as assinaturas devem vir lado a lado.  
 

A mesma lógica deve ser seguida para memorandos em que o signatário é de 
linha hierárquica inferior à do destinatário. 
 

Por fim, as iniciais do servidor responsável pela elaboração e digitação da 
correspondência devem ser colocadas à esquerda no pé da página, em maiúsculas e 
minúsculas, respectivamente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

1.1.10. Numeração das páginas  
 

A numeração das páginas é obrigatória apenas a partir da segunda página da 
comunicação.  

Ela deve ser centralizada na página e obedecer à seguinte formatação:  
a) posição: no rodapé do documento, ou acima da área de 2cm da margem 

inferior; e  
b) fonte: Times New Roman. 
 
 
 

1.2. Formatação e apresentação  
 
 

Os documentos do padrão ofício devem obedecer à seguinte formatação:  
 
a) tamanho de papel: A4 (29,7 cm x 21cm);  
b) margem lateral esquerda: no mínimo, 3 cm de largura;  
c) margem lateral direita: 1,5 cm;  
d) margem superior e inferior: 2 cm; 
e) área de rodapé: nos 2 cm da margem inferior do documento;  
f) impressão: na correspondência oficial, a impressão pode ocorrer em ambas 

as faces do papel. Nesse caso as margem esquerda e direita terão as distâncias invertidas 
nas páginas pares (margem espelho);  

g) cores: os textos devem ser impressos na cor preta em papel branco, 
reservando-se, se necessário, a impressão colorida para gráficos e ilustrações;  

h) destaques: para destaques deve-se utilizar, sem abuso, o negrito. Deve-se 
evitar destaques com uso de itálico, sublinhado, letras maiúsculas, sombreado, sombra, 
relevo, bordas ou qualquer outra forma de formatação que afete a sobriedade e a 
padronização do documento;  

i) palavras estrangeiras: palavras estrangeiras devem ser grafadas em 
itálico;  

j) arquivamento: dentro do possível, todos os documentos elaborados devem 
ter o arquivo de texto preservado para consulta posterior ou aproveitamento de trechos 
para casos análogos. Deve ser utilizado, preferencialmente, formato de arquivo que possa 
ser lido e editado pela a maioria dos editores de texto utilizados no serviço público, tais 
como DOCX, ODT ou RTF;  

k) nome do arquivo: para facilitar a localização, segue sugestão para 
formação dos nomes dos arquivos: 

 
tipo do documento + número de documento + ano de documento (com 4 

dígitos) + palavras-chaves do conteúdo. 
 
 

Exemplo:  
 

Ofício 123_2018 - relatório produtividade anual 
  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

2. A folha de informação  
 
 

Define-se como Folha de Informação aquela onde são transcritas as cotas, 
pareceres, laudos, encaminhamentos, etc. pertinentes aos assuntos tratados nos processos 
ou nos expedientes avulsos. 

O cabeçalho é utilizado em todas as folhas, apenas na frente, nunca no verso. 
Deverão constar os seguintes elementos:  

 
a) brasão de armas do Município: no topo da página. Não há necessidade 

de ser aplicado em cores. Não deverá ser utilizada a marca da instituição para não se 
sobrepor ao Brasão de Armas do Município; e  

b) número do processo, exercício, folha e rubrica, em casos de processo, 
ou do expediente (memorando, ofício, etc.), se for o caso, quando o mesmo poderá ser 
detalhado logo abaixo do cabeçalho.  

 
 
Exemplo: 

 
A seguir, a unidade destinatária e o vocativo na forma adequada de quem 

receberá o expediente + cargo que ocupa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
Exemplo:  
 
Ao  
SAF-01  
Senhor Coordenador de Material e Patrimônio  

 
O texto do documento pode seguir as orientações do padrão ofício. Apenas a 

data deve vir ao final do documento, logo após a sigla da unidade remetente.  
 
 

Exemplo:  
 
 
 
SAF, em 24 de abril de 2021. 
(espaço para assinatura) 
 
NOME 
Secretária de Administração e Finanças 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 112

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

3. O correio eletrônico (e-mail)  
 
3.1. Definição e finalidade  
 

A utilização do e-mail para a comunicação tornou-se prática comum, não só 
em âmbito privado, mas também na administração pública. O termo e-mail pode ser 
empregado com três sentidos. Dependendo do contexto, pode significar gênero textual, 
endereço eletrônico ou sistema de transmissão de mensagem eletrônica.  
 

Como gênero textual, o e-mail pode ser considerado um documento oficial, 
assim como o ofício. Portanto, deve-se evitar o uso de linguagem incompatível com uma 
comunicação oficial.  

 
Como endereço eletrônico utilizado pelos servidores públicos, o e-mail deve 

ser oficial, utilizando-se a extensão “@teodorosampaio.ba.gov.br”.  
 
Como sistema de transmissão de mensagens eletrônicas, por seu baixo custo 

e celeridade, transformou-se na principal forma de envio e recebimento de documentos 
na administração pública. 
 
 
3.1. Valor documental  
 
 

Nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, para 
que o e-mail tenha valor documental, isto é, para que possa ser aceito como documento 
original, é necessário existir certificação digital que ateste a identidade do remetente, 
segundo os parâmetros de integridade, autenticidade e validade jurídica da Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
 

O destinatário poderá reconhecer como válido o e-mail sem certificação 
digital ou com certificação digital fora ICP-Brasil; contudo, caso haja questionamento, 
será obrigatório a repetição do ato por meio documento físico assinado ou por meio 
eletrônico reconhecido pela ICP-Brasil.  
 

Salvo lei específica, não é dado ao ente público impor a aceitação de 
documento eletrônico que não atenda os parâmetros da ICP-Brasil. 

 

 

3.2. Forma e estrutura  
 
 

Um dos atrativos de comunicação por correio eletrônico é sua flexibilidade. 
Assim, não interessa definir padronização da mensagem comunicada. No entanto, devem-
se observar algumas orientações quanto à sua estrutura.  
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 113

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 
 
3.2.1. Campo “Assunto”  
 

O assunto deve ser o mais claro e específico possível, relacionado ao 
conteúdo global da mensagem. Assim, quem irá receber a mensagem identificará 
rapidamente do que se trata; quem a envia poderá, posteriormente, localizar a mensagem 
na caixa do correio eletrônico. 

Deve-se assegurar que o assunto reflita claramente o conteúdo completo da 
mensagem para que não pareça, ao receptor, que se trata de mensagem não solicitada/lixo 
eletrônico. Em vez de “Reunião”, um assunto mais preciso seria “Agendamento de 
reunião sobre Gestão Documental”. 

 

 

3.2.2. Local e data  
 
 

São desnecessários no corpo da mensagem, uma vez que o próprio sistema 
apresenta essa informação.  
 
 
3.2.3. Saudação inicial/vocativo  
 
 

O texto dos correios eletrônicos deve ser iniciado por uma saudação. Quando 
endereçado para outras instituições, para receptores desconhecidos ou para particulares, 
deve-se utilizar o vocativo conforme os demais documentos oficiais, ou seja, “Senhor” 
ou “Senhora”, seguido do cargo respectivo, ou “Prezado Senhor”, “Prezada Senhora”.  
 
 
Exemplos:  
 
 
Senhor Coordenador,  
Prezada Senhora, 

 

3.2.4. Fecho  
 
 

Atenciosamente é o fecho padrão em comunicações oficiais. Com o uso do e-
mail, popularizou-se o uso de abreviações como “Att.” e de outros fechos, como 
“Abraços”, Saudações”, que, apesar de amplamente usados, não são fechos oficiais e, 
portanto, não devem ser utilizados em e-mails profissionais.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 114

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

O correio eletrônico, em algumas situações, aceita uma saudação inicial e um 
fecho menos formais. No entanto, a linguagem do texto dos correios eletrônicos deve ser 
formal, como a que se usaria em qualquer outro documento oficial.  

 
 

3.2.5. Bloco de texto da assinatura  
 
 

Sugere-se que todas as instituições da administração pública adotem um 
padrão de texto de assinatura. A assinatura do e-mail deve conter o nome completo, o 
cargo, a unidade, o órgão e o telefone do remetente.  
 
 
Exemplo: 
 
  
Gustavo Cerqueira  
Assessor de Gabinete  
Gabinete do Prefeito  
(75) XXXX-XXXX 

 
 
 
3.3. Anexos  
 
 
 

A possibilidade de anexar documentos, planilhas e imagens de diversos 
formatos é uma das vantagens do e-mail. A mensagem que encaminha algum arquivo 
deve trazer informações mínimas sobre o conteúdo do anexo.  
 

Antes de enviar um anexo, é preciso avaliar se ele é realmente indispensável 
e se seria possível colocá-lo no corpo do correio eletrônico.  
 

Deve-se evitar o tamanho excessivo e o reencaminhamento de anexos nas 
mensagens de resposta.  
 

Os arquivos anexados devem estar em formatos usuais e que apresentem 
poucos riscos de segurança. Quando se tratar de documento ainda em discussão, os 
arquivos devem, necessariamente, ser enviados em formato que possa ser editado. 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 115

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

3.4. Recomendações  
 
 

Sempre que necessário, deve-se utilizar o recurso de confirmação de 
leitura. Caso não esteja disponível, deve constar da mensagem pedido de confirmação de 
recebimento;  

Apesar da imensa lista de fontes disponíveis nos computadores, mantém-
se a recomendação de tipo de fonte, tamanho e cor dos documentos oficiais: Time, 
tamanho 12, cor preta;  

A mensagem do correio eletrônico deve ser revisada com o mesmo 
cuidado com que se revisam outros documentos oficiais;  

O texto profissional dispensa manifestações emocionais. Por isso, ícones 
e emoticons não devem ser utilizados;  

Os textos das mensagens eletrônicas não podem ser redigidos com 
abreviações como “vc”, “pq”, usuais das conversas na internet, ou neologismos como 
“naum”, “eh”, “aki”;  

Não se deve utilizar texto em caixa alta para destaques de palavras ou 
trechos da mensagem pois denota agressividade de parte do emissor da comunicação;  

Não devem ser remetidas mensagens com tamanho total que possa 
exceder a capacidade do servidor do destinatário.  

 

 

 

4. Os atos administrativos  
 
 

Do ponto de vista jurídico administrativo, os atos administrativos podem ser 
assim classificados (classificação baseada em Hely Lopes Meirelles, em Direito 
Administrativo Brasileiro) (LEDUR, 2015, p. 12): 

 

 

A  Leis  
B  Atos administrativos normativos:  

- Decretos  
- Regulamentos  
- Regimentos  

C  Atos administrativos ordinários:  
- Instruções  
- Circulares  
- Portarias  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 116

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

- Ordens de Serviço  
- Ofícios  
- Despachos  

D  Atos administrativos enunciativos:  
- Certidões  
- Atestados  
- Declarações  
- Pareceres  

E  Outros atos:  
- Certificado  
- Contrato  
- Edital  
- Relatório  
- Resolução  
- Convênio, etc.  

F  Correspondência geradora de atos administrativos:  
- Ofício  
- Requerimento  
- Abaixo-Assinado  
- Consulta  
- Projeto  
- Memorando  
- Recurso  
- Representação, etc.  

G  Correspondência complementar:  
- Apostila  
- Exposição de Motivos  
- Ata  
- Comunicado  
 
 
 

Trataremos aqui dos principais atos administrativos. Algumas características 
são comuns a todos eles. Em termos gerais, o cabeçalho, o rodapé e a configuração da 
página devem seguir o padrão ofício.  

 
Serão numerados em séries próprias, com renovação anual e identificados 

pela sua denominação, seguida da sigla do órgão que as tenha expedido, do número do 
ato e da data da emissão. Algumas exceções: portarias expedidas pelo Gabinete do 
Prefeito e portarias de pessoal, por exemplo.  
 

Quanto aos atos administrativos de competência do Gabinete do Prefeito, 
trataremos somente das propostas de minutas elaboradas pelas áreas. 
  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 117

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

4.1. Resolução  
 

Ato de autoridade competente que visa instruir normas a serem observadas 
no âmbito da respectiva área de atuação.  
 

Partes:  
 

a) título: RESOLUÇÃO, seguido da sigla do órgão, da numeração e da data, 
grafadas em negrito;  

b) ementa: resumo do assunto e, se for o caso, citação dos dispositivos 
alterados ou revogados;  

c) preâmbulo: designação do cargo do signatário (apenas o cargo, não o 
nome), fundamento legal do ato, seguido da palavra RESOLVE;  

d) texto: redigido com precisão e ordem lógica, composto de artigos que 
podem ser desdobrados em parágrafos, incisos, alíneas e itens;  

e) vigência: indicada, de forma expressa, com prazo razoável, caso seja 
necessário amplo conhecimento; nos casos de menor repercussão, deve-se empregar a 
expressão “entra em vigor na data de sua publicação”;  

f) revogação: deverá enumerar expressamente, quando for o caso, os atos e 
as disposições revogadas;  

g) local e data; e  
h) assinatura, nome e cargo do signatário. 

 

Quando é emitida por mais de um órgão e tratar de assunto pertinente à área 
de competência de mais de uma Secretaria Municipal, recebe a denominação de 
RESOLUÇÃO CONJUNTA, seguida das siglas separadas por barra (/), da numeração 
(efetuada pela unidade da primeira autoridade indicada na autoria) e da data.  

 
Ainda sobre o texto: o Decreto Federal nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, 

trata da articulação dos artigos, que será a mesma para outros atos, inclusive as propostas 
de minutas de leis e decretos (ver item “4.6. Propostas de Minutas”): 

 
 

“Art. 15 O texto da proposta de ato normativo observará as seguintes 
regras:  
 
I - a unidade básica de articulação é o artigo, indicado pela 
abreviatura “Art.”, seguida de numeração ordinal até o nono e 
cardinal, acompanhada de ponto, a partir do décimo; 
  
II - a numeração do artigo é separada do texto por dois espaços em 
branco, sem traços ou outros sinais;  
 
III - o texto do artigo inicia-se com letra maiúscula e termina com ponto 
ou, nos casos em que se desdobrar em incisos, com dois-pontos;  
 
IV - o artigo desdobra-se em parágrafos ou em incisos e o parágrafo, 
em incisos;  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

V - o parágrafo único é indicado pela expressão “Parágrafo único”, 
seguida de ponto e separada do texto normativo por dois espaços em 
branco;  
 
VI - os parágrafos são indicados pelo símbolo “§”, seguido de 
numeração ordinal até o nono e cardinal, acompanhada de ponto, a 
partir do décimo;  
 
VII - a numeração do parágrafo é separada do texto por dois espaços 
em branco, sem traços ou outros sinais;  
 
VIII - o texto do parágrafo único e dos parágrafos inicia-se com letra 
maiúscula e termina com ponto ou, nos casos em que se desdobrar em 
incisos, com dois-pontos;  
 
IX - os incisos são indicados por algarismos romanos seguidos de hífen, 
separado do algarismo e do texto por um espaço em branco;  
 
X - o texto do inciso inicia-se com letra minúscula, exceto quando se 
tratar de nome próprio, e termina com:  
a) ponto-e-vírgula;  
b) dois pontos, quando se desdobrar em alíneas; ou  
c) ponto, caso seja o último; 
 
XI - o inciso desdobra-se em alíneas, indicadas com letra minúscula na 
sequência do alfabeto e acompanhada de parêntese, separado do texto 
por um espaço em branco;  
 
XII - o texto da alínea inicia-se com letra minúscula, exceto quando se 
tratar de nome próprio, e termina com:  
a) ponto-e-vírgula;  
b) dois-pontos, quando se desdobrar em itens; ou  
c) ponto, caso seja a última e anteceda artigo ou parágrafo;  
 

XIII - a alínea desdobra-se em itens, indicados por algarismos 
arábicos, seguidos de ponto e separados do texto por um espaço em 
branco;                                                                                                    

XIV - o texto do item inicia-se com letra minúscula, exceto quando se 
tratar de nome próprio, e termina com:  

a) ponto-e-vírgula; ou  
b) ponto, caso seja o último e anteceda artigo ou parágrafo;  
...............................................................................................................” 

 

 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

4.2. Portaria  
 
 

Ato administrativo expedido por autoridade do poder público com a 
finalidade de delegar competência, designar membros de comissões, dar instruções ou 
determinações de leis e serviços. 

 

Partes:  
 
a) título: PORTARIA, seguido da sigla do órgão, da numeração e da data, 
grafadas em negrito;  
b) ementa (opcional);  
c) preâmbulo: designação do cargo do signatário (apenas o cargo, não o 
nome), fundamento legal do ato, seguido da palavra RESOLVE, que tanto 
poderá ser colocada em linha separada, inteiramente em letras maiúsculas, 
ou no final da parte que precede o texto, em letras minúsculas;  
d) texto: apresenta o teor da medida adotada que dependendo de sua 
complexidade, pode constar de artigos, parágrafos, incisos e alíneas;  
e) vigência: indicada, de forma expressa, com prazo razoável, caso seja 
necessário amplo conhecimento; nos casos de menor repercussão, deve-se 
empregar a expressão “entra em vigor na data de sua publicação”;  
f) revogação: deverá enumerar expressamente, quando for o caso, os atos e 
as disposições revogadas;  
g) local e data; e  
h) assinatura, nome e cargo do signatário. 

 
 
4.3. Ordem de Serviço 
 
  

É o documento que determina e orienta a execução de serviços, 
regulamentando os procedimentos a serem cumpridos por servidor ou órgão da 
Administração Pública. 

  
Embora se trate de documento com estrutura variável, apresenta normalmente 

a forma da portaria. 

 

4.4. Instrução Normativa  
 
 

Ato expedido pelas unidades executoras que integram a estrutura 
organizacional do Poder Executivo, com determinações gerais a respeito do modo e forma 
de execução de um serviço público. Sua finalidade é padronizar as rotinas de trabalho 
criando procedimentos de controle, a fim de formalizar a execução do serviço de modo 
claro, eficiente e eficaz. Apresenta normalmente a forma da portaria.   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 120

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

4.5. Edital  
 
 

Modalidade de comunicação utilizada para dar publicidade a um ato oficial 
(aviso, determinação ou citação). Deve ser publicado em diário oficial ou outros órgãos 
de imprensa, ou, ainda, afixado em lugares públicos.  

São objetos de editais: concorrências administrativas para aquisição, 
alienação ou recuperação de material; aberturas de concursos para provimentos de cargos 
públicos; intimações, notificações, convocações e demais avisos que, por determinação 
legal, devam ter ampla divulgação. Tendo em vista as questões legais, deve-se contar 
sempre com assessoria jurídica.  

Trataremos aqui apenas de regras gerais. Alguns editais, como os de licitação, 
deverão seguir as normas da legislação vigente, que dependem de sua natureza.  

 
Partes:  
 

a) título: EDITAL, seguido do tipo, da numeração (opcional) e da data, 
grafados em negrito;  
b) ementa (opcional);  
c) texto: detalhamento do assunto, em que devem figurar todas as cláusulas 
indispensáveis ao cumprimento das formalidades legais;  
d) local e data;  
e) assinatura, nome e cargo do signatário. 

 

 
5. Propostas de Minutas de Atos Normativos  
 
 

Trataremos aqui das propostas de minutas de projetos de leis, mensagens 
legislativas e decretos.  

Cabe aos órgãos da estrutura organizacional da administração pública 
municipal, observadas as suas competências, propor a elaboração de atos normativos, 
oferecendo as minutas pertinentes que passarão por análise técnico-jurídica Assessoria 
Jurídica do Município, antecedendo sua formalização.  

 
A Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, e o Decreto Federal 

nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, regulam a elaboração, a redação, a alteração e a 
consolidação de atos normativos, e suas disposições devem ser seguidas desde a 
elaboração da proposta de minuta. 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

5.1. Proposta de Minuta de Projeto de Lei ou Decreto  
 
 

Enquanto a lei é um “ato normativo exarado por autoridade competente 
imposto à obediência de todos, o decreto é um “ato administrativo de competência 
exclusiva dos Chefes do Executivo destinado a prover situações gerais e individuais 
previstas em lei de modo expresso ou implícito. Pode ser regulamentar, visando a explicar 
a lei e a facilitar sua execução, e individual ou coletivo, relacionando-se a situações 
funcionais” (LEDUR, 2015, p. 144, 154). 

 

 

5.1.1. Estrutura  
 
 

As minutas deverão ser estruturadas da seguinte forma:  
 
a) cabeçalho: número do processo administrativo que trata da matéria à 

esquerda;  
b) título: PROPOSTA DE MINUTA DE PROJETO DE LEI ou PROPOSTA 

DE MINUTA DE DECRETO, em negrito e à esquerda;  
c) ementa: resumo do assunto e, se for o caso, citação dos dispositivos 

alterados ou revogados, em negrito e à direita;  
d) preâmbulo: com a autoria, o fundamento da validade e, quando couber, a 

ordem de execução, o enunciado do objeto e a indicação do âmbito de aplicação da norma;  
e) texto: conterá as normas que regulam o objeto. Deve ser redigido com 

precisão e ordem lógica, composto de artigos que podem ser desdobrados em parágrafos, 
incisos, alíneas e itens. A numeração de artigos e parágrafos é feita com algarismos 
ordinais até nove e em algarismos cardinais a partir de dez, utilizando-se numeração 
arábica: art. 9º, art. 10, § 2º, § 11 (o parágrafo único deve ser escrito por extenso); 

f) parte final, com:  
- as disposições sobre medidas necessárias à implementação das normas 

constantes da parte normativa;  
- as disposições transitórias;  
- a cláusula de revogação, quando couber; e  
- a cláusula de vigência.  
g) local e data; e  
h) assinatura, nome e cargo do signatário.  

 
A ementa deverá explicitar, de modo conciso, o objeto do ato normativo. A 

expressão “e dá outras providências” poderá ser utilizada para substituir a menção 
expressa a temas do ato normativo apenas:  

- em atos normativos de excepcional extensão e com multiplicidade de temas; 
e  

- se a questão não expressa for pouco relevante e estiver relacionada com os 
demais temas explícitos na ementa.  

O primeiro artigo do texto do ato normativo indicará, quando necessário, o 
seu objeto e o seu âmbito de aplicação.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
A cláusula de revogação relacionará, de forma expressa, todas as disposições 

que serão revogadas, e será subdivida em incisos quando se tratar de mais de um ato 
normativo ou de dispositivos sucessivos de um mesmo ato normativo. A expressão 
“revogam-se as disposições em contrário” não será utilizada. 

E, por fim, deverá ser indicada, de forma expressa, a vigência do ato 
normativo.  
 
 
Exemplos:  
 

 
Esta Lei entra em vigor [número cardinal por extenso] dias após a data de sua publicação.  
Esta Lei entra em vigor no [número ordinal por extenso] dia do [número ordinal por 
extenso] mês após a data de sua publicação.  
Este Decreto entra em vigor em [data por extenso]. 

 
 
5.1.2. Articulação e Formatação  
 
 

Quanto à articulação e formatação, além do que já foi visto (ver item “4.1. 
Resolução”), o Decreto Federal nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, determina: 

 

“Art. 15 
.................................................................................................  
 
XV - os artigos podem ser agrupados em capítulos;  
 
XVI - os capítulos podem ser subdivididos em seções, e as 
seções em subseções;  
 
XVII - no caso de códigos, os capítulos podem ser agrupados 
em títulos, os títulos em livros, e os livros em partes;  
 
XVIII - os capítulos, os títulos, os livros e as partes são grafados 
em letras maiúsculas e identificados por algarismos romanos; 
 
XIX - a parte pode ser subdividida em parte geral e em parte 
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por 
extenso;  
 
XX - as subseções e as seções são indicadas por algarismos 
romanos, grafadas em letras minúsculas e em negrito;  
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

XXI - os agrupamentos a que se refere o inciso XV podem ser 
subdivididos em “Disposições Preliminares”, “Disposições 
Gerais”, “Disposições Finais” e “Disposições Transitórias”;  
 
XXII - na formatação do texto do ato normativo, utiliza-se:  
a) fonte Times New Roman, corpo 12;  
b) margem lateral esquerda de dois centímetros de largura;  
c) margem lateral direita de um centímetro de largura; e  
d) espaçamento simples entre linhas e de seis pontos após cada 
parágrafo, com uma linha em branco acrescida antes de cada 
parte, livro, título ou capítulo;  
 
XXIII - na formatação do texto do ato normativo não se utiliza 
texto em itálico, sublinhado, tachado ou qualquer forma de 
caracteres ou símbolos não imprimíveis;  
 
XXIV - os arquivos eletrônicos dos atos normativos são 
configurados para o tamanho A4 (duzentos e noventa e sete 
milímetros de altura por duzentos e dez milímetros de largura);  
 
XXV - as palavras e as expressões em latim ou em língua 
estrangeira são grafadas em negrito;  
 
XXVI - a epígrafe, formada pelo título designativo da espécie 
normativa e pela data de promulgação, é grafada em letras 
maiúsculas, sem negrito, de forma centralizada; e 
  
XXVII - a ementa é alinhada à direita da página, com nove 
centímetros de largura.  
 
Parágrafo único. Poderá ser adotada a especificação temática 
do conteúdo de grupo de artigos ou de um artigo mediante 
denominação que preceda o dispositivo, grafada em letras 
minúsculas em negrito, alinhada à esquerda, sem numeração.”  

 
 
 

O Decreto acima não determina medidas margens superior e inferior, razão 
pela qual indicamos utilizar, respectivamente, 4,7 cm e 1,5 cm.  
 

Atenção! NÃO deverão ser utilizados comandos como marcadores e 
numeração, realce de alterações ou outros, de difícil identificação. Na necessidade de 
edição do texto, bem como modificação da estética, ocupa-se muito tempo para desfazê-
los, além do aumento da possibilidade de erros. 

 
  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

5.1.3. Alteração  
 

 
 
Em caso de alteração, o mesmo Decreto 9.191, de 2017, determina: 

 

“Art. 17 Na alteração de ato normativo, as seguintes regras 
serão observadas:  

I - o texto de cada artigo acrescido ou alterado será transcrito 
entre aspas, seguido da indicação de nova redação, 
representada pela expressão “(NR)”;  
 
II - a expressão “revogado”, ou outra equivalente, não será 
incluída no corpo da nova redação;  
 
III - a renumeração de parágrafo ou de unidades superiores a 
parágrafo é vedada;  
 
IV - a renumeração de incisos e de unidades inferiores a incisos 
é permitida se for inconveniente o acréscimo da nova unidade 
ao final da sequência;  
 
V - o aproveitamento de número ou de letra de dispositivo 
revogado, vetado, declarado inconstitucional pelo Supremo 
Tribunal Federal ou cuja execução tenha sido suspensa pelo 
Senado Federal, nos termos do art. 52, caput , inciso X, da 
Constituição , é vedado; e  
 
VI - nas hipóteses previstas no inciso III do caput do art. 16:  
 
a) o ato normativo a ser alterado deverá ser mencionado pelo 
título designativo da espécie normativa e pela sua data de 
promulgação, seguidos da expressão “passa a vigorar com as 
seguintes alterações”, sem especificação dos artigos ou 
subdivisões de artigo a serem acrescidos ou alterados;  
 
b) na alteração parcial de artigo, os dispositivos que não terão 
o seu texto alterado serão substituídos por linha pontilhada; e  
 
c) a utilização de linha pontilhada será obrigatória para indicar 
a manutenção de dispositivo em vigor e observará o seguinte:  
 
1. no caso de manutenção do texto do caput , a linha pontilhada 
empregada será precedida da indicação do artigo a que se 
refere;  
 
2. no caso de manutenção do texto do caput e do dispositivo 
subsequente, duas linhas pontilhadas serão empregadas e a 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

primeira linha será precedida da indicação do artigo a que se 
refere;  
3. no caso de alteração do texto de unidade inferior dentro de 
unidade superior do artigo, a linha pontilhada empregada será 
precedida da indicação do dispositivo a que se refere; e  
 
4. a inexistência de linha pontilhada não dispensará a 
revogação expressa de parágrafo.  
 

Parágrafo único. Nas hipóteses dos incisos III e IV do caput , 
caso seja necessária a inserção de novos dispositivos no ato 
normativo, será utilizado, separados por hífen, o número ou a 
letra do dispositivo imediatamente anterior acrescido de letras 
maiúsculas, em ordem alfabética, tantas quantas forem 
necessárias para identificar os acréscimos.” 

 
 

5.2. Proposta de Minuta de Mensagem Legislativa  
 

Toda proposta de minuta de projeto de lei deve ser acompanhada de uma proposta 
de minuta de mensagem legislativa, documento onde o Prefeito justifica e documenta, à 
Câmara de Vereadores, a edição do ato normativo.  
 

Deve conter a síntese do problema cuja proposição do ato normativo visa a 
solucionar, a justificativa para a edição do mesmo e a identificação dos atingidos pela norma.  

 
Caso o ato normativo gere despesas, diretas ou indiretas, ou diminuição de receita 

para o ente público, deve ser acompanhada de estudo de impacto financeiro.  
 

A formatação geral, incluindo configuração de página, tamanho de fonte, 
espaçamentos, etc., deve seguir o formato das propostas de minutas de lei e decreto, sem a 
articulação. O modelo é apresentado ao final deste documento. 

 
 

6.  Modelos 
 
  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

  

MODELO - OFÍCIO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

  
MODELO - MEMORANDO

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 MODELO - RESOLUÇÃO 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

  

MODELO - PORTARIA 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

  

MODELO - EDITAL 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

  

MODELO – MINUTA DE PROJETO DE LEI 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 
  

MODELO – MINUTA DE DECRETO 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

  

MODELO – MINUTA DE MENSAGEM LEGISLATIVA 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Referências bibliográficas  
 
 
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos. 
Manual de Redação da Presidência da República. Coordenação de Gilmar Ferreira 
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. - 3. ed., rev., atual. e ampl. - Brasília: 
Presidência da República, 2018. Disponível em: 
<http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-
presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf>. Acesso em: 09 de dezembro de 
2021.  
______. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da União. 
Brasilia, 2017. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-
2018/2017/Decreto/D9191.htm>. Acesso em: 09 de dezembro de 2021.  
______. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da União. 
Brasília, 1998. Disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/LCP/Lcp95.htm>. Acesso em: 09 de 
dezembro. 2021.  
LEDUR, Paulo Flávio. Manual de redação oficial para todas as instâncias e esfera 
do Poder Público, inclusive nos meios eletrônicos. Salvador, BA: 2015.  
BAHIA. Departamento Estadual de Arquivo Público. Manual de Comunicação 
Escrita Oficial do Estado da Bahia. Salvador, 2015. Disponível em: 
<http://www.escoladegoverno.ba.gov.br/arquivos/File/2015/pp_manual_web.pdf>. 
Acesso em: 09 de dezembro de 2021.  
RIO DE JANEIRO. Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. Manual de Redação 
Oficial da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, 2008. Disponível 
em: <http://www.rio.rj.gov.br/dlstatic/10112/185333/DLFE-
193326.pdf/RH_manual_redacao_oficial_2009.pdf>. Acesso em: 09 de dezembro de 
2021.  
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7293D515723BCE5D5F69F3993BECC13

sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

 
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 011/2022 

 
 

 

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento 
à Lei Federal nº 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o 
Processo de Dispensa de Licitação Nº 011/2022, tendo como objeto a Inscrição de servidores para 
participação no Curso “Licitação no âmbito da Lei nº 14.133/2021”, que será realizado nos dias 19 
e 20 de janeiro de 2022, de forma presencial, com carga horária de 16 horas, atendendo às 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, do município de Teodoro 
Sampaio/BA. Contratado: empresa ABACOM AGENCIA DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL EIRELI. CNPJ nº 20.283.296/0001-02. Valor: R$. 
3.189,00 (TRÊS MIL, CENTO E OITENTA E NOVE REAIS). Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva de 
Argolo Azevedo. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2022. 

 

 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 137

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 014/2022  

 

 

CONTRATADA: ABACOM AGENCIA DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ORGANIZACIONAL EIRELI 

CNPJ nº 20.283.296/0001-02 
 
OBJETO: Inscrição de servidores para participação no Curso “Licitação no âmbito da Lei nº 
14.133/2021”, que será realizado nos dias 19 e 20 de janeiro de 2022, de forma presencial, com carga 
horária de 16 horas, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, do município de Teodoro Sampaio/BA. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSOS 
05/05 2.077 3.3.90.39.00.00 

 
00 

 
VALOR: R$. 3.189,00 (TRÊS MIL, CENTO E OITENTA E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: De 14/01/2022 a 14/02/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 011/2022.  

DATA DO CONTRATO: 14/01/2022. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 14 de janeiro de 2022. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 
 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 138

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

 
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 012/2022 

 
 

 

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, 
após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de 
Licitação nº 012/2022, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para locação de 
caminhão basculante ano 2010/2011, com manutenção de responsabilidade da contratada, para 
transportar podas e entulhos do município de Teodoro Sampaio e distritos de Lustosa e Buracica, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.  
Empresa: RONALDO JORGE CHAGAS. CNPJ nº 28.835.525/0001-66. Valor: R$.17.424,00 
(DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva de 
Argolo Azevedo. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 17 de janeiro de 2022. 
 

 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655



sexta-feira, 21 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 139

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 015/2022 

 

 

CONTRATADA: RONALDO JORGE CHAGAS 

CNPJ nº: 28.835.525/0001-66 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de caminhão basculante ano 
2010/2011, com manutenção de responsabilidade da contratada, para transportar podas e entulhos 
do município de Teodoro Sampaio e distritos de Lustosa e Buracica, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 
Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços Públicos  
Unidade: 10 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços Públicos 
Projeto/Atividade: 2.046 – Gestão das Ações da Limpeza Pública 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 00 / 42  

 
VALOR: R$. 17.424,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS) 

VIGÊNCIA: De 17/01/2022 a 17/03/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 012/2022. 

DATA DO CONTRATO: 17/01/2022. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 17 de janeiro de 2022. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5C88EFCE2F5462A84EB81451767655


		2022-01-21T16:52:26-0300




